%\font\SSB=cmssbx10 at 18pt
%\vskip10ex
%\centerline{\SSB Transylvania Express: solo andata}
%\vskip5ex
%\centerline{\SSB Teo Mora}
%\end
\documentclass[twoside]{book}
\usepackage{amssymb}
\topmargin=0cm
\textwidth=17.9cm
\textheight=23.5cm
\oddsidemargin=0.1cm
\evensidemargin=0.1cm
\footskip 30pt                  % Distance from baseline of box containing foot
\setlength\footnotesep{6.5pt}
\setlength{\skip\footins}{9pt}% top of first footnote.
\def\Frak#1{{\mathfrak #1}}
\def\frak{\Frak}
\begin{document}
\title{Transylvania Express: solo andata}
\author{Teo Mora}
\date{}
\maketitle
\pagestyle{myheadings}
\def\contentsname{Sommario}
\hyphenation{Bu-co-vi-na}
\renewcommand\labelitemi{--}

\newpage

Transylvania Express: un viaggio nell'atmesfera della Mitteleuropa romantica e fantastica.

Transylvania Express:  il modo pi\`u rilassante per visitare la Mitteleuropa 
in lussuose carrozze ferroviarie
con un  servizio di classe, appoggiandosi ogni notte su prestigiosi alberghi
dotati di ogni {\em comfort}.


Cos\`i recitavano i {\em deplaints} turistici per reclamizzare il treno che viaggiava
da Amburgo a Bucarest attrevarso la Pomerania, la Ruritania, i Carpazi e la Transilvania. 

All'alba di domenica 28 aprile 1895, salivano sul treno Viktor von Frankenstein, Adam Weishaupt,
 Irene Adler, Jonathan Harker, Lilly Langtry e Phileas Fogg. Il loro viaggio avrebbe cambiato il corso della storia.
 
\newpage
\setcounter{page}{3}
\markboth{Transylvania Express}{Teo Mora}
\addcontentsline{toc}{chapter}{Introduzione}
Era una notte buia e tempestosa. Se un viaggiatore initirizzito fosse entrato nel {\it cafe} della stazione di Amburgo la sua attenzione sarebbe stata attratta dall'unico avventore.
Il suo aspetto era insignificante, non fosse stato per l'abbigliamento: indossava ghette bianche, un bavero color ciclamino e la marsina color zafferano, un {\em papillon} verde a {\em pois} neri. Seduto in un {\em separ\'e} controllava, nascosto dalle tende, l'agitazione del personale intorno alle nuove carrozze del 
{\em Transylvania Express}. Alla prima luce dell'alba, il personale si ritir\`o lasciando da soli il capotreno ed il {\em ma\^itre} ad attendere i passeggeri.

Il primo ad arrivare fu uno spilungone con l'aria aristocratica,  seguito da un uomo la cui canizie contrastava con le prestanza fisica; all'arrivo di una giovane borghese, l'avventore si rilass\`o e si accese un sigaro per poi contrarsi e fumare nervosamente quando comparve un giovane piacente, apparentemente un commesso viaggiatore. Fu poi la volta di un nugolo di facchini cha seguivano una bellissima dama.
Alle 6.59  lentamente comparve un inglese, si ferm\`o, estrasse l'orologio dal taschino, lo consult\`o, si arricci\`o i baffi e  sal\`i sulla carrozza. Mezzo minuto dopo, il capotreno lo segu\`i, dando il segnale di partenza.

La brezza marina aveva disperso la nuvolaglia e le carrozze riflessero i raggi del sole mentre costeggiavano il porto. L'avventore spense il sigaro ed usc\`i dal {\it cafe} seguito dal viaggiatore che si diresse verso un'altra alba, un'altra stazione, un altro {\em incipit} di cui non avrebbe mai visto lo sviluppo.

\section*{I personaggi: in ordine di apparizione} 
\addcontentsline{toc}{chapter}{I personaggi: in ordine di apparizione}
\begin{description}
\item{\bf Viktor von Frankenstein} Hanno fatto molto scalpore in tutti i salotti londinesi, le sue affermazioni sulla possibilit\`a di infondere, grazie all'elettricit\`a, lo spirito vitale in una creatura 
che Oscar Wilde ha felicemente definito un {\em patchwork} di frammenti di cadavari.
\item{\bf Adam Weishaupt} Evidentemente una curiosa omonimia con lo scellerato fondatore della perversa setta degli {\em Illuminati di Baviera} le cui odiose azioni contro l'ordine costituito e la cui diretta responsabilit\`a negli orrori della Rivoluzione Francese sono state smascherate dai saggi del Barruel ({\em Storia del giacobinismo})  e del Robinson ({\em Prova di una congiura contro tutte le Religioni e tutti i Governi d'Europa}); se un papista ed un massone concordano nella loro denuncia, qualcosa di vero ci deve essere.
\item{\bf Irene Adler} Curioso; hai letto recentemente il suo nome nello {\em Strand} nelle memorie del Dr. Watson in cui riferisce le indagini del Grande Investigatore; possibile che questa piacente giovane borghese sia riuscita a mettere in scacco Sherlock Holmes?
\item{\bf Jonathan Harker} Non \`e un commesso viaggiatore, bens\`i un intermediatore immobiliare; \`e stato assunto da un conte valacco interessato a trasferirsi in Inghilterra.
\item{\bf Lillie (Lilly) Langtry} Il {\em Giglio del Jersey}, la nota attrice e la prima donna dei salotti del bel mondo. Alta, snella, lunghi capelli ondulati, incarnato roseo e occhi di un blu profondo, \`e una donna di bellezza eccezionale. Si mormora che sia l'amante del Principe del Galles.
\item{\bf Phileas Fogg} Ricorti di aver letto la sua storia in un romanzo francese, ma non ricordi pi\`u i dettagli.
\end{description}
{\it I personaggi sono arrivati due giorni prima ad Amburgo sul {\em paquebot} Londra--Anversa--Amburgo e si sono alloggiati al {\em Bellevue}, An der Alster. 

MentreViktor von Frankenstein, Jonathan Harker,
Phileas Fogg e ``Ghette Bianche''
erano gi\`a a borto da Londra, Adam Weishaupt, Irene Adler e Lillie Langtry si sono imbargati ad Anversa.}
\newpage
\addcontentsline{toc}{chapter}{I personaggi}
\section*{\Huge Viktor von Frankenstein}
\addcontentsline{toc}{section}{Viktor von Frankenstein}

Giovane, sui quarant'anni, modi aristocratici.
Discendi da una nobile famiglia originaria di Ginevra ma sei nato e hai vissuto l'infanzia a Napoli. Hai studiato fisica, medicina e chimica all'Universit\`a di Ingolstadt\footnote{dove quasi due secoli fa era docente di diritto canonico Adam Weishaupt} sotto la guida dei professori Hansen\footnote{{\em Homunculus} (1916) di Otto Rippert},  Brinken\footnote{{\em Alraune, die Geschichte eines lebenden Wesens} di H.H.Ewers.} e Coppelius\footnote{E.H.T. Hoffmann}; ti sei laureato in medicina con una tesi su {\em L'utilizzo dell'elettricit\`a per riattivare lo spirito vitale: prolegomeni alla realizzazione di un {\em \"Ubermensch}} che ebbe le lodi del filosofo Nietzsche. In seguito ti sei specializzato a Parigi dove hai fatto amicizia con altri due assistenti, Giacomo Contentin\footnote{{\em L'automa insanguinato} e {\em La macchina per uccidere} di G.Leroux} e Paul Moreau\footnote{H.G.  Wells, {\em L'isola del Dr. Moreau}}, che in una forma o nell'altra condividevano i tuoi interessi e le tua aspirazioni.

Appena laureato eri stato assunto come direttore del manicomio di Karlsburg, Transilvania, incarico resosi vacante alla tragica morte del tuo predecessore, il Dr. Callistratus.

Proprio in quel periodo, un`altro medico, il Prof. Brandt\footnote{{\em Distruggete Frankenstein} (1969) di Terence Fisher} aveva sviluppate ricerche non dissimili alla tua ed aveva presentato i propri risultati alla Royal Society; le sue comunicazioni avevano creato scandalo ed un acceso dibattito in cui soltanto i Profs. Knox\footnote{Personaggio storico; coninvolto nella storia di Burke ed Hare} e Pasteur si schierarono a favore di lui. Tu, con irruenza giovanile, ti eri gettato nel dibattito sostenendo le tesi tue e di Brandt.
 
Il risultato \`e che mentre Brandt  impazz\`i,  fu rinchuso in manicomio e fu dimenticato, le ricerche sulla produzione dell'{\em \"Ubermensch} \`e, almeno in Inghilterra, indissolubilmente legato al tuo nome; naturalmente fai del tuo meglio per mantenere la tua famigerata nomea, con giri di conferenze nelle grandi citt\`a europee.  Provieni appena da un {\em tour} che ha toccato Berlino, Vienna, Parigi e Londra e sei  diretto verso casa anche se  stai progettanto di proseguire fino a Bucarest.


Naturalmente, sei un'esperto mesmerizzatore e (per curiosit\`a tua) hai frequentato gli austriaci Fliess e Freud imparando le loro terapie.

\subsection*{\LARGE  \it Ma in realt\`a\ldots}

Il tuo progetto si \`e concluso un lustro fa; tecnicamente era stato un successo, il tuo  ``{\em patchwork} di frammenti di cadavari'' percorso dalla corrente aveva ripreso il suo funzionamento fisiologico; il cervello (ma questo gi\`a lo sapevi) era una {\em tabula rasa} e richiedeva una paziente educazione; un anno di addestramento e avresti potuto trionfare sull'ottusit\`a del consesso scientifico. 

Ma il seguito fu una tragedia: la violenza gratuita dell'infermiere a cui era affidato il paziente, la fuga, la superstizione dei villici che avevano traformato alcune razzie di polli ed
un fugace incontro al crepuscolo in una mostruosa minaccia rigurgitata dall'Inferno; la battuta nella foresta; la decisione di appiccare un'incendio\ldots

Scoraggiato, con i tuoi sogni giovanali distrutti dall'ottusit\`a e dalla barbarie umana, diventato misantropo, --- soprattutto dopo che avevi scoperto la tragica storia del tuo predecessore, --- avevi abbondonato le tue ricerche e ti eri orientato sulla chimica, intenzionato a produrre un gas velenoso.

La prima, pi\`u rabbiosa, idea era di produrlo in quantit\`a industriale e diffonderlo in un modo o nell'altro in tutto il mondo civilizzato. \`E quello che la tua autoironia definisce il tuo {\em spleen} apocalittico, in cui vedi la terra infestata da una microbica umanit\`a e te impegnato a cospargerla di verderame.

In altri momenti pi\`u lucidi, quelli del tuo {\em spleen}  francescano, ti rendi conto che la  barbarie umana pu\`o essere facilmente sconfitta se si potessero accendere le fiaccole della conoscenza, se lo sfruttamento e l'abbruttimento delle classi povere potessero essere sostituiti da un'armonia sociale, se le spese utilizzate per l'armamento e il mantenimento dell'esercito fossero semplicemente dirottate per aprire scuole, asili, ospedali\ldots 

Basta un'attacco mirato, diffondare il veleno all'Esposizione Universale di Parigi e pretendere il disarmo ed una ridistribuzione del bilancio degli Stati; il clamore farebbe s\`i che le personi pensanti  appoggiassero le tue richieste e costringessero i governi a cedere. E se questo non succedesse, allora meriterebbero la punizione divina; in questo caso, ritorneresti senza aver pi\`u scrupili  al piano apocalittico originale.

Le tue ricerche stanno procedendo bene, non fosse per  l'assenza di fondi. Non puoi, naturalmente, spiattellare ad un filantropo il tuo progetto e sperare che questi lo condivida, ma i risultati che hai  gi\`a ottenuto potrebbero interessare le grandi potenze; il tuo viaggio, sotto il pretesto di una serie di conferenze, mirava in realt\`a a cercare dei possibili contatti. Hai soltanto uno scrupolo: vuoi evitare che la tua arma chimica possa sbilanciare i rapporti di forza nello scacchiere diplomatico; devi quindi fare in modo che sia la Triplice Intesa (Francia, Inghilterra e Russia) che gli Imperi Centrali (Germania ed Austria) acquistino la tua arma.

\subsection*{\LARGE  La sconfortante storia di Callistratus}

La morte del tuo predecessare al manicomio di Karlsburg \`e gi\`a abbastanza agghiacciante (per motivi rimasti oscuri il suo assistente, mortalmente ferito, aveva attivato il meccanismo che liberava i mastini di guardia e bloccava il portone d'uscita, proprio mentre Callistratus si trovava nel cortile) ma il diario, che tu hai trovato nel suo studio, racconta  una storia ancora pi\`u tragica\footnote{{\em Il sangue del vampiro} (1958), regia di H. Cass, sceneggiatura di J. Sangster, produzione Baker \& Berman}, molto pi\`u tragica di quella della tua creatura.

 Callistratus stava facendo ricerche molto avanzate sulle trasfusioni del sangue, ricerche ovviamente molto percolose in Transilvania, tant'\`e vero che fu ritenuto un vampiro e fu ucciso dalla popolazione mediante il rituale dell'impalamento. Callistratus si era tuttavia premunito: aveva gi\`a isolato una cultura che permetteva di mantenerlo in vita allo stato latente anche se il cuore si fosse arrestato. Il suo assistente aveva trafugato il suo corpo e lo aveva ``risuscitato''
con l'aiuto di un medico alcolizzato; Callistratus  aveva cos\`i potuto cominciare una nuova vita.

Quella cultura purtroppo era un`arma a doppio taglio: lo aveva manenuto in vita ma lo aveva infettato attivando degli anticorpi che avevano l'effetto di distruggere i globuli rossi.
Lo scenziato che era stato condannato per un presunto vampirismo era stato, di conseguenza, trasformato in un vero vampiro: soltanto delle frequenti trasfusioni gli permisero di restare in vita fino all'incidente fatale.

 La sua tragica storia aveva rafforzato la tua decisione di dare guerra all'oscurantismo con ogni mezzo, da quello buonista di ricattare le Grandi Potenze a quello pi\`u radicale di sterminare l'umanit\`a.
 
 Nel frattempo avevi proseguito gli studi condotti da Callistratus ed eri riuscito a trovare una cura definitiva all'infezione del sangue che aveva colpito il tuo predecessore.
 Il suo effetto \`e quello di  distruggere i globuli rossi; ben presto la vittima cade in catalessi e senza una trasfusione completa nel giro di qualche giorno morirebbe. Questa malattia si pu\`o facilmente distinuguere da una normale catalessi perch\`e ha dei sintomi molto anomali.
 Il siero che tu hai prodotto riesce, nel giro di poco pi\`u di un mese a debellare definitivamente gli anticorpi impazziti.
 

\subsection*{\LARGE  Cosa sai di Ghette Bianche}

Si chiama {\bf R\"omer}. Lo sai perch\`e allo sbarco eri subito dietro a lui e, appena messo piede a terra, un uomo si era avvicinato a lui dicendogli: "Herr R\"omer, mi \`e stato dato l'incarico di mettermi a vostra disposizione." A quel punto Ghette Bianche si era allontanato col suo interlocutiore. Non potresti giurarci, ma ti sembra che questi gli abbia consegnata una busta da documenti.

Lo hai anche notato mentre chiacchierava prima con l'una e poi con l'altra delle tue compagne di viaggio.


\subsection*{\LARGE  Il tuo piano di viaggio}

Sai che il treno Marxstadt\footnote{Non sopporti di chiamarla Freedonia}--Bucarest su cui il {\em Transylvania Express}  \`e agganciato ferma regolarmente a Karlsburg\footnote{{\em Pour arriver [d'Hermanstadt] \`a Kolosvar, il suffit de remonter dans la direction de la vall\'ee du Maros; puis, par Karlsburg, en suivant les premi\`eres assises des monts de Bihar, on attent la capitale du comitat.
Un chemin d'une vingtaine de milles au plus.
[\ldots]
A partir de [Karlsburg], ler chemin de fer le conduirait \`a travers les provinces de la Hongrie central.
} J. Verne, {\em Le ch\^ateau des Carpathes}, Le Livre de Poche, 1982, ppg. 11 e 167
} alle 15.01.
Hai quindi daventi a te due alternative:
\begin{itemize}
\item il 7 maggio salire  a Hermanstadt su una normale carrozza di prima classe e interrompere il viaggio a Karlsburg\footnote{Oggi {\em Alba Iulia}} e tornare a casa; 
\item lasciare i bagagli in treno, scendere il 7 maggio a Karlsburg, passare una notte  a casa tua (hai una villa isolata al confine del bosco non distante dal manicomio) e risalire
 sul {\em Transylvania Express} a Karlsburg l'8 maggio alle 15.01.
 \\
Naturalmente, se un compagno di viaggio vuole accompagnarti sei molto contento di ospitarlo.
\end{itemize}
\newpage
\section*{\Huge Adam Weishaupt} 
\addcontentsline{toc}{section}{Adam Weishaupt}

Barba curata e fluenti capelli bianchi, occhialini su una faccia gioviale e rubizza, hai l'aspetto di un anziano ritiratosi dal lavoro; ma questo contrasta con un corpo aitante ed un fisico scattante.
Sei {\em rentier} e vivi ad Amsterdam dedicando il tuo tempo a viaggiare, a cacciare e a coltivare i tuoi interessi storici.

Il tuo nome \`e un fardello non facile da sopportare: sei infatti omonimo dello scellerato fondatore della perversa setta degli {\em Illuminati di Baviera} alla cui propaganda occulta sono state attribuite la Rivoluzione Francese e  la distruzione dell'ordine costituito; gli Illuminati, in altre parole sarabbero stati i responabili di un complotto internazionale intenzionato da un lato a scalzare la Monarchia e la Chiesa, dall'altro a
corremperere la morale corrente con idee sovversive e scandalose.

Questa fastidiosa omonimia e il tuo interesse verso gli studi storici fanno s\`i che tu sia un'esperto non solo degli Illuminati e degli eventi delle Rivoluzioni Americana e  Francese ma in generale delle teorie, dei complotti e delle filosofie sovversive del secolo scorso; saintsimonismo, fourierismo, mazzinesimo, owenismo, luddismo, comunismo, la cospirazione degli Uguali, il Quarantotto, la Comune\ldots

Per quanto riguarda il tuo omonimo, nato nel 1748, educato in un monastero gesuita,
era professore di diritto canonico nell'Universit\`a di Ingolstadt; entrato in conflitto col cattolicesimo e diventato gnosticista e fervente ammiratore di Rousseau, nel 1776 aveva fondato l'ordine segreto degli Illuminati di Baviera assumendo il nome di Spartaco. Il suo progetto politico intendeva esautorare del loro potere stati, sovrani e chiesa e costituire una societ\`a di tipo comunista basata sui concetti di libert\`a ed uguaglianza. La setta si diffuse rapidamente non solo in Baviera ma in tutta Europa. Temendo la sua minaccia, nel 1784 l'Elettore Palatino di Baviera decret\`o lo sciogliemento dell'ordine, ma dopo che le sue tesi avevano gi\`a infettato l'intera massoneria, specialmente dopo il convegno delle  logge massoniche svoltosi a Wihelmsbad nel 1782.

La storia degli Illuminati di Baviera e della loro perniciosa attivit\`a \`e stata accuratamente documentata in due saggi, quelli di Augustin Barruel ({\em Storia del giacobinismo},  1797)  e di John Robinson ({\em Prova di una congiura contro tutte le Religioni e tutti i Governi d'Europa formata dai massoni, dagli Illuminati e dalle societ\`a letterarie}, 1797); come dici sempre con un'aria sorniona, se un papista ed un massone concordano nella loro denuncia, qualcosa di vero ci deve essere\ldots

\subsection*{\LARGE  \it Ma in realt\`a\ldots} 

E in effetti tutto quello che \`e stato denunciato dal  Barruel e dal Robinson \`e vero, anzi \`e soltanto una versione molto pallida della realt\`a: gli Illuminati di Baviera non solo sono riusciti ad infiltrarsi nei gangli  di comando della Massoneria e di l\`i influenzare la Rivoluzione Americana prima e quella Francese 
dopo ma addirittura hanno cercato di occupare i centri di potere degli Stati in modo da 
prenderne il controllo  ed usarne le strutture per realizzare le auspicabili modifiche della struttura sociale.

Il loro progetto era molto ambizioso e si \`e prolungato per  pi\`u di un secolo senza che gli Illuminati riuscissero a portarlo a compimento, soprattutto perch\`e si erano  ben presto resi conto che in atto non c'era solo il loro complotto cospirativo ma che un'altra forza usava tecniche analoghe alle loro cercando di ottenere obbiettivi diametralmente opposti; li avevano battezzati gli  {\em Gnomi di Zurigo}.
Ben presto quindi il vostro progetto di presa del potere, si era trasformato in una faticosa partita a scacchi tra voi e gli Gnomi di Zurigo; una partita che tu conduci da pi\`u di cento anni e di cui il Quarantotto e la Comune sono stati due dei pi\`u sanguinosi episodi.

Perch\`e tu sei il {\em vero} Adam Weishaupt ed hai quindi pi\`u di centocinquant'anni.

Conosci altre tre personi che condividono con te questa longevit\`a e sospetti della presenza di una quarta: il Conte di Cagliostro insieme al quale avevi scoperto, in testi rosacrociani, il segreto dell'elisir di lunga vita, il Barone  di Kempelen\footnote{H. Dubly-Mazuel {\em Il giocatore di scacchi}} a cui l'elisir era stato consegnato da Cagliostro nel 1777 e Assuero, l'Ebreo Errante, che avevi incontrato mentre era arruolato nell'esercito napoleonico durante la Guerra Spagnola\footnote{La partecipazione dell'Ebreo Errante alla Guerra Spagnola sotto la bandiera napoleonica \`e documentata in L. Perutz, {\em Il Marchese di Bolivar}.}; secono Kempelen anche il Conte di Saint-Germain conosce il vostro segreto.

Il tuo viaggio non  \`e solo un viaggio turistico: ti rechi a Bucarest allo scopo di fare il punto sulla situazione dell'Impero Zarista con gli Illuminati russi. 

Sai benissimo che nella vostra battaglia contro gli Gnomi di Zurigo non bastano queste scaramuccie, anche se sono essenziali: senti di aver bisogno di una notevole arma che sia sufficiente a modificare il rapporto di forze.

Hai una solo passione che sovrasta quello di complottare: la caccia. Tutto il tempo (poco purtroppo) che non viene assorbito dalla battaglia contro gli {\em Gnomi} \`e dedicato alla caccia, non c'\`e foresta europea in cui tu non abbia fatto battute e, visto che il tuo complotto \`e internazionale, ti rechi spesso nel Sud Africa e negli Stati Uniti d'America; hai cacciato il bufalo nelle pianure del Mississipi insieme a Bill "Buffalo" Cody e il leone in Zululand con Allan Quatermain.

\subsection*{\LARGE  L'avventurosa storia del giocatore di scacchi}

Avevi sentito parlare del Barone di  Kempelen intorno al 1770: produceva automi favolosi, alcuni dei quali erano davvero prodigi meccanici ma altri (come "Il Turco", l'automa capace di giocare a scacchi) erano solo ciarlatanerie ben messe in piedi.

Lo incontrasti nel 1795 quando ti era stato inviato da Cagliostro per chiedere il tuo aiuto a farlo evadere dalla fortezza di San Leo; un operazione facile, un banale gioco di catalessi confusa per una morte naturale.

Ti raccont\`o la sua impresa: aveva nascosto dentro il suo automa il giovane Boleslao Vorovski, capo dei ribelli polacchi per permettergli di fuggire al fallimento della rivolta; il generale russo, ottimo scacchista, aveva per\`o riconosciuto nella tecnica di gioco dell'automa la mano di  Boleslao, l'unico, insieme all'automa, riuscito a sconfiggerlo; aveva quindi costretto il Barone a recarsi a Sanpietroburgo ed esibire l`automa davanti all'Imperatrice. 
Qui, in un sottile duello dialettico, il barone era riuscito a strappare la grazia dall'imperatrice a patto l'automa avesse perso la partita contro di lei. I giovani sapete come sono:  Boleslao aveva scofitta l'Imperatrice e il Turco era stato condannato alla fucilazione. Con uno dei suoi soliti giochi di prestigio, il Barono si era quindi sostuito a Boleslao dentro l'automa, sopravvivvendo grazie agli effetti dell'elisir.

\subsection*{\LARGE  Cosa sai di Abraham Van Helsing}

A dire il vero non molto. Vive nella villetta accanto alla tua; avete quindi soltanto rapporti cordiali e casuali. Se qualche volta vi trovate per caso alla trattoria vicino casa dividete la tavola e la conversazione con piacere.

Cos\`i come lui sa  che tu sei uno storico dilettante e da te ha appreso molte cose curiose sui complotti massonici, tu di lui sai che \`e medico, specialista soprattutto di malattie non comuni.

Quello che sai di vampirismo, di mesmerismo e delle curiose teorie psichiatriche dei viennesi Fliess e Freud (non poco a dire il vero), lo hai appreso chiacchierando a cena con lui.

\subsection*{\LARGE  Cosa sai di Ghette Bianche}

Lo hai notato sulla nave e ti ha colpito per cui lo hai riconosciuto ad Amburgo il pomeriggio prima della partenza in treno: eri entrato 
nella {\em lounge} per fumarti un sigaro e lo avevi notato seduto ad un tavolino insieme a Irene Adler; i due parlavano assieme, poi lui chiam\`o il cameriere, pag\`o il conto,
estrasse da una borsa una busta da documenti e la consegn\`o alla donna che la nascose nella sua capace borsa. Ghette Bianche si alz\`o, fece un baciamano alla donna ed usc\`i dalla porta che dava in strada.

\newpage
\section*{\Huge Jonathan Harker}
\addcontentsline{toc}{section}{Jonathan Harker}

Agente del notaio Peter Hawkins di Exeter, ti stai recando a  Bistritz per prendervi la diligenza per la Bucovina per scendere a Passo Borgo dove ti aspetta il Conte Varney\footnote{T. Preshett, {\em Varney the Vampire}}; questi aveva dato incaricato a Hawkins di procurargli una propriet\`a essendo intenzionato a trasferirsi in Inghilterra.

Hawkins gli ha individuato a Purfleet una propriet\`a di una ventina di acri, circondata da un'alto muro antico; il parco \`e denso di alberi e contiene un laghetto; la costruzione \`e molto antica e parte, soprattutto il torriene e la cappella, sembra risalire al medioevo; la propriet\`a si chiama Carfax, probibilmente una corruzione di {\em Quatre face}. 

Il tuo compito \`e quello di mostrare al Conte Varney la documentazione della propriet\`a (possiedi una serie di fotografie prese con la tua Kodak da varie angolazioni), dargli ogni delucidazione e, se \`e il caso, fargli firmare la procura per l'acquisto.

Hai una fidanzata, Mina Murray (hai molto piacere a mostrare la fotografia che tieni nel tuo portafoglio),   e contate di sposarvi non appena ritorni da questo viaggio.

Dal momento che il Conte non ti aspetta prima di quindici giorni, stai progettando   di recarti fino a Bucarest e vedere la citt\`a o viaggiare in diligenza tra la Moldavia, la Bucovina e la Transilvania. Deciderai all'ultimo minuto.

\subsection*{\LARGE  \it Ma in realt\`a\ldots} 
\ldots il tuo nome \`e Bond, {\bf James Bond}; sei un agente del servizio segreto 
e sei qui in missione per la Regina\ldots ohps! non pi\`u, da due anni l'Inghilterra ha un Re.

Sono pi\`u di dieci generazioni che i Bond lavoravono per i servizi segreti; il nonno ti raccontava che il primo Bond, James anche lui, era stato assunto nientepopodimenoche da John Dee e che il suo primo incarico fosse stato quello di uccidere Christopher Marlowe; da allora i Bond hanno gloriosamento servito il Regno.

Non riesci a capire perch\`e ti abbiano dato una copertura cos\`i arzigogolata; non bastava dire che era un turista? Dovevano inventarsi una storia cos\`i contorta con i piani della propriet\`a,  le fotografie della villa e le carte notarili? Quel Bram Stoker\footnote{Stoker pubblicher\`a il suo romanzo solo due anni dopo, nel 1897.}, addetto alle coperture degli agenti,  sembra incapace di inventare una storia reale, da buona borghesia inglese; non riesci a capire perch\`e Mycroft Holmes continui a proteggerlo.

Comunque non sei qui per vendere una villa ad un conte rumeno e nemmeno per fare un poco di turismo; sei qui perch\`e vi \`e arrivata una soffiata dalla vostra spia nella Cancelleria di Berlino: pare che il {\em Transylvania Express} sia stato scelto per uno scambio di documenti molto scottanti. 

Sapete soltanto questo, praticamente nulla, ma M.H. ha ritenuto che fosse il caso di mandare il suo migliore agente sul luogo d'azione e cos\`i adesso sei qui apparentemente diretto a Passo Borgo ed al castello del Conte Varney.  


La tua passione \`e la caccia. Quando M.H. non ti chiama a servire la Regina, tu dedichi il tuo tempo alla caccia, non c'e' nessuna colonia imperiale in cui tu non abbia provato il fucile: hai cacciato leoni in 
Zululand con Allan Quatermain e tigri nel Bengala con Tremal-Naik.

\subsection*{\LARGE  L'irrisolta storia di Irina Dubrovna}

 Irina Dubrovna,\footnote{{\em Il bacio della pantera} (1942) regia di J. Tourneur, produzione di V. Lewton}, serba, era la giovane moglie del tuo amico Oliver Reed che non era mai riuscito a consumare il matrimonio. La ragazza infatti aveva dei timori che le impedivano addrittura di farsi baciare.
 
 Seguendo il tuo consiglio, Oliver la aveva convinta di recarsi dal dottor Jud, una tua conoscenza, che aveva studiato con gli austriaci Fliess e Freud; ti ricordi ancora adesso come Jud ha riassunto a te a ad Oliver il risultato delle sue sedute ipnotiche: {\em Mi ha parlato del suo villaggio, del suo popolo e delle sue strane credenze. E inoltre mi ha parlato di certe donne del suo villaggio, donne che per via del sangue alieno che scorre nelle loro vene possono tramutarsi in felini. Se una di queste donne dovesse innamorarsi e un uomo normale dovesse stringerla in un abbraccio sarebbe spinta dalla sua natura mutante ad ucciderlo. Queste cose sono molto semplici per noi psichiatri. Lei mi ha parlato della sua infanzia. Forse l'origino di questo disturbo sta in qualche esperienza infantile; non ha mai consciuto suo padre, che \`e morto nella faresta in un misterioso incidente prima che lei nascesse ed \`e per questo che i bambini chiamavano sua madre `la strega' [\ldots] Queste tragedie dell'infanzia rischiano sovente di corrempere l'anima, di lasciare un cancro nella mente. Ma noi ci metteremo riparo. }
 
Tempo dopo, Jud aveva visto Irina allo zoo a consegnare al guardiano la chiave della gabbia della pantera che questi aveva dimenticato innavertitamente. Jud aveva tra l'altro scoperto che Irene passava molto tempo alla zoo accanto alla gabbia della pantera; era proprio l\`i che Oliver la aveva conoscita.

Quando Jud aveva commentato questa sua ossessione per le pantere, Irina gli aveva comunicato che non intendeva farsi pi\`u curare da lui.

Nel frattempo, Oliver aveva iniziato ad innamorarsi di una collega, Alice. Un tardo pomeriggio Alice era nella piscina riscaldata del suo condominio, quando la luce era mancata e sul muro era comparsa l'ombra di una pantera; quando la luce era tornata, l'accappatotio di Alice era ridotto a brandelli; secondo Jud, naturalmente, era semplicemtne un effetto del complesso di colpa che la ragazza sentiva per l'amore provato per Oliver.

Nel frattempo Oliver aveva deciso di divorziare da Irene in modo da poter sposare Alice; quando aveva informato la moglie questa era andata fuori di testa. 

Un sera Alice ed Oliver, in ufficio, vengono terrorizzate dalla  comparsa di una pantera che Oliver riesce a tenere lontano brandendo una croce improvvisita.

La stessa sera, il Dottor Jud, che si era convicato, aveva deciso di fare un ultimo tentativo; la sua idea era di introdursi nella casa di Irina e baciarla: ``Una volta che sar\`a stata baciata e non si sar\`a trasformata in pantera, finalmente sar\`a libera dalla sua ossessione'' Ti resi conto dopo che avresti fatto bene ad accompagnarlo; non per lui, forse, ma per te, perch\`e non saprai mai cosa \`e veramente successo.

Fatto sta che Jud fu trovato sbranato in casa di Irene, con in mano met\`a della lama nascosta nell'anima del bastano; Irene fu trovata accanto alla gabbia, aperta con una copia della chiave, della pantera con la lama del dottore piantata nel fianco; la pantera era stata travolta da una macchina.

Non saprai mai se Irene aveva con se la pantera quando Jud la aveva aggreedita, la pantera era intervenuta sbranandolo e Jud nel tentativo di diventersi aveva invece ferito la donna che aveva cercato di ricondurre la belva nela sua gabbia; o se invece Irene si era veramente trasformata in pantera quando era stata baciata e, ferita da Jud, si era trascinata qui nel tentativo di liberare la pantera dalla sua prigionia.

Quanto ad Oliver e Alice si sono sposati e hanno un bella bambina Amy\footnote{{\em Il giardino delle streghe}(1944) regia di R. Wise, produzione di V. Lewton}.

\subsection*{\LARGE  Cosa sai di Ghette Bianche}

\`E pedinato. Il pomeriggio prima della partenza stavi per rientrare in albergo, quando il tuo occhio molto addestrato ti aveva fatto notare due piedipatti nella birreria all'altro lato della strada che stavano sorvegliando sia l'entrata dell'albergo che la porta esterna della  {\em lounge}. Hai ritenuto prudente fare un passo indietro, sederti su una panchina immergendoti nella lettura di un giornale. Cos\`i hai visto entrare nella   {\em lounge} prima Lilly Langtrey, poi Weishaupt. Un quarto d'ora usciva, sempre dalla  {\em lounge}, Ghette Bianche in persona; dietro di lui comparve Lohman\footnote{Il commissario che compare sia in {\em M} che in {\em Il testamento del Dr. Mabuse} di F. Lang}, un poliziotto viennese che conosci di vista (incaricato delle indagini sui delitti di cui fu poi incriminato il Dr. Caligari\footnote{{\em Il gabinetto del Dr. Caligari} (1920) di R. Wiene}  era venuto a chiedere una consulenza al fratello di Mycroft Holmes, che ti aveva chiesto il favore di accompagnare l'ospite) e che fece un segno, per te molto esplicito, ai due piedipatti uno dei quali si mise a seguire Ghette Bianche. Il poliziotto era poi rientrato nella   {\em lounge}. A questo punto sapendo che non erano interessati a te eri entrato in albergo ed eri salito in camera. Nell'ascensire accanto a te c'era Irene Adler.

\subsection*{\LARGE  Le tue informazioni sul viaggio}

Bram Stoker ti ha raccomandato di mangiare il {\em paprika hendl} all'{\em Hotel Royale} di Klausenburg.
Secondo Stoker\footnote{{\em Ho trascorso la notte all'Hotel Royale, dove, per pranzo, o meglio, per cena, mi \`e stato presentato del pollo cucinato con pepe rosso. Era molto buono, ma mi ha provocato una gran sete. ({\em Ric.}: farsi dare la ricetta per Mina). Ho interrogato il cameriere, il quale mi ha detto che si chiamava  "paprika hendl", e  che trattandosi di un piatto nazionale, l'avrei trovato da per tutto, nei Carpazi.} B. Stoker, {\em Dracula}, BUR p.7
}, che \`e un {\em gourmet}, \`e un piatto eccezionale dai sapori molto delicati ed \`e difficile trovarlo altrove.

\newpage
\section*{\Huge Irene Adler} 
\addcontentsline{toc}{section}{Irene Adler}

Nata nel New Jersey nel 1858. 

Sei stata artista d'opera, una contralto. Hai esordito alla Scala e ben presto hai avuto un contatto come Prima Donna all'Opera Imperiale di Varsavia. 

Nel 1883 hai avuto un {\em affaire} con Wilhelm Gottsreich Sigismondo von Ormstein, Granduca di Cassel-Felstein, erede al trono del Regno di Boemia

Nel 1885 hai rinunciato al palcoscenico e ti sei installata a Londra, Briony Lodge, Serprentine avenue, St. John's Wood.

Il 21 Marzo 1888 hai sposato Godfrey Norton, avvocato. 


\subsection*{\LARGE  \it Ma in realt\`a\ldots}

Irene \`e soltanto un`amica di cui hai perso le traccia dopo che ti aveva comunicato le sue nozze.

Tu in realt\`a sei {\bf Louise del Belgio}\footnote{Le informazioni bibliografiche sono tratte da R. Giardina {\em Complotto Reale} Bompiani (2001).}
 figlia primogenita di Leopoldo II, re del Belgio e di Maria-Henriette di Asburgo-Lorena e sei nata il 12 maggio 1864.
Sei andata in nozze il 18 febbraio 1875 al cugino Filippo von Sachern-Coburg und Gotha, del ramo ungherese della famiglia. 

Non era naturalmente un matrimonio  d'amore (Filippo ha preso la tua mano perch\`e tua madre, di cui lui era innamorato, si era rifiutata di cedergli e lo aveva dirirottato verso di te)
ma il marito era piacente, faceva una bella figura in divisa, e per di pi\`u \`e molto ricco.

Ben presto per\`o la vita a corte non \`e piacevole: Sissi, l'Imperatrice, ti fa capire fin dall'inizio di stare al tuo posto e, ancora peggio, fa battutine sul tuo seno opulento, lei anoressica e quasi prova di tette; tutti i giovani Asburgo-Lorena hanno iniziato a farti la corte, qualcuno addirittura a saltarti addosso (il pi\`u assiduo, e il meno piacente, \`e Ludwig Viktor) ; il marito, a cui comunque hai dato due figli,  preferisce far finta di niente.

Ti stai insomma vedendo appassire nell' {\em Hofburg} quando quest'anno, il 28 febbraio, mentre stavi 
facendo un passeggiata in carrozza  nella {\em Hauptall\'ee} verso il {\em Prater}, un puledro imbizzarito, nel tentativo di disarcionare il suo cavaliere  scontra la tua carrozza; il tenente degli ulani che lo cavalcava riesce a dominarlo e si avvicina quindi verso di te per scusarsi dell'incidente: \`e un colpo di fulmine.

G\`eza non pu\`o essere proposto a corte neanche per un piccolo {\em flirt}: sua madre \`e gi\`a figlia illegittima di una contessa  con un prete e conivive con il Conte di Lobot, un pease sperso in  Croazia; vi comportate quindi con molta cautela.

Purtroppo una sera commettete l'errore di andare a cena da {\em Sacher} e di venire scoperti da Ludwig Viktor, che ne approfitta per rifarsi avanti. Avete ritenuto quindi che fosse meglio sparire: hai preso la scusa di andare a far visita a tuo padre a Bruxelles, da l\`i ti sei imbarcata ad Anversa sull {\em paquebot} Londra-Anversa-Amburgo e sei salita, in incognito,  sul {\em Transylvania Express}; G\`eza prender\`a  congedo e ti raggiunger\`a a Bucarest per un viaggio insieme nelle isole greche.

Come nome incognito avevi pensato a quello della tua amica, una cantante di non molto successo ed ormai dimenticata; solo quando sei salita a bordo della nave e hai sfogliato per curiosit\`a la collezione dello {\em Stand} ti sei resa conto che avevi commesso un'errore; hai scoperto infatti che la storia della tua amica, o meglio una parte della sua storia di cui non eri a conoscenza, era stata spiattellata al pubblico da quel pettegolo del Dottor Watson. Non ti resta che sperare che i tuoi compagni di viaggio non abbiano letto il racconto.

\subsection*{\LARGE  La vera storia di Irene Adler}

Dopo sei mesi di una storia d'amore appassionato, Siggi, probabilmente richiamato a considerare le questioni di stato,  aveva scaricato Irene senza neanche una giustificazione: una collana di diamandi (e, puoi testimoniarlo tu stessa, neanche di alto valore) ed un freddo bigliettino.

Irene, una donna innamorata e  volitiva, aveva giurato vendetta: quando corse voce che il principe ereditario di Boemia si sarebbe fidanzato con Clotilda  Lothman von Saxe-Meningen, seconda figlia del Re di Scandinavia, Irene minacci\`o il suo ``Siggi'' di recapitare alla promessa sposa una fotografia che raffigurava loro due assieme.

 Invano il principe ereditario aveva cercato prima di comprare il suo silenzio, poi di far perquisire i suoi bagagli e il suo villino e si era quindi ridotto ad assumere Sherlock Holmes.
 
 Questi, travestito da {\em clargyman} aveva fatto scoppiare una rissa mentre la giovane rientrava in casa, fingendo di venire ferito nel tentativo di difenderla; in questo modo Irene lo aveva fatto accomodare in salotto, mentre Watson aveva lanciato nella finestra un candelotto fumogeno urlando "Al fuoco!". Come Holmes aveva immaginato, la reazione di Irene era stata quella di recuperare la fotografia.
 
 Si era per\`o immediatamente resa conto che era cascata in trappola: travestitasi rapidamente da gentiluomo, aveva pedinato il finto  {\em clargyman} fino a Baker Street riconoscendo quindi in lui il {\em detective}.
 
 Irene, che si era sposata il giorno prima aveva quindi ritenuto opportuno sparire nel corso della notte: quando Holmes la mattina dopo si rec\`o nel suo villino col re al posto della foto incrimanata trov\`o una lettera di Irene indirizzata a lui.\footnote{{\em Uno scandalo in Boemia} di. A.C. Doyle}
 
\subsection*{\LARGE  Cosa sai di Ghette Bianche}

Jean \`e un agente segreto in missione per conto del suo governo; la sua missione \`e molto pericolosa.

Gi\`a quando lo avevi visto a bordo del {\em paquebot} eri stata colpita, nonostante il ridicolo abbigliamento, dai suoi allineamenti aristocratici, dall'aspetto volitivo, da quei suoi bellissimi occhi azzurri. Se non avesti gi\`a conosciuto l'amore grazie al tuo meraviglioso G\`eza probabilmente   ti saresti preso una cotta per lui.

Eri seduta su una poltrona sul ponte della nave e lui si era seduto su quella accanto alla tua; avevate parlato cordialmente del pi\`u e del meno; avevi avuto l'impressione che il suo aspetto fisico fosse uguale a quello morale.

Poi, ad Amburgo, il pomeriggio prima della partenza in treno, mentre eri nella {\em lounge}  ad ammazzare il tempo prima di salire in camera a fare le valigie, lui si era avvicinato al tuo tavolino, ti avevo chiesto il permesso di sedersi e di offrirti una coppa di {\em champagne}.

Mentre sorseggiavate il vino, ti chiese il tuo aiuto. Doveva consegnare dei documenti segreti a Budapest per conto del suo governo; evidentemente un governo nemico era riuscito ad intrufolare una talpa al Ministero; infatti appena sceso dalla nave ad Amburgo si era reso conto di essere pedinato. 

Ha l'impressione che il nemico abbia l'intenzione di mettere le mani sui suoi documenti e di conseguenza ha pensato di spiazzarli: il suo progetto originale era di recarsi a Bucarest sul {\em Transylvania Express} ma questo i nemici non lo sanno, perch\`e si \`e occupato lui, e non il Ministero, della prenotazione e, naturalmente, aveva dato il falso nome di {\bf R\"omer}; di conseguenza la sua idea \`e di viaggiare verso Bucarest a cavallo in modo da depistarli e, appena essere riuscito a seminarli, a risalire sul treno a Pontevedro. Per\`o questo progetto ha un rischio, che i nemici decidano di fargli un`agguato; per sentirsi sicuro quindi avrebbe  bisogno che i documenti arrivessero a  Pontevedro con una strada diversa dalla sua.

Ti aveva preso le mani e fissandoti con quei suoi bellissimi occhi azzurri ti chiese se tu eri disposta a portare i documenti a posto suo fino a Pontevedro.

Tu sei una patita dei romanzi della Baronessa Emmuska Orczy\footnote{Autrice della serie {\em La primola rossa}} e ti sembra meravigliso poter vivere nella realt\`a quello che hai sempre sognando leggendo i romanzi d`avventura. Ah, se tu avessi conosciuto quest'uomo prima di   G\`eza!

Tu gli avevi quindi promesso il tuo aiuto. Jean, dopo aver pagato lo {\em champagne}, ti aveva consegnato  una busta da documenti chiusa da un sigillo di ceralacca con impresso lo stemma di un leone rampante che tu facesti subito sparire nella tua capace borsa e che adesso \`e nascosta (dove?). %in un scomparto segreto del tuo portagioie.

Jean si era quindi alzato, ti aveva preso la mano e l'aveva portata alla sue labbre ponendovi un lungo bacio; ti senti ancora sciogliere al ricordo di quell'incantevole momento.

Tu finisti di bere la coppa di {\em chmpagne} poi salisti in camera per nascondere il documento. In ascensore con te saliva Jonathan Harker.
\newpage
\section*{\Huge Lillie (Lilly) Langtry}
\addcontentsline{toc}{section}{Lillie (Lilly) Langtry}

Sei nata il 18 ottobre 1853\footnote{Le informazioni bibliografiche sono tratte da R. Giardina {\em Complotto Reale} Bompiani (2001).} nel Jersey; tuo padre, il decano dell'isola,  tutt'altro che un sant'uomo, era noto come {\em the dirty Deca} per le sue storie con le sue pecorelle; tanto \`e vero che intervenne ad interrompere il tuo primo {\em flirt} che purtroppo era con uno dei suoi numerosi figli illegittimi.

Quando, nel marzo 1974,  sbarc\`o nell'isola Edward Langty, uno straniere (e quindi sicuramente non fratellastro) ci puntasti subito gli occhi sopra, tanto pi\`u che aveva uno {\em yacht} di 24 metri ed era l'erede di un ricco armatore irlandese.

Ben presto riuscisti a farti sposare e, decisa a diventare attrice, a convincerlo a trasferirsi a Londra, dove subito spopolasti nei salotti del bel mondo.

Eri (e lo sei ancora) una donna di bellezza eccezionale: alta, snella, lunghi capelli ondulati, incarnato roseo e occhi di un blu profondo

Il tuo successo \`e dovuto in parte all'incontro a casa di Lady Sebright col pittore Francis Miles (un omosessauale, purtroppo, ed amico di Oscar Wilde) che ti chiede di posare per lui: il quadro ha un tale successo che le riproduzioni del quadro sono vendute a migliaia. Ti si aprono subito le porte del teatro e i pittori pi\`u celebri ti implorano di diventare loro modella.

Vieni soprannominata il {\em Giglio del Jersey} per il ritratto che ti ha realizzato il preraffaelita 
sir  John Everett Millais, in cui sei raffigurata con un giglio in mano.   

Sei stata la prima donna a diventare amante ufficiale del principe di Galles: hai conosciuto Bertie, ossia Sua Maest\`a Edoardo VIII re d'Inghilterra, il 24 maggio del 1877 ad un {\em party} per pochi intimi organizzato da Sir Young: si avvicin\`o a te sussurrandoti che eri pi\`u bella che nel quadro; questo colpo di fulmine si trasform\`o in una relazione che dur\`o per tredici anni; tuo marito per sopportare le corna si diede all'alcool e presto venne ricoverato in una clinica.

Nonostante i giudizi spietati dei critici, la tua carriera artistica, grazie anche alla {\em liaison} col principe, si trasform\`o in un trionfo e vieni spesso scritturata  anche all'estero.

La storia col principe termin\`o nel 1890, ma i rapporti con lui sono sempre rimasti di buona amicizia; tu comunque ti consolasti con uno dei suoi nipoti, il principe Luigi von Battenberg, di cui rimanesti incinta di una bambina, Jeanne-Marie, che mettesti al mondo in Francia e che presenti come tua nipote.

Il tuo viaggio non ha nessuna motivazione se non quella turistica. Vieni infatti da Gerolstein, un ducato sul Reno al confine con l'Olanda, dove hai ritenuto opportuno partecipare al funerale della figlia del Granduca, un tuo ex-amante con cui hai sempre tenuto un buon rapporto d'amicizia e, non avendo nessun impegno, hai deciso di dedicarti al turismo.

\subsection*{\LARGE  \it Ma in realt\`a\ldots}

Essere l'amane ufficiale del principe \`e un titolo e porta molti vantaggi; avere un'amante \`e una cosa normale soprattutto se tuo marito \`e ricoverato in manicomio; avere una figlia illegittima non \`e un grosso problema;  per un'attrice, casomai, il problema \`e gi\`a il fatto di avere una figlia ed \`e per questo che la presenti come tua nipote.

Il tuo problema, l'unica vera cosa per cui devi stare molto attanta perch\`e la cosa non possa dare adito al pettegolezzo, \`e che sei una ninfomane; lo faresti con qualunque bel maschio, perfino (anzi soprattutto!) con uno scaricatore di porto. 

In ogni grande albergo ti devi trattenere dal trascinere sul letto il giovane di servizio: sai benissimo che poi questo si vanterebbe con gli altri e ben presto la cosa sarebbe nota non solo alla servit\`u, del che poco ti interessa, ma anche dei clienti e sarebbe la tua fine. Quando non puoi farne a mano, ti travesti da operaia e vai a fare una visita alle bettole.

Per un motivo o per l'altro, i tuoi quattro compagni di viaggio ti attirano: la canizie di Weishaupt su un corpo molto virile, quell'insipido Harker di cui vorresti succhiare tutti i flussi vitali, quel gelido Franknestein a cui vorresti trasmettere il tuo calore animale, ma soprattutto quella specie di cronometro ambulante di Fogg.
S\`i in questo viaggio speri di riuscire a portarteli tutti a letto, ma ti consideri comunque sconfitta se non riesci a sedurre Fogg. 

Insomma, sei una perfetta mantide giuliva!

\subsection*{\LARGE  La compassionevole storia della Granduchessina Amalia di Gerolstein}

Diciottenne,  Gustavo Rodolfo, erede presuntivo della corona del Granducato di Gerolstein, 
era stato sedotto da una giovane scozzese, di buona famiglia e di perfetta bellezza, Sarah Seyton.

La giovane avventuriera riusc\`i a farsi sposare morganicamente dopodiche commise l'errore di farsi mettere incinta; quando si rese conto che la granduchessa stava sospettando dell`accaduto ritenne opportuno sparire, partorire ed affidare la figlia, di nome Amelia, e centocinquantamila franchi ad un notaio chiedendogli  
di procurare una donna che allevasse la bambina e di investire la somma in una rendita vitalizia di ottomila franchi; met\`a della cifra avrebbe pagato la donna, l`altra met\`a sarebbe stata capitalizzata a profitto della bambina

Il notaio, ritenuti da tutti una persona di alti principi morali, non solo violentava le sue cameriere ma cercava di impossessarsi dei depositi che gli erano stati affidati. Di conseguenza diede l'incarico ad un suo uomo di trovare una donna che si occupasse della bambina per cinque anni in cambio di mille franchi. Dopodiche sostenne che la bambina era morta dopo due anni e che quindi il capitale erano rimaste di propriet\`a della banca in cui era stato investito.

La bambina fu cos\`i consegnata ad una  mendicante guercia, la Civetta, che  la costingeva la mattina a raccogliere bruchi da vendere ai pescatori, il pomeriggio a chiedere l'elemosina e la sera  a vendere passicche d'orzo  sul {\em Pont Neuf} e la maltrattava a tempo pieno.

Sicch\`e, dopo due anni, la bambina scapp\`o,
fu arrestata,  imprigionata in una casa di correzione fino ai sedici anni e ne usc\`i per entrare in un lupunare dove era nota come la {\em Cantante} o {\em Fior di Maria}.

Una sera a Parigi, Rodolfo, che nel frattempo era diventato granduca, incontr\`o per caso in una bettola Fior di Maria e, colpito dal suo desiderio di poter riuscire ad intraprendere una vita onorevole, la fece alloggiare in un'asilo in campagna dove ricoverava dei poveri bisognosi.

Sarah, dopo aver sposato e diventata vedova del conte MacGregor, inizi\`o ad accarezzare l'idea di recuperare una finta figlia da far riconoscere al Granduca  costringendolo cos\`i anche a riconoscere il matrimonio.

Proprio in quei giorni era a Parigi insieme a suo fratello  Tom Seyton; scoperto l'interesse del granduca per la giovane donna e fraintendendolo, ritenne opportuno affidare alla Civetta e al suo uomo
l'incarico di rapire
la ragazza e  scaricarla ai Campi Elisei, la cui frequentazione \`e proibita aller prostitute; trovata dalla polizia Fior di Maria viene quindi arrestata e condotta in carcere.

Nel frattempo la Civetta ha deciso di ricattare il notaio minacciandolo di far ricomperare la bambina che gli era stata consegnata;  questi tenta di far eliminare  Fior di Maria ma la ragazza riesce a sopravvivere.

Sarah intanto,  viene a sapere dalla Civetta che la Cantenta  \`e la bambina consegnatagli dal notaio; la Civetta per\`o improvvisamente l`aggredisce la pugnala e le rube i gioielli; quasi morente Sarah ha un colloquio con Rodolfo e gli comune che Cuor di Maria \`e loro figlia.

Rodolfo venne a scoprire per caso dove vive la figlia e corre da lei;  la conduce quindi da Sarah che sposa {\em in exteemis} per legittimare la nascita della figlia; la contessa muore che madre e figlia si possano abbracciare.

Amelia, condotta dal padre a Gerolstein viene chiesta in mano dal principe Enrico di Herkausen Oldenzaal, ma ritenendosi indegna di diventare madre decise di entrare in convento. Ma la granduchessina si ammal\`o e mor\`i mprima di poter essere accoltanell`abbazia.\footnote{E. Sue {I misteri di Parigi}} 

\subsection*{\LARGE  Cosa sai di Ghette Bianche}

Il suo abbigliamento non \`e la sua cosa pi\`u strana: nella regione pelvica si \`e tatuato un paio di ali spiegate. Vederlo nudo in erezione con quel tatuaggio \`e stato davvero eccitante, peccato che non abbia mantenuto quanto aveva promesso.

Quello che poi ti ha dato pi\`u fastidio, \`e che dopo la notte con te sul {\em paquebot} sembra essersi interessato a quella insipida Irene Adler.

Infatti, ad Amburgo, il pomeriggio prima della partenza in treno eri entrata 
nella {\em lounge} per bere un rosolio e lo avevi notato seduto ad un tavolino insieme a Irene Adler con un atteggiamento molto romantico; ti eri seduta allora, senza farti notare, in modo da poterli tenere di vista; i due parlarono a lungo assieme, quasi tubavano, poi lui chiam\`o il cameriere, pag\`o il conto,
estrasse da una borsa una busta da documenti e la consegn\`o alla donna che la nascose nella sua capace borsa. Ghette Bianche si alz\`o, fece un baciamano alla donna ed usc\`i dalla porta che dava in strada. Irene invece sal\`i nella sua camera. Ti resi allora conto che anche Weishaupt aveva assistito alla scena e ti sembr\`o perplesso.


\newpage
\section*{\Huge Phileas Fogg}
\addcontentsline{toc}{section}{Phileas Fogg}

Il tuo amico Jules Verne ti descrive come un 'Byron barbuto', ma il suo parere 
\`e un poco prevenuto, e dice che sei cos\`i tranquillo che potresti vivere mille anni senza invecchiare; il che non ti dispiacerebbe se fosse vero.

Sei alto, di bell'aspetto e hai un viso molto bello, capelli castani chiari e occhi\footnote{Questo dattaglio non \`e riportato da Verne ma in un rapporto di Scotland Yard citato da  P.J. Farmer in {\em The other log of Phileas Fogg}.} grigio scuro.

Il tuo amico Jules ha scritto, nel romanzo dedicato a te, che avevi quarant'anni nel 1872, l'anno in cui avresti fatto il giro del mondo in ottanatun giorni\footnote{{\em Le Tour du monde en quatre-vingt jours} \`e stato pubblicato nel lontano 1873.}.

In realt\`a tu sei nato nel 1847 (e non nel 1832) e non hai quindi raggiunto i cinquant'anni, ma non intendi smentire il tuo biografo: se fossi un sessantenne te la passeresti molto bene e invecchiare un poco l'et\`a ti permette di fare colpo sulle donne.

Dove invece lo smentisci \`e sulla sua peregrina idea secondo la quale tu non ti saresti accorto che girando verso oriente si guadagna un giorno; tu te ne eri accorto eccome e avevi sfruttato questo vantaggio nella tua scommessa\ldots

Comunque vivi in Savile Row, al N. 7 e ogni giorno ti fai una piacevole passeggiata fino al {\em Reform Club} dove passi il pomeriggio a leggere i giornali e a giocare whist.


\subsection*{\LARGE  \it Ma in realt\`a\ldots}

La tua storia raccontata dal tuo amico Verne, aldil\`a di alcuni orpelli narrativi e quella menzogna del tuo ``errore'' , \`e vera a parte che ben presto Aouda ti abbandon\`o e si spos\`o un milionario americano.

Quello che nessuno sa \`e che Jules Verne sei tu: il francese, commediografo di non molto talente e sicuramente di scarso successo, si limita soltanto ad aggiustare il tuo francese e a firmare i tuoi romanzi.

Col tuo lavoro, non puoi permetterti di collegare il tuo nome con le fantastiche avventure che hai concepito.

Infatti tu, essendo un appossionato viaggiatore, sbarchi il lunario collaborando per Karl Baedeker, editore in Lipsia, di cui curi le sezioni tecniche ({\em hotels}, {\em caf\'es}, banche, consolati, medici, etc.) della guida e per Thomas Cook nel programmare viaggi di clienti. 

Sei in effetti stato mandato da Cook qui ad Amburgo, K\"onigstrasse, 19,  per fornire una sufficiente documentazione turistica al Prof. Lidenbrock  che \`e intenzionato ad effettuare un viaggio in Islanda e ne hai approfittato per farti affidare da Baedeker  l'incarico di verificare lo standard turistico dei servizi del {\em Transylvania Express}.

In un certo senso, quindi, la tua presenza sul treno pu\`o essere considerata un'impegno di lavoro.
Da un'altro punto di vista, un`aspetto che il tuo ``biografo'' non ha mai citato \`e il tuo essere un {\em viveur}; che occasione migliore c'\`e di un viaggio come questo per un`avventura galante: Irene Adler \`e una bellissima donna, forse un poco avventuriera, ti piacerebbe riuscire ad infilarti nel suo letto. Quanto a Lilly Langtry \`e piacente anche lei ma ti sembra un poco gi\`a appassita; piuttosto che andare in bianco comunque pu\`o andare anche lei \ldots

\subsection*{\LARGE  La scarna storia del  Prof. Lidenbrock}

Lidenbrock ha recentemente\footnote{A dire il vero {\em Il viaggio al centro della Terra} \`e uno dei primi romanzi di Fogg/Verne e fu pubblicato nel 1864, ossia trent'anni prima di questo viaggio}
scoperto in una liberia antiquaria un manoscritto islandese da cui \`e sfuggita una piccola nota e la cui decifratura gli avrebbe rivelato un ingresso verso il centro della Terra.

\subsection*{\LARGE  Cosa sai di Ghette Bianche}

Lo hai visto parlare sul ponte con Irene Adler ma, cosa molto pi\`u interessante, lo hai visto uscire prima dell'alba dalla  cabina di Lilly Langtry. Evidentemnte una porta in cui non \`e difficile introdursi.

\subsection*{\LARGE  Le tue informazioni sul viaggio}

\subsection*{\Large  Cosa sai di Freedonia}

La sosta a  Marxstadt (ti d\`a fastindio chiamarla Freedonia) \`e stata introdotta nel percorso del {\em Transylvania Express} questo anno.

Il vecchio conte di Marxstadt  era un gentiluomo all'antica, {\em casinos, champagne, maitresses}, l'eroe di infinite battaglie nei {\em separ\'e} di {\em Chez Maxim} e del {\em Mouline Rouge}. Oberato di debiti, cambiali ed ipoteche sul castello, riusc\`i a continuare la propria vita (mor\`i l'anno scorso, sugli ottanta,  d'infarto a letto con tre prostitute) adottando come figlio Rufus T. Firefly, un milionario di Filadelfia, che in cambio del titolo ripian\`o tutti i debiti e garant\`i al conte un ricco vitalizio (e ci\`o nonostante dovette coprire delle ulteriori cambiali).

Il fascino del titolo nobiliare \`e una cosa comune anche da noi (quanti rampolli di famiglie nobilairi decadute hanno sposato i milioni e la figlia del pizzicagnolo) ma l'abilit\`a di produrne ricchezza la hanno solo gli statunitensi.

Diventato conte, Firefly ha fondato con un texano una societ\`a (di cui ha mantenuto il 51\%) con la quale ha ristrutturato il castello, aprendovi un {\em casino}, un teatro di variet\`a con le migliore ballerini di {\em can can} e (si mormora) un bordello di lusso. Il momento culmine della visita a  Marxstadt \`e naturalmente la possibilit\`a di cenare al tavolo del conte.

Pur affascinati dal luccichio della nobilt\`a, gli statunitensi adorano la democrazia e la repubblica; Firefly aveva subito capito che l'unico modo di attirare i suoi compatrioti era introdurre la democrazia in Marxstadt: ha rinominato la contea {\em repubblica di Freedonia}, ha introdotto un sistema repubblicano, dove lui e il suo socio sono i presidenti dei due partiti dividendosi quindi, ogni quattro anni, i ruoli  di  presidente della repubblica e capo dell'opposizione.

Naturalmente non puoi esentarti dalla cena di gala (Baedeker vuole la tua valutazione) ma desideresti davvero di evitarlo.

\subsection*{\Large  Cosa sai del  Ristorante Rinaldo}

Pare che meriti il viaggio. Te lo ha detto uno dei tuoi colleghi che ha cenato 
al Ristorante Rinaldo; non solo, ma secondo lui lo  {\em chef} sarebbe addirittura Riccardo Freda in persona. 

Ti sembra impossibile, ma devi verificare!

Riccardo Freda, infatti,  era considerato fino a pochi anni fa uno dei migliori {\em chef} italiani; non pochi parigini prendevano il treno alla {\em Gare de Lyon} per cenare al suo {\em Ristorante del Cambio} di Torino. Poi improvvisamente spar\`i insieme alla giovane figlia.  

\subsection*{\Large  Cosa sai del  {\em paprika hendl}}

\`E semplicemente pollo alla {\em paprika} (pepe rosso). \`E il piatto nazionale della Transilvania; praticamente l'unica cosa servita in ogni osteria della Transilvania.

All'Hotel Royale meglio prendere la specialit\`a della casa, il  {\em pollo ripieno alla transilvana}\footnote{un ripieno di un rag\'u di fegato, funghi, cervella, pancetta, uova.
cf. K. Gundel {\em La cocina hungara segun Karoly Gundel} Corvina Kiado, (1984)}

\subsection*{\LARGE  Il tuo piano di viaggio}

Forse il tuo amico si sbaglia, ma fosse anche solo una pallida imitazione di Freda,  due cene ed un pranzo alla {\em Gasthaus Ristorante Rinaldo}  meriterebbero il viaggio da Amburgo.

La escursione sul  {\em Virtul Pietrosu} lo hai gi\`a fatta; bel paesaggio ma non sbalorditivo. 

Il tuo progetto \`e quello di passare una seconda notte alla  {\em Gasthaus Ristorante Rinaldo} e  partire da Passo Borgo all'alba del 6 maggio. Tre/quattro ore di cavallo bastano per tornare a  Bristitz in tempo per salire sul treno.

\newpage

\subsection*{\Huge  ${\mathfrak{Programma\ del\ viaggio}}$}
\addcontentsline{toc}{chapter}{Programma\ del\ viaggio}
\begin{description}
\item{Domenica 28 aprile} 
\begin{description}
\item[\rm h. 07.00] partenza da  {\bf Amburgo} 
\item[\rm h. 18.34] arrivo a {\bf Schwerin}, residenza del Granducato di Mecklenburgo-Schwerin. Alloggio 
 {\em Alle Armi del Mecklenburgo}
\item[\rm h. 19.30]  cena  {\em Alle Armi del Mecklenburgo}
\end{description}
\item{Luned\`i 29 aprile} 
\begin{description}
\item[\rm h. 10.00] visita turistica della citt\`a in carrozza e passeggiata nello {\em Schlo\ss garden}
\item[\rm h. 12.30] pranzo   {\em Alle Armi del Mecklenburgo} . 
\item[\rm h. 14.15] partenza da  {\bf Schwerin} 
\item[\rm h. 21.43] arrivo a {\bf Stettino} sede del duca di Pomerania. 
 Alloggio {\em Al Cigno d'Argento}
\item[\rm h. 23.00]  spuntino {\em Al Cigno d'Argento}
\end{description}
\item{Marted\`i 30 aprile} 
\begin{description}
\item[\rm h. 09.45] partenza da  {\bf Stettino} 
\item[\rm h. 15.27] arrivo a {\bf Pontevedro} capitale dell'omonimo regno. 
Alloggio al {\em Nuovo Hotel Bristol} 
\item[\rm h. 19.30] festa a Palazzo Reale; cravatta nera.
\end{description}
\item{Mercoled\`i 1 maggio} 
\begin{description}
\item[\rm h. 12.00] spuntino al  {\em Nuovo Hotel Bristol} . 
\item[\rm h. 13.45] partenza da  {\bf Pontevedro} 
\item[\rm h. 17.28] arrivo a  {\bf Zenda}, cittadina del regno di Ruritania. Alloggio alla
 {\em Graues Haus }
\item[\rm h. 19.30]  cena  alla
 {\em Graues Haus }
\end{description}
\item{Gioved\`i 2 maggio} 
\begin{description}
\item[\rm h. 09.00] partenza in carrozza per {\bf Strelsau} dove i viaggiatori saranno installati in un terrazzo con vista sulla {\em Rittergasse} e sulla {\em Domplatz} per assistere alla cerimonia di incoranazione di Re Rudolf V di Ruritania.
\item[\rm h. 19.00] rientro a  {\bf Zenda}. Alloggio alla locanda  {\em Graues Haus }
\item[\rm h. 20.00]  cena  alla  {\em Graues Haus }
\end{description}
\item{Venerd\`i 3 maggio} 
\begin{description}
\item[\rm h. 12.45] partenza da {\bf Zenda}.
\item[\rm h. 17.33] arrivo a  {\bf Freedonia} (Marxstadt). Alloggio al  {\em Grand Hotel Ritz \& Plaza \& Hilton}
\item[\rm h. 20.00]  cena d'onore con {\em Rufus T. Firefly} conte di Marxstadt e presidente  della repubblica di Freedonia
\end{description}
\item{Sabato 4 maggio}
\begin{description}
\item[\rm h. 10.00] partenza da {\bf  Freedonia} (Marxstadt).
\item[\rm h. 12.13] arrivo a  {\bf Bistritz}. Alloggio al  {\em Corona d'Oro}
\item[\rm h. 13.30] pranzo al  {\em Corona d'Oro}
\item[\rm h. 15.00] trasferimento in carrozza a {\bf Passo Borgo} (Pasul Tihuta)
\item[\rm h. 19.00] arrivo a  {\bf Passo Borgo} Alloggio alla {\em Gasthaus Ristorante Rinaldo}\footnote{Il film inglese {\em Il lago di Satana} (1965) con Barbara Steele, regia Michael Reeves, produzione Paul Maslansky \`e ambientato in Transilvania ma girato nella campagna romana. Ci sono almeno due inquadrature dell' "hotel"  in cui si vede l'insegna "Ristorante Rinaldo".}
\item[\rm h. 20.30]  cena  al {\em Ristorante Rinaldo}
\end{description}
\item{Domenica 5 maggio}
\begin{description}
\item[\rm h. 07.30] partenza per l'escursione sul monte {\em Virtul Pietrosu} m. 2303 da cui si possono godere i pi\`u affascinanti paesaggi della Bucovina e della Moldavia
\item[\rm h. 17.30] trasferimento in carrozza  a  {\bf Bistritz}
\item[\rm h. 19.30] arrivo a  {\bf Bistritz}. Alloggio al  {\em Corona d'Oro}
\item[\rm h. 20.30] cena al  {\em Corona d'Oro}
\end{description}
\item{Luned\`i 6 maggio}
\begin{description}
\item[\rm h. 10.00] visita turistica della citt\`a in carrozza
\item[\rm h. 12.30] pranzo al {\em Corona d'Oro}.  
\item[\rm h. 14.30] partenza per {\bf Klausenburg} (Cluj, Kolosvar), citt\`a universitaria della Transilvania
\item[\rm h. 18.43] arrivo a {\bf Klausenburg}. Alloggio all'{\em Hotel Royale}.
\item[\rm h. 20.00] cena all'{\em Hotel Royale}. 
\end{description}
\item{Marted\`i 7 maggio}
\begin{description}
\item[\rm h. 10.00] visita turistica della citt\`a in carrozza
\item[\rm h. 12.30] pranzo all'{\em Hotel Royale}.  
\item[\rm h. 17.00] partenza per {\bf Hermanstadt} (Sibiu) , capitale della Transilvania
\item[\rm h. 18.23] arrivo a {\bf Hermanstadt}. Alloggio al {\em Gasthof Siebenburgen}.
\item[\rm h. 19.30] cena al {\em  Gasthof Siebenburgen}. 
\end{description}
\item{Mercoled\`i 8 maggio}
\begin{description}
\item[\rm h. 10.00] visita turistica della citt\`a in carrozza
\item[\rm h. 12.30] pranzo al{\em  Gasthof Siebenburgen}.  
\item[\rm h. 14.45] partenza per {\bf Petrosani} 
\item[\rm h. 16.57] arrivo a {\bf Petrosani};  trasferimento in carrozza a {\bf Werst}, villaggio vicino a {\bf Vulkan}
\item[\rm h. 18.00] arrivo a  {\bf Werst}. Alloggio al {\em Roi Mathias}
\item[\rm h. 19.00] cena  al {\em Roi Mathias}
\end{description}
\item{Gioved\`i 9 maggio}
\begin{description}
\item[\rm h. 07.30] partenza per l'escursione sul crinale del pianoro di  {\em Orgell} con vista sui monti di {\em Bihar, Retjezat, Paring}
\item[\rm h. 17.30] rientro a   {\bf Werst}.
\item[\rm h. 19.30] cena  al {\em Roi Mathias}
\end{description}
\item{Venerd\`i 10 maggio}
\begin{description}
\item[\rm h. 09.30]   trasferimento in carrozza a {\bf Petroseni}
\item[\rm h. 11.15] partenza per {\bf Bucarest}
\item[\rm h. 17.39] arrivo a   {\bf Bucarest}. Alloggio all'{\em Hotel Excelsior}
\end{description}
\end{description}

 
\newpage

\section*{\Huge  Note per il regista}
\addcontentsline{toc}{chapter}{Note per il regista}

%\section*{\LARGE  Introduzione}
%\addcontentsline{toc}{section}{Introduzione}

Questo evento \`e pensato e costruito come un continuo contrappunto tra due diversi stili narrativi.

Da un lato c'\`e la trama politico-spionistica e il correlato gioco di intrighi, complotti, relazioni costuiti da i gioc-attori\footnote{Lo schema spionistico in se coinvolge principalmente Irene e Harker ma in una misura anche Weisphaupt e Lilly. Il gioco incrociato delle seduzioni di Lilly da uno spazio particolare anche Philaese soprattutto a Lilly. Frankenstein \`e forse un personaggio pi\`u marginale e con un'obbiettivo forse pi\`u difficile ma il suo segreto \`e esattamente quello che  Weisphaupt cerca da secoli.} 
ma questo deve essere considerato come un pretesto per realizzare un gioco di affabulazione, per permettere ai giocatori un'immersione nel mondo della mitteleuropa leggendaria. L'obbiettivo non \`e solo quello di far loro ri-vivere le storie raccontate dal master; \`e anche e soprattutto diventare loro stessi narratori: in un lungo viaggio in treno con degli sconosciuti cosa c'\`e che raccontare una storia?
\footnote{I modelli consci di questo evento sono libri come {\em Il manoscritto trovato a Sazagozza} di Potocki o {|em M\'emoires du Diable} di Souil\'e.}

Il master tenga sempre in mente questo aspetto e lasci spazio ai giocatori quando iniziano a raccontare.

Quasi tutti gli eventi e gli sviluppi sono giocati e narrati intorno al tavolo; ci\o` non impedisce ai giocatori di interagire in disparte col master quando utile, ma questo non deve essere considerato come il modo standard di gioco.

\`E invece pi\`u facile e pi\`u normale che i giocatori interagiscano fra di loro {\em a parte} (durante una passeggiata in citt\`a, di notte nel segreto dell'alcova) ma anche questi {\em pourparler} devono essere limitati allo stresso necessario.


\section*{\LARGE  Da Amburgo a Schwerin}
\addcontentsline{toc}{section}{Da Amburgo a Schwerin}

Il {\em Transylvania Express} consiste di due lussuose carrozze che vengono agganciate su treni veloci che svolgono il normale servizio passeggeri. Una delle due carrezze \`e  attrezzata 
come un comodo e lussuoso salotto (tre o quattro tavolino, sei poltrone e due {\em sofa}) con ampie vetrate che permettono di vedere il paesaggio; contro la parete di fondo una libreria che contiene romanzi, libri e guide di viaggi, una raccolta di riviste; sull'altra parete c'\`e la porta che conduce alla seconda carrozza;
in non pi\`u di dieci minuti i due camerieri sono in grado di installare ed apparecchiare una tavola da pranzo per otto persone. La seconda carrozza  \`e riservata  al personale (capotreno, {\em ma\^itre}, cuoco e due camerieri), alla cucina ed al bagagliaio.

Un quarto d'ora dalla partenza, i camerieri servono una ricca colazione all'inglese; uno spuntino sar\`a poi servito alle 13 ed un {\em the} verso le 16.30. Tutta la giornata un cameriere \`e sempre a disposizione di qualunque richiesta (alcool, tabacco, {\em sandwich}) dei passeggeri.

In genere questo \`e il servizio {\em standard} salvo che la colazioni (ed in certi casi il pranzo) \`e servita in albergo.

Si da per scontato che in questo pomeriggio di viaggio i giocatori iniziano a fare conoscenza e a chiacchierare fra di loro; buona parte del diagolo si svolger\`a intorno al tavolo, ma {\em a parte} sono naturalmente possibili.

{\sf Si calcoli {\em grosso modo} un'ora di gioco per questa parte iniziale.}

\section*{\LARGE  Alle Armi del Mecklenburgo}
\addcontentsline{toc}{section}{Alle Armi del Mecklenburgo}

All'arrivo del treno, i viaggiatori sono accampagnati dal capotreno all'albergo (spesso molto vicino alla stazione; se non \`e cos\`i i viaggiatori sono accompagnati in carrozza) mentre il capotreno si occupa dei bagagli.

Quando arrivano all'albergo i giocatori che capiscono il tedesco (ossia tutti, tranne Lillie Langtry; Harker parla il tedesco ma pu\`o far finta di non capirlo) possono cogliere un breve dialogo tra il  capotreno e l'albergatore, da cui si evince che un settimo viaggiatore, di nome {\em R\"omer}\footnote{Il commissario che compare sia in {\em M} che in {\em Il testamento del Dr. Mabuse} di F. Lang} che aveva comprato il biglietto per l'intero viaggio, non si era presentato.

Viaggiatori e bagagli sono condotti in camere molto lussuese e dotate di servizi\footnote{Con l'unica eccezione di Zenda, Bistritz e Vulcan; la locanda di Passo Borgo, invece, merita quattro stelle}.

I viaggiatori sono richiesti di presentarsi a colazione, con i bagagli gi\`a preparati entro le 9.30.

L'indomani, dopo una ricca colazione, compaiono due guide che parlano inglese e francese e accompagnano i turisti as una visita del parco del castello e ad una passeggiata nella {\em promendade} del lago.
Quindi fanno pranzo all'albertgo e vengono condotti al treno, dove i loro bagagli sono gi\`a stati caricati.

{\sf Se i giocatori vogliono, possono parlare ancora assieme durante la cena o avere incontri furtivi {\em a parte} durante la notte. 

D'ora in poi quindi, il narratore deve alternare i colloqui/incontri/bisbiglii dei giocatori con gli eventi che si svolgono nel corso del viaggio. Il tempo di gioco \`e quindi molto flessibile e deve essere mantenuto tale: prima o poi (al pi\`u a Zenda, ma forse gi\`a a qui a Schwerin) i giocatori inzieranno a discutere di Ghette Bianche e (dopo Zenda) forse anche di certe lettere\ldots Che lo facciano o meno non influisce sul successo del gioco; significa soltanto che lo scenario prender\`a una sua piega narrativa. L'unico compiuto del master \`e quella di accompagnare lo sviluppo del racconto, tenendo sempre in mente che la trama  politico-spionistica ed in gioco delle interazioni sono solo il pretesto per un gioco di affabulazione.}

\section*{\LARGE  Da Schwerin a Pontevedro}
\addcontentsline{toc}{section}{Da Schwerin a Pontevedro}

{\sf Prima di comunicare l'incontro con Rassendyll, il master deve aver cura di consegnare ad ogni giocatore il foglio che descrive la sua reazione a questo incontro} (vedi ppg.\pageref{A}--\pageref{B})
Quando salgono sul treno fanno la conoscenza di un'altro viaggiatore che si presenta come {\bf Rudolf Rassendyll} di Londra, proveniente da Parigi via Lipsia e diretto fino a Zenda per assistere all'incoronazione del Re di Ruritania\footnote{{\em Il prigioniero di Zenda} di A Hope}.

\`E un bel giovane, sulla trentina, dal naso lungo, dritto e affilato, una massa di capelli rosso scuro e occhi azzurri. Se viene provocato sul tema, non ha nessuna difficolt\`a ad ammettere ridendo che, s\`i i 
 Rassendylls una volta avevano gli occhi neri e che i capelli rossi, il naso peculiare e gli occhi azzurri sono comparsi nella famiglia dopo il 1733, in seguito all'amicizia, naturalmente platonica, dell'ava Amelia con  {\em Rudolf Elphbergs}, in seguito {\em Re Rudolf III di Ruritania}.
 
Il consorte di Amelia naturalmente aveva sfidato a duello il principe e lo aveva gravemente ferito salvando cos\`i il proprio onore; ma durante il duello si era preso un raffreddore che lo aveva portato alla tomba; due mesi dopo la vedova aveva partorito il suo erede, un erede dai capelli rossi e gli occhi azzurri.
\section*{\LARGE  La vedova allegra}
\addcontentsline{toc}{section}{La vedova allegra}

Arrivati a palazzo reale, i cavalieri probabilmente vengono coinvolti in poco intreressanti discussioni di politica internazionale ({\em I pontevedrini\ldots godevano e godono una fama di perfetti e di abili giuocatori di quelle partite internazionali che si chiamano la diplomazia.}\footnote{{\em La vedova allegra. Romanzo popolare} Casa Editrice Bietti, Milano, 1912 pg. 9}) o di questione di commercio (pelli --- ma il commercio era quasi monopolizzato dal defunto {\em Glavari} --- ed il notevole vino locale, il {\em pont-vodk}).

Le donne invece vengono subito messe al corrente del pettegolezzo di corte: la giovane {\em Anna Petrowa}, vedeva  da quasi due anni del signore {\em Glavari}, un'austriaco e il pi\`u ricco mercante di pelli del Pontevedro, ha da questi ereditato una fortuna che per\`o rischia di andare in fumo: infatti {\em in forza della legge di successione [pontevedrina] il patrimonio lasciato ad una vedova dal defunto suo marito [\ldots] va allo Stato del quale il marito \`e cittadino [\ldots] quando entro due anni la vedova non abbia ripreso marito [\ldots] Invece, se la vedova Anna Petrowa sposer\`a nel termine [dei due anni]  i predetti milioni diverranno  di propriet\`a del nuovo consorte}\footnote{{\em La vedova allegra op.cit.}.  ppg. 19-20} Al termaino dell'anno di lutto, incoraggiato dalla {\em Valencienne} la moglie del {\em Barone Zeta}, ambasciatore di Pontevedro a Parigi, il bel giovane {\em Camillio di Rosillon} (le ben informate possono giurare che  Camillo e la Valencienne avevano una lunga tresca) aveva iniziato a corteggiare i venti milioni della Glavari. Allo stesso tempo il Barone Zeta aveva affidato lo stesso incarico ad un dipendente dell'ambasciata, il Conte {\em Danilo Danilowitsch} senza sapere (come possono riferire le ben informate) che in giovent\`u Anna e Danilo erano innamorati, {\em finch\`e il vecchio padre non le aveva imposto un enorme sacrificio e non l'aveva data in sposa, quasi vendendola, a [\ldots] Glavari che aveva avuto la buona idea di morire dopo otto mesi di infelice matrimonio, lasciandola erede di venti milioni. Danilo, per\`o, all'annuncio delle nozze alle quali l`amata non poteva assolutamente sottrarsi, sembr\`o impazzire. [\ldots] Non supponeva per\`o che Anna pensava sempre a lui, che quella maledizione era stata per il suo fragile cuore di donna un terribile colpo e che adesso, libera finalmente, lo cercava, pure studiandosi di non darsene l'aria, disperatamente.}\footnote{{\em La vedova allegra op.cit.}.  ppg. 24-5}. Danilo, per\`o quando incontr\`o Anna, la stessa sera in cui il Barone lo aveva incaricato di corteggiarla {\em aveva intravista una congiura della quale Anna Glavari  -- che lo aveva amato e che adesso pensava di riconquistarlo abbagliandolo e adescandolo anzi con i suoi milioni --- faceva parte. E quando pot\`e freddamente considerare la situazione, fece un rapido bilancio del pro e del contro e concluse: -- Giammai!} \footnote{{\em La vedova allegra op.cit.}.  pg. 59}

Era gi\`a passato quasi un'anno e mancava poco alla scadenza : Camillo faceva invano la corte ad Anna, Anna continuava a spasimare per Danilo, ma per Danilo {\em quella questione dei milioni rappresentava [\ldots] un ostacolo insormontabile e una ragione di sdegno}\footnote{{\em La vedova allegra op.cit.}.  pg. 64}.

Ad un tratto, un fracasso attira tutti gli ospiti, che stanno piacevolmente passeggiando nel giardino, ad accorrere verso un piccolo {\em ch\^alet}  la cui porta viene percossa furiosamente dal Barone Zeta col pomo dell'elsa della sciabola: {\em finalmente, sempre sotto i colpi sempre pi\`u furibondi del barone, le porta cedette ed apparvero Camillo, pi\`u che tramortito per lo spavento [\ldots] con Anna Glavari che strettamente lo teneva abbracciato.

Il barone arretr\`o di due passi, sbalordito.

--- Ebbene? domand\`o in apparenza pacatamente la vedova. --- Che cos'\`e tutto questo fracasso?Con quale diritto, signore Barone? Non sono io libera di fare quello che mi pare e piace? ---

--- Voi! Voi! --- escalamava intanto al colpo della meraviglia l'ambasciatore. --- Ma come siete entrata? Dov'\`e quell'altra?

--- Quale altra? --- chiese con profondo simulato stupore la Glavari --- Chi credevate che fosse?

--- Eppute io avevo visto \ldots

--- Che cosa mio povero amico?

--- Mia moglie, qui, con Camillo\ldots

--- Vostra moglie? \ldots Ah! Ah! povero signor barone! Vostra moglie non ha abbandonato un istante la sala da ballo!

[\ldots]

--- Eppure io ho visto! \ldots Possibile che mi sia ingannato? Ho veduto con questi miei occhi!

--- Vi siete ingannato credetelo. Ed ecco qui la prova --- disse Anna Glavari.

--- Ebbene sia. Avr\`o visto male. Bisogna pure arrendersi all'evidenza. 

[\ldots] 

Il barone, rivoltosi agli accorsi, con voce grave e con gesto solenne, disse:

--- Signore e signori, voi siete testimoni di un'avvenimento \ldots come dire? contrariante. Ma la vostra discrezione e il vostro spirito mi fanno garanti della vostra indulgenza [\ldots] Perdonate loro come ho perdonato io. Sono giovani, si amano, e all'amore, questa forza dominatrice del mondo, che tutto e tutti soggioga, bisogna indiulgere. Tanto pi\`u che Camillo De Rossillon, io ne sono garante, intende di riparare al suo fallo e mi ha chiesto pochi minuti fa la mano di Anna Glavari che ella accetta ben di cuore, chiamando voi tutti  a testimoni di questa sua risoluzione.

[\ldots]

Il barona prosegu\`i.

--- Consentite dunque voi, Camillo de Rossillon, ad impalmare la signora Anna Petrowa vedova Glavari?

--- S\`i --- mormor\`o pi\`u che dire, con un soffio Camillo

[\ldots]

--- E voi, signora Glavari, acconsentite a sposare il qui presente Camillo de Rossillon?

Anna non rispose.

[\ldots]

Finalmente --- dopo un attimo di sospensione e di indecisione che parve un secolo rispose.

E rispose gettando un grido e precipitandosi dai gradini dello {\em ch\^alet} per raggiungere Danilo, avvincegli il collo con le bellissime braccia e gridare disperatamente, come una pazza:

--- No, no. Quello che io amo eccolo qua. Sei tu, Danilo. Amo te solo e tu lo sai. Perch\`e fai il crudele?\ldots Amo te solo e non preferir\`o mai altri a te.

[\ldots]

--- Via via di qui, lungi da me commediante che non sei altro. Ti conosco! Hai creduto di prendermi con la gelosia e ti sei fatta sorprendere con un altro uomo l\`a dentro. Ma io non mi presto al vostro gioco, io non ci casco nella rete che mi avete teso. Ah, mi ami? Ebbene, l'amore delle donne come te io l'ho quando voglio. Ritorno da Maxim. L\`a ci sono delle donnine che mi amano, e per un prezzo assai pi\`u tenue. Delle sgualdine tu dici?  Ebbene, esse sono mille volte pi\`u degne di te.

[\ldots]

--- Non condannarmi cos\`i, Danilo. Credimi, devi credermi. Come hai potuto prestare fede?\ldots Lo so che tutte le apparenze mi condannano Ma sappi [\ldots] che io sono innocente e ancora degna di te. La donna che era l\`a dentro non ero io. Era un'altra, ed io mi sono improvvisamente sostituita a lei, per salvarla dal disonore, giacch\`e si tratta di una donna maritata

[\ldots]

Ancora una volta [Danilo] respinse Anna:

--- No signora, le disse gravamente, io non posso sposarvi!

--- Perch\`e --- chiesero molto sbalorditi.

--- Il perch\`e lo sa signora. Io intendo di sposare una donna che amo e che mi ama. La vedova Glavari sa che io l'ho adorata e che l`adoro, e forse anche lei mi ama. Ma io non sposer\`o mai i suoi milioni.

--- I miei milioni? [\ldots] Ma io sono povera, poverissima.

--- Come sarebbe a dire? --- chiese Danilo con un lampo di speranza negli occhi.

--- Che io ho fatto intera donazione della mia sostanza agli istituti di beneficenza del paese di mio marito.}\footnote{{\em La vedova allegra op.cit.}.  ppg. 74-90}.

E a questo punto comparve il Re.

\section*{\LARGE  Da Pontevedro a Zenda}
\addcontentsline{toc}{section}{Da Pontevedro a Zenda}

La partenza del giorno dopo \`e prevista nel pomeriggio per permettere ai viaggiatori di riposarsi dopo la lunga festa.  Il viaggio del resto \`e una variente del {\em tour} normale adattato per permettere ai viaggiatore di assistere all'incoronazione di Re Rudolf V di Ruritania.

La locanda ovviamente \`e al pi\`u dignitosa; le camere non hanno un bagno e bisogna di accontentarsi di un pitale e di una {\em  toilette}; bisogna per\`o dire che  \`e molto pulita, fiori dappertutto ed una cucina sbalorditiva.


A cena Rassendyll non compare: il locandiere comunica che \`e uscito per una passeggiata lasciando detto ai suoi amici di non aspettarlo.

In salotto, in attesa della cena,  c'\`e un altro ospite della locanda che Frankenstein riconosce essere il suo amico di studi paragini Paul Moreau\footnote{H.G.  Wells, {L'isola del Dr. Moreau}}; l'uomo assomiglia a Charles Laughton.

Se Frankenstein non va lui a salutarlo, sar\`a Paul ad avvicinarsi; spetta a Frankenstein decidere se invitare Moreau a unirsi a loro a cena o se prefiresce cenare a parte con lui.

Durante la cena, indipendentemente che sia in privato o in pubblico, Moreau dice a Frankenstein che ha letto con interesse le pubblicazioni delle sue conferenze e gli chiede  informazioni sullo stato delle sue ricerche. Moreau sar\`a naturalmente altrettanto espansivo o reticente quanto lo \`e  Frankenstein. In ogni cosa gli 
conferma che ha continuato le sue ricerche (sulla trasformazione di animale in esseri umani) e dichiara che sta lavorando in un progetto molto ambizioso e che sta gi\`a dando abbastanza frutti. Quando viene a sapere che   Frankenstein ha un giorno completo a sua disposizione a Bistritz lo invita a far visita alla sua tenuta presso Passo Borgo\footnote{La presenza di Moreau in Transilvania \`e testimaniata in {\em Un lobisomen na Amaz\^ onia} (2005) di Ivan Cardoso.
}
 estendendo l'invito ai suoi compagni di viaggio. Concorda con gli ospito che li aspetter\`a in calesse il 4 maggio al tramonto e li ricondurr\`a a Bristritz entro le 13 del 6 maggio.

Pi\`u che del suo progetto, Moreau gli parla in tono molto entusiastici dei risultati del loro comune amico, Giacomo Contentin\footnote{{\em L'automa insanguinato} e {\em La macchina per uccidere} di G.Leroux} , con cui \`e rimasto in contatto epistolare: pare che Giacomo abbia collaborato con un orologiaio ed insieme avrebbero costruito un automa il cui funzionamento \`e garantito da un cervello umano mantenuto in vita.

\section*{\LARGE  Il prigioniero di Zenda}
\addcontentsline{toc}{section}{Il prigioniero di Zenda}

La mattina dopo quando i giocatori scendono a colazione si rendono conto che  Rassendyll non \`e rientrato dalla sua passeggiata.

Terminata la colazione arrivano le carrozze che devono condurre i viaggiatori all'incoronazione; Moreau progetta di andare a cavallo, ma se uno dei viaggiatori lo invita a unirsi con loro, accetta con piacere.

I viaggiatori hanno a loro disposizione un ampio terrazzo da cui si pu\`o vedere sia  la {\em Rittergasse}, il viale da cui verr\`a il corteo reale, sia la {\em Domplatz}  la spianata della chiesa, davanti al cui portico \`e stato installato un altare, mentre ai lati sono stati realizzati palchi d'onore per l'autorit\`a. Poliziotti e militari trattengono la folle per garantire spazio libero al corteo.

{\em Ma\^itre} e camerieri accudiscono i viaggiatori portanto piatti di tartine e offrondo vino e champagne.

Quando arrivano le autorit\`a la guida che ha accompagnato i visitatori li mostra a loro; i pi\`u significativi sono {\em Michele il Nero, Duca di Strelsau}, cugino del re e suo successore nella linea dinastica, e la {\em Principessa Flavia}, la donna alla cui mano aspirano sia il Duca che il Re.

Come spiega la guida,  i cittadini delle classi basse di Strelsau, a differenza dalla popolazione delle campagne, tifano pi\`u per il Duca che per il Re. La diffferenza di partito si pu\`o vedere anche nel modo in cui la popolazione si \`e dislocata, i cittadini lungo la {\em Rittergasse},  i campagnoli nella  {\em Domplatz}.
E diventa poi evidente quando il corteo inizia a comparire nella {\em Rittergasse}: silenzio, qualche fischio isolato, poi improvvisamente un coro che scandisce {\em Viva il Duca Nero!} ma viene subito zittito dai poliziotti.

Il Re apre il corteo da solo; alle sue spalle, due uomini in alta uniforme che la guida presenta come il {\em Colonnello Sapt} e {\em Fritz von Tarlenheim}.

Il corteo adesso costeggia la casa nel cui terrazzo sono installati i viaggiatori ({\sf il master deve adesso consegnare ad ogni giocatore il foglio che descrive la sua reazione all'apparizione del Re} (vedi ppg.\pageref{C}--\pageref{D}) e quando gira l'angolo ed entra in piazza scrosce un boato di applausi e un coro {\em Viva il Re!}.

Quelli tra i giocatori che, all'ingressero del corteo in piazza, stesse guardando il palco d'onore avrebbe notare la reazione (di stupero?, di stizza?) del Duca Nero, il suo fare cenno ad un attendente e poi bisbigliare a lungo con lui.

La cerimonia si svolge regolarmente.
\section*{\LARGE  Il ritorno  di Ghette Bianche}
\addcontentsline{toc}{section}{Il ritorno  di Ghette Bianche}

Quando le carrozze che stanno riportando indietro i viaggiatore si fermano alla locanda, il capotreno si avvicina al {\em ma\^tre} parlandogli concitatamente: alcuni dei giocatori (quelli pi\`u vicini e quelli che capiscono il tedesco) lo sentono comunicargli che  Herr R\"omer \`e comparso, accompagnato da un calesse, nel tardo pomeriggio e ha preso alloggio nella sua stanza; quindi adesso la comitiva \`e completa.

Quando, per\`o, i viaggiatori scendono a cena,  R\"omer non compare. 

Al momento del {\em cafe}; si sente un'urlo di donna dal piano delle camere. I presenti si precitano verso il ballatoio e vedono una cameriera che sta indietreggiando da una camera aperta in preda ad una crisi isterica.

Entrati in camere, vedono in effetti una scena agghiacciante: un cadavere \`e sdraiato al centro della stanza con la testa nel focolare acceso\footnote{A maggio la temperatura in Ruritania \`e ancora freddina e proprio ieri c'era una spruzzata di neve sulle colline} ed un pugnale piantato nella schiena; accanto un foglio con una scritta a caratteri cubitali.

Vicino, la {\em toiletta} rovesciata e l'acqua del catino sparsa nel pavimento e i ninnoli sul caminetto caduti in terra. L'uomo ha il torso nudo (\`e evidente che \`e stato colpito mentre si stava lavando) e indossa pantaloni da viaggiatore e ghette bianche;  nella mano destra tiene una penna.

Nel foglio si legge in caretteri maiuscoli e cubitali: "CONSEGNATE LE LETTERE A CHI DI DOVERE PER L'AM"

Gettati sul letto, camicia, un {\em gilet} damascato, marsina color zafferano, un mantello col bavero color ciclamino. Non ci sono invece traccie del {\em papillon}.

Il locandiere invita gli astanti ad uscire, richiude la porta e manda a chiamare la polizia.
Venti minuti dopo arriva l'ispettore di polizia.  L'uomo, che ha  il braccio destro di legno\footnote{Lionel Atwill in {\em Il figlio di Frankenstein} (1939) di R.V. Lee
}, dopo aver interrogato i viaggiatori e dedurre che erano assenti durante l'assassinio, fa un sopralluogo della camera e poi riferisce le sue conclusioni:
"L'assassino \`e entrato ed uscito probabilmente nel tardo pomeriggio senza che nessuno se ne accorgesse; evidentemente conosceva quale fosse la stanza della vittima.

Questa, che possiamo supporre sia Herr R\"omer\footnote{Anche ai personaggi la stazza del cadavere sembra simile a quella di Ghette Bianche.}, gli ha aperto la porta (forse lo attendeva) dopo di che \`e tornato a fare la propria {\em toilette}; l'assassino ne ha approfittato per pugnalarlo alla schiena. La ferita sembra esattamente quella che si ottiene colpendo dall'alto una schiena leggermente incurvata in avanti.

Ferito mortalmente l'uomo cade a terra, rovesciando la toiletta, si rialza, si avvicina al camino ed appoggiandovisi (ha lasciato delle traccie di sangue) inizia a vergare un messaggio (carta e calamaio sono in effetti posati sulla mensola del camino e non sulla scrivania); in quel momento perde coscienza,  e cade a terra."

{\sf Quando l'ispettore termina la sua ricostruzione, ma prima di lasciare la locanda in modo da permettere ai giocatori di porgli domande, il master deve
consegnare ad ogni giocatore il foglio che descrive la sua reazione al delitto} (vedi ppg.\pageref{E}--\pageref{F}) 

Se Lilly Langtry parla del tatuaggio, si potr\`a verificare facilmente che il morto non ha nessun tatuaggio, perlomeno non l\`i.

\section*{\LARGE  Freedonia: la guerra lampo dei Fratelli Marx}
\addcontentsline{toc}{section}{Freedonia: la guerra lampo dei Fratelli Marx}

Quella che oggi \`e chiamata la {\em repubblica di Freedonia} una volta era la {\em contea di  Marxstadt} ({\sf La storia \`e nota a Fogg e quindi il master dovrebbe dare la possibilit\`a al giocatore di riferirla lui agli altri; se Fogg non lo fa tocca allora al master di riferire}).

Il vecchio conte di Marxstadt  era un gentiluomo all'antica, {\em casinos, champagne, maitresses}, l'eroe di infinite battaglie nei {\em separ\'e} di {\em Chez Maxim} e del {\em Mouline Rouge}. Oberato di debiti, cambiali ed ipoteche sul castello, riusc\`i a continuare la propria vita (mor\`i l'anno scorso, sugli ottanta,  d'infarto a letto con tre prostitute) adottando come figlio Rufus T. Firefly, un milionario di Filadelfia, che in cambio del titolo ripian\`o tutti i debiti e garant\`i al conte un ricco vitalizio (e ci\`o nonostante dovette coprire delle ulteriori cambiali).

Firefly era interessato ad avere un titolo ma soltanto come punto di partenza per attivare un'interessante {\em business}. Diventato conte, Firefly ha fondato con un texano una societ\`a (di cui ha mentenuto il 51\%) con la quale ha ristrutturato il castello, aprendovi un {\em casino}, un teatro di variet\`a con le migliore ballerini di {\em can can} e (si mormora) un bordello di lusso. Il momento culmine della visita a  Marxstadt \`e naturalmente la possibilit\`a di cenare al tavolo del conte.

Nel progettare il suo {\em business}, Firefly sapeva che, pur affascinati dal luccichio della nobilt\`a, gli statunitensi adorano la democrazia e la repubblica, e che l'unico modo di attirare i suoi compatrioti era introdurre la democrazia in Marxstadt: ha rinominato la contea {\em repubblica di Freedonia}, ha introdotto un sistema repubblicano, dove lui e il suo socio sono i presidenti dei due partiti dividendosi quindi, ogni quattro anni, i ruoli  di  presidente della repubblica e capo dell'opposizione.

Rufus T. Firefly \`e Grucho Marx sputato, stessi baffi e occhiali, stesso sigaro, stessa andatura, stesse allusioni lubriche e pesanti alle belle donne. 

Alla cena \`e presente un'altro ospito, un amico di Firefly e {\em habitu\'e} di queste cene: il conte Zaroff, un bell'uomo, con sguardo magnetico; il volto \`e reso pi\`u affascinante da una lunga cicatrice.

Mentre Firefly che fa sedere alla sua destra Irene e continua a farle una corte spietata, Zaroff, si occupa di Lilly; il suo comportamento \`e quello di un  {\em gentleman}  ma l'attaggiamento \`e quello di un uomo che ``non deve chiedere\ldots mai'' Naturalmente fa colpo su Lilly.

Mentre il dialogo di Firefly \`e un continuo non-sense e ben presto diventa per gli altri un brusio di fondo, quello di Zaroff \`e affascinante; il conte ha viaggiato in tutte le parti del mondo, Europa, India, Africa, Far West, al solo scopo di cacciare; ha ammazzato leoni, tigre, elefanti, bufali; la cicatrice \`e la conseguenza di un corpo a corpo con un {\em grizzly}, che poi aveva ucciso con un coltello nell'Alaska zarista\footnote{L'Alaska pass\`o agli Stati Uniti nel 1867}. Per quanto continui a viaggiare, ha adattato la parte selvaggia della sua propriet\`a in un campo di caccia, importando di tutto, tigri, leoni, orsi. \`E in grado di offrire quella che definisce la ``selvaggina pi\`u pericolosa''; cacciarla d\`a un eccitazione superiore anche ad un corpo a corpo con un  {\em grizzly} o --- alza il calice guardando Lilly fisso negli occhi --- con la pi\`u bella donna del mondo 

All'inizio il suo dialogo, ancora abbastanza sul vago, \`e principalmente mirato a capire se qualcuno dei personaggi \`e un cacciatore accanito (ad un certo punto, se \`e il caso, pone una domanda esplicita); appena individuatolo, rivolge buona parte del discorso su di lui, passando ben presto dallo scambio di aneddoti di caccia a discussioni tecniche sulle caratteristiche dei fucili o di certe pallottole, o sul confronto di diverse aree di caccia (commenti tipo quale sia il mese migliore per cacciare il leone sul Kilimangiaro o, alternativamente, negli Stati Boeri. Suggerisce come guida, a chi si recasse in quelle zone Allan Quatermain di Durban, Natal\footnote{{\em King Solomon's Mines} e {\em Allan Quatermain} di H. Reider Haggard.}).

L'obbiettivo di Zaroff \`e quello di invitare, certo anche Lilly, ma principalmente uno (ed uno solo) dei viaggiatori a questa caccia alla {\em most dangerous game}.

La sua proposta \`e  quella di mandare la propria carrozza a Passo Borgo a prendere i suoi ospiti 
 il 4 maggio al tramonto 
e ricondurli due giorni dopo a Bistritz entro mezzogiorno.

\section*{\LARGE  La vigilia del giorno di San Giorgio}
\addcontentsline{toc}{section}{La vigilia del giorno di San Giorgio}

Durante il viaggio, il {\em ma\^ite} spiega che il programma del giorno successivo sar\`a un'escursione in montagna. Pertanto quando arriveranno a Bistritz, i viaggiatori sono invitati a preparare un piccolo bagaglio con il necessario per la notte a Passo Borgo e per la marcia.  

Durante la sosta all'albergo di Bistritz, al termine del pranzo, a Fogg capita una cosa curiosa ({\sf Il master deve riferirirgliela a parte, o, meglio, consegnargli il foglio che descrive l'evento} pg.~\pageref{G}).

Quanto agli altri, restano sicuramente colpiti dall'enorme quantit\`a di ghirlande di aglio che adornano tutte le stanze e, soprattutto, porte e finestre.

Il viaggio in carrozza si svolge lunga una strada che si inerpica  verso il passo attraverso una fitta foresta; gli alberi si diradano e danno spazio a pascoli solo quando mancano pochi tornanti al passo.

Curiosamente, nonostante i continui ed inutili richiami del {\em ma\^ite}, i conducenti hanno aizzati i cavalli come se stessero gareggiando al Circo Massimo e, una volta all'arrivo al passo, si sono sbrigati a scaricare i bagagli, far bere ai cavalli, girare la carrozza e precipitarsi a valle. ``Villici supestiziosi'' commenta il cameriere della locanda che \`e uscito a cogliere gli ospiti "vogliono essere lontani da qui al tramonto.'' 

In  effetti manca ancora una ventina di minuti al tramonto e la luce permette ancora di vedere il paesaggio: la strada che si \`e inerpicata sulla montagna adesso si allarga in uno spiazzo prima di scendere verso una stretta valle in cui scorre un torrente.
A sinistra, dietro la locanda,  un pascolo sul  pendio della montagna conduce ad un mulino a vento; il sentiero che scende dal pendio e attraversa il passo, a destra si allarga a diventare una strada che, prima di immergersi nella fitta foresta,  scavalca un rio dalle bianche acque tumultuose. 
La locanda \`e una solida costruzione di pietra e legna in due piani, che ricorda le baite alpine. Seduto sotto il portico a sorseggiare un bicchiera di birra, il Dottor Moreau che si accosta a salutarli.

Il paesaggio \`e bucolico e attira i viaggiatori a fare una passeggiata ma, se si avvicinano al ponte hanno una sensazione strana, di disagio; senza neache accorgersene evitano con cura di varcare il ponte; \`e come se, dall'altra parte, forse molto freddo e molto buio. I passeggeri, pertanto, preferiscono caso mai passeggiare sul prato che conduce al mulino o guardare le luci distanti della citt\`a di Bistritz o, pi\`u interessante, la corsa a rotta di collo delle due carrozze.

Improvvisamente, il sole si abbassa oltre il crinale e i viaggiatari sono attratti dal rumore a voltarsi verso la strada che scende dalla foresta per vedere una carrozza nera tirata da due cavalli anch'essi neri che si avvicina ad una velocit\`a innaturale verso di loro per poi fermarsi altrettanto innaturalmente all'imbocco del ponte.

Il conducente  punta la frusta ad indicare Harker; la sua voce non \`e alta, anzi \`e sussurrata, eppure sembra risuonare (un curioso effetto d'eco?) ``Jonathan Harker. Sei venuto a far visita al mio padrone? Il Conte Varney ha mandato me a prendeti per condurti alla sua magione. Sali.'' Harker, lentamente, come mesmerizzato si incammina verso il ponte\ldots

{\sf A questo punto il master deve aver cura di consegnare ad ogni giocatore il foglio che descrive la sua reazione a questo incontro} (vedi ppg.\pageref{H}--\pageref{I})

Spetta adesso ai giocatori reagire; l'unico modo che hanno per salvare Harker \`e di interrompere la fascinazione indottagli dal conducente; per fare questo ci sono solo due modi: che  tra lui e il conducente si frapponga un crocifisso o che a interrompere il fluido si interponga il corpo di una sacerdotessa della Grande Madre (pi\`u potente, naturalmente, \`e Lilly ma anche Irene vince lo scontro anche se, in questo caso, il master deve descrivere uno scontro mentale in cui Irene sembra in alcuni momenti  soccompere);  anche se i giocatori riescono a liberare Harker dalla fascinazione, non hanno modo di agire  contro la minaccia del conducente; quando la loro azione termina, interviene l'opportuno {\em Deus ex machina}: una freccia trafigge il cuore del conducente; sia lui che i cavalli e la carrozza si dissolvono.

I giocatori si volgono e vedono un cavaliere, proveniente dalla valle della Bucovina, che si rimette a tracolla l'arco e commenta: ``Questa notte si pu\`o cacciare soltanto con freccie di frassino.''  \`E il Conte Zaroff che ha accompagnato a cavallo la sua carrozza. I giocatori restano colpiti dallo stemma araldico disegnato sulle portiere: un centauro trafitto da un freccia che tiene tra le braccia un corpo femminile.

\section*{\LARGE  Intermezzo}
\addcontentsline{toc}{section}{Intermezzo}

La comparsa della luna piena che immerge il paesaggio di una luce fantastica e rasserenante,  permette ai viaggiatori di riaggancciarsi con la realt\`a. Il cameriere li invita ad entrare nella sala e offre loro un bicchiere di vino rosso, molto tannico e corposo, ma ben strutturato ed equilibrato (Fogg lo riconosce come un Nebbiolo piemontese e il cameriere conferma: \`e un Monfortino\footnote{Barolo prodotto a Monforte d'Alba}). 

Dopo una rapida salita in camera, i viaggiatori sentono l'esigenza di sentire il calore umano.

Forse \`e soltanto questo il motivo per cui la cena sembra sbalordivi, quasi da fare impallidire quella della {\em Tour d'Argent}\footnote{Parigi. A quell'epoca era considerato il faro culturale della cucina. Anche oggi non ha cambiato la sua fama} ma Fogg riconsce facilmente la mano di Riccardo Freda\footnote{In realt\`a regista cinematografico e non {\em chef}}, una mano altrettanto sicura come anni prima a Torino. Un'eventuale richiesta di incontrare lo {\em chef} fallisce.

Dopo aver gustato uno sbalorditivo zabaglione e ucciso il pranzo con un barolo chinato, i viaggiatori si separano.

In linea di principio (ma spetta ai giocatori decidere cosa fare e non necessariamente tutte le quattro trame vengono giocate), il giorno successivo, i viaggiatori si dividono in quattro gruppi:
\begin{enumerate}
\item Frankenstein probabilmente si reca a far visita a Moreau, forse seguito da qualche compagno di viaggio.
\item Un solo cavaliere (Weishaupt o Harker) e Lilly Langtry forse si recano al castello di Zaroff
\item Fogg probabilmente resta alla locanda, forse non da solo.
\item Gli altri fanno l'escursione preventivata.
\end{enumerate}

Il master deve sviluppare i quattro eventi in parallelo, gestendo le interruzioni col classico stile di {\em suspense} a cui siamo abituati dalle {\em soap operas}.

\section*{\LARGE  Il giorno di San Giorgio: 1. L'isola del Dottor Moreau}
\addcontentsline{toc}{section}{Il giorno di San Giorgio}
\addcontentsline{toc}{subsection}{1. L'isola del Dottor Moreau}

Dopo un'ora di carrozza, Moreau e i suoi compagni di viaggio arrivano in una piccola valla e si accostano in una grande costruzione, parte villa, parte magazzino, parte laboratorio, sul bordo di un lago alpino.

Moreau offre ai suoi aspiti un ultimo spuntino prima di ritarsi a dormire. A servirlo \`e un individuo strano: {\em Era un tipo malfatto, rozzo, largo e pesante, con il dorso curvo, il collo peloso e la testa incassata fra le spalle. Aveva  [\ldots] capelli neri e ruvidi, straordinariamente grossi. [Il volto  nero]  era di una deformit\`a strana. La parte interiore si protendeva in avanti a mo' di muso e la bocca immensa, dischiusa, lasciava intravedere enormi denti bianchi quali non avevo mai riscontrato in una bocca umana. 
[\ldots] Era vestito di bianco e reggeva un piccolo vassoio con del caff\`e e delle verdure cotte [\ldots] si avvicin\`o e, inchinandosi amabilmente, colloc\`o il vassoio sul tavolo. [\ldots] Sotto i capelli neri e setolosi scorsi un suo orecchio. [\ldots] Aveva orecchi a punt, ricoperte di una lanugine bruna.
}\footnote{H.G. Wells {\em L'isola del Dottor Moreau}, Mursia (2002) pg. 13 e 31}

Moreau d\`a appuntamento ai suoi ospiti mezz'ora prima dell'alba: ``Non voglio parlrvi del mio esperimento prima di mostrarvi una cosa''.

La mattina dopo quindi, Moreau, vestito di bianco e con una frusta in mano guida i suoi ospiti su un sentiero ben tenuto fino alla cima della collinetta che costeggia il lago: ``Restate nascosti e non reagite a qualuinque cosa vediate'' dice mostrando il prato accanto al ruscello che si immette nel lago.

Si vedono gi\`a nel crepuscolo le ombre di alcuni uomini; ben presto il numero riaggiunge la sessantina che si dispongononel prato  in un ampio semicerchio  rivolti verso il ruscello. Dall'altra parte compare un altro individuo che sal\`i su un masso rivolto agli astinti, comne se fosse un celebrante e si rivolse agli altri{\em La voce era rauca e aveva un certto che, una specie di sibilo, che [vi] colp\`i in  particolar modo, ma l'accento inglese era straordinariamente buono. La voce nel buio comini\`o a ad intonare una litania pazzesca, verso per verso, e [\ldots] gli altri a ripeterla. Sillabando le parole, quegli essere oscillavano da un fianco all'altro e si battevano le mani sulle ginocchia [\ldots]:
\begin{verse}
Non camminare carponi; questa \`e la legge. Non siamo dunque uomini?\\
Non bere succhiando; questa \`e la legge. Non siamo dunque uomini?\\
Non mangiare n\'e carne n\'e pesce; questa \`e la legge. Non siamo dunque uomini?\\
Non graffiare la corteccia degli alberi; questa \`e la legge. Non siamo dunque uomini?\\
Non dar la caccia ad altri uomini; questa \`e la legge. Non siamo dunque uomini?

Sua \`e la casa del dolore.\\
Sua \`e la mano che crea.\\
Sua \`e la mano che ferisce.\\
Sua \`e la mano che guarisce.\\
 \end{verse}
 }\footnote{H.G. Wells {\em L'isola del Dottor Moreau}, Mursia (2002) ppg. 33--4}

Mentre la litania termina il sole sta salendo ad illuminare il prato e degli uomini dall'aspetto deforme.
Moreau indirizza i suoi ospiti a tornare alla villa dove ad essi viene offerta, sempre dallo strano cameriere, una colazione, mentre Moreau d\`a loro appuntamento dopo il pranzo.

A pranzo gli ospiti sono ancora soli ed accudati dal cameriero; solo quando questi porta a tavola, sigari, {\em cognac} e caff\`e. Il dottore compare spiegando ai suoi ospiti che gli esseri che hanno visto sono
{\em animali trasformati grazie all'opera del bisturi. A questo ho dedicato tutta la mia vita: alla plasticit\`a delle forme viventi. [\ldots] Non \`e solo la forma eseriore di un animale ch'io posso mutare. Anche la fisiologia, il ritmo chimico della creatura possono subire una trasaformazione destinata a durare. [\ldots] \`E possibile trapiantare i tessuti da una parte all'altra del corpo di un animale, e da un animale all'altro; alterarne le reazioni chimiche e lo sviluppo; modificarne le articolazioni delle membra e mutare persino le pi\`u intime strutture. [\ldots]

Sono stato il primo ad affrontare questo problema, armato delle norme della chirurgia antisettica e di una conoscenza veramente scientifica delle leggi dello sviluppo fisico. [\ldots]

Avrei potuto mettermi a trasformare pecore in lama e lama in pecore. Credo che nella forma umana vi sia qualcosa che risveglia l'istinto dell'artista molto di pi\`u di quanto possa fare qualunque altro animale [\ldots]
}\footnote{H.G. Wells {\em L'isola del Dottor Moreau}, Mursia (2002) ppg. 64--6}

Se i giocatori gli pongono obbiezioni morali sul dolore che fa subire, dice:
{\em Io sono religioso [\ldots] come deve esserlo ogni uomo sano. Forse io mi illudo di comprendere meglio di [voi] le intenzioni del Creatore, perch\`e io ho cercato le sue leggi, a modo {\em mio} per tutta la vita. [\ldots] Il piacere e il dolore non hanno nulla a che fare con il cielo o con l'inferno. Piacere e dolore\ldots Bah! `che cosa \`e l'estasi del teologo se non l'uri di Maometto al buio? Questa importanza che gli uomini e le donne danno al piacere e al dolore [\ldots] \`e il marchio della bestia che essi hanno in s\'e, la bestia da cui provengano. Dolore! Dolore e piacere li sentiamo soltanto finch\`e ci rotoliamo nella polvere.}\footnote{H.G. Wells {\em L'isola del Dottor Moreau}, Mursia (2002) pg. 67}

Moreau riprende il suo racconto:{\em Cos\`i [\ldots] ho portato avanti le mie ricerche e ,sempre, in ogni mio tenativo, vi \`e qualcosa che mi delude, che mi rende insoddisfattoe mi sprona a nuovi espirementi. [\ldots] \`E nel delicato lavoro di trapianto e trasformazione  cui \`e necessario sottoporre il cervello che mi trovo impacciato. L'intelligenza resta sempre a un livello basso, con inspiegabili lacune e vuoti inattesi. E ci\`o che pi\`u mi delude \`e che c'\`e qualcosa nela sede delle emozioni che sfugge al mio controllo. I desideri che torturano l'umanit\`a: strano serbatoio occulto che scoppia improvviso ed inonda tutto l'essere di collera, di odio e di timore.
[\ldots]

Le mie creature [\ldots] a me, appena create, sembrano, senza possibilit\`a di dubbio, esseri umani. \`E dopo, quando li osservo, che la mia persuasione vacilla. Prima un tratto animale, poi un altro, affiorano e mi si rivelano\ldots Ma vincer\`o. Ogni volta che soppongo una creatura vivente a un periodo di atroce dolore, mi proppongo di liberarla da ogni sua animalit\`a; questa volta, mi dico, far\`o un'essere ragionevole. In fondo che cosa sono dieci anni? Ce ne sono voluti centinaia di migliaia per creare l'uomo.
[\ldots]

E sempre regrediscono. Appena la mia mano li abbandona, la bestia riprende terreno, ricomincia ad affermarsi.

Povere bestie! V'\`e qualcosa che essi chimano legge. Vanno in giro continuando a cantare inni. Si costruiscono le tane, raccolgono frutta e strappano erbe, si sposano perfino. Ma io so vedere, al di l\`a di tutto quest, fino in fondo alla loro anima., che sono e rimangono animali destinati a morire, che provano ira e avidit\`a e il desiderio di soddisfare i propri istinti. Eppure sono singolari. Complessi come ogni altro essere vivente. In essi vi \`e una specie di tendenza ad innalzarsi, in parte vanit\`a, in parte eccesso  di emotivit\`a sessuale o di curiosit\`a. E questo contribuisce ad ingannarmi\ldots}\footnote{H.G. Wells {\em L'isola del Dottor Moreau}, Mursia (2002) pgg. 70--1}

Visitato il laboratorio, i viaggiatori decidono di riposare il pomeriggio, avere una cena all'ora del {\em the}  e partire a tarda notte in modo da essere a Passo Borgo prima dell'alba e a Bistritz all'ora di colazione.

\section*{\LARGE  Il giorno di San Giorgio: 2. The most Dangerous game}
\addcontentsline{toc}{subsection}{2. The most Dangerous game}

%La carrozza di Zaroff si dirige verso la Bucovina, ma due miglia oltre si inoltra in una carrozzabile che si immerge nella foresta. Dopo quasi due ore di percorso, la strada penetra in un orrido che si allarga in un circo glaciale; accostato a met\`a della montagna un castello.


La carrozza di Zaroff si dirige verso la Bucovina, ma due miglia oltre si inoltra in una carrozzabile che si immerge nella foresta. Dopo due ore di percorso, i viaggiatori, dopo aver varcato un ponte levatoio che si richiude alle loro spalle,  penetrano in un orrido che al suo termine si allarga in un circo glaciale; accostato a met\`a della montagna un castello.

Raggiuntolo, viene loro incontro un uomo deforme, gobbo e muto: "Igor, conduci gli ospiti alla loro camera " gli ordina Zaroff, che poi si rivolge ai personaggi: "vi aspetto tra un quarto d'ora nel salone."

I giocatori scendono nel salone, arredato con trofei di animali impagliati, rastrelliere di fucili, una collezione di sciabole e pugnali. Nella parete di fondo una porta socchiusa. Zaroff non \`e presente.

Se i giocatori restano nel salotto ad aspettarlo, quando l'orologio della torre campanaria inizia a suonare la mezzanotte, Zaroff compare all'undicesimo rintocco.

Se invece i giocatori decidono di entrare nell'altro salotto vendono una stanza non dissimile se non che i trofei di caccia sono teste umane mummificate ed apparentemente di razza caucasica; qualunque sia la reazione dei giocatori nel momento in cui escono dal salotto,  inizia a suonare la mezzanotte e  Zaroff compare all'undicesimo rintocco.

Che i giocatori abbiano gi\`a visto o meno il secondo salotto, Zaroff ve li conduce e, mentre si comporta da anfitrione, offrendo agli ospiti dello squisito {\em cognac}  e sigari cubani, spiega loro che lui si reca frequentemente alle cene di Freedonia per trovare ospiti da usare come selvaggina: chi si rifiuta sar\`a torturato da Igor; a chi accetta viene consegnato un coltello e un giorno di vantaggio, da ora al tramonto; inutile che la selvaggina cerchi di sfuggire dalla via dell'orrido perch\`e il ponte levataio \`e  spragato e sorvegliato. La caccia, condotta da Zaroff con i suoi cani inizier\`a al tramonto e durer\`a fino a quando  
l'orologio della torre campanaria avr\`a battuto il dodicesimo rintocco della mezzanotte. Se la preda riesce a sopravvivere fino a quell'ora \`e salvo (ma finora questo non \`e mai successo) e Zaroff si incarica di condurre lui e Lille al treno.

Quanto alla sorte di Lilly, Zaroff \`e esplicito:\footnote{\sf Se \`e possibile, \`e meglio che queste battute siano espresse da Zaroff nel corso della cena a Freedonia}  {\em Noi barbari sappiamo che \`e dopo la caccia e solo allora, che l'uomo festeggia. Comoscete il detto dei capi Ogandi: `prima caccia il nemico, poi la donna'. \`E l'istinto naturale. Il sangue \`e risvegliato dall'uccidere. Una passione si basa sull'altra. Uccidi, poi ama. Quando uno ha provato questo, ha conosciuto l'estasi\ldots Il suo cervello contro il mio; la sua abilit\`a contro la mia. E il premio\ldots Solo dopo aver ucciso l'uomo prova la vera estasi dell'amore.}\footnote{{\em La pericolosa partita} (1932) di M.C. Cooper e E.B.Schoedsack.}

Lilly pu\`o indifferentemente aspettare la sua sorte al castello o accompagnare la preda; in ogni caso, come commenta Zaroff: {\em Non si uccide l'animale femmina.}\footnote{Se a far visita a Zaroff \`e solo Lilly, l'impianto \`e comunque lo stesso: la preda rischia quella che nell'Ottocento chiamavano una sorte peggiore della morte. E nel caso che Lilly, le cui opinioni sul merito sono controcorrente, voglia arrivare 
alla parte interessante  saltando il noioso preliminare della caccia, Zaroff le chiarisce che se verr\`a catturata 
rimarr\`a prigioniera nel castello a disposizione di lui per  tutta la sua vita. Anche Lilly avrebbe dunque un valido motivo per sopravvivere.}

La caccia si svolger\`a in una notte senza nuvole e con la luna piena.

Il master deve naturalmente valutare le azioni della preda e se essa rivela una buona originalit\`a va premiata permettendo loro di superare il dodicesimo rintocco\footnote{Si tenga per\`o presente che preparare trappole non funziona. Nel film Zaroff riconosce ed evita le due trappole, una malese, preparate dalla preda}.

Altrimenti, quando l'orologio batte il primo rintocco della mezzanotte, compaiono latrando i molossi seguiti da Zaroff che punta l'arco contro la preta dicendo: "Tempo scaduto."

Ma in quel momento un enorme lupo si lancia sul conte azzannandolo; i molossi scappano uggiolando; l'uomo e la bestia lottano rotolandosi nel sottobosco. Quando batte l'ultimo rintocco, l'uomo si rialza.

Si avvicina al cavallo, prende la coperta e se la mette addosso per coprire la sua nudit\`a; si avvicina quindi alla preda dicende: "Sono il conte Jan Potocky\footnote{L'autore de {\em Il maniscirtto trovato a Saragozza}, che si suicid\`o sparandosi alla tempia una pallottola d'argento ricavata limando il coperchio della cuccuma del the.}, al vostro servizio."

\section*{\LARGE  Il giorno di San Giorgio: 3. Il mulino delle donne di pietra}
\addcontentsline{toc}{subsection}{3. Il mulino delle donne di pietra}

A differenze dei due episodi precedenti, qui Fogg non \`e protagonista ma solo spettatore di alcuni frammenti della storia di Riccardo Freda.

La figlia di Freda, una giovane sui vent'anni, si \`e ammalata di un male incurabile che distrugge i globoli rossi; l'unico modo per tenerla in vita \`e effettuare, {\em grosso modo} una volta all'anno, una trasfusione completa; questo richiede  rapire e sacrificare una giovane donna\footnote{Gi\`a chiss\`a perch\`e solo il sangue delle donne giovani e carine ha effetti taumaturgici?}, del cui corpo bisogna poi disfarsi in qualche maniera; quando,  per il terzo anno un`altro corpo dissanguato di giovane \`e stato ripescato nella Dora e {\em La Stampa} ha iniziato a pubblicare degli aricoli sul ``vampiro del Valentino'', Freda ha capito che era meglio sparire e trasferirsi in una contrada in cui la scoperta di giovani donne dissanguate non faceva notizia. 

Qui ha preso un`altra abitudine: quella di pietrificare i cadaveri ed usarli come statue per il gigantesco {\em carillon}, installato all'interno del mulino ed azionato dal meccanismo delle pale, che  raffigura in una danza macabra celebre vittime della storia (Giovanna d'Arco al rogo, Maria Stuarda con la testa sul ceppo del boia, Salom\`e coperta dai sette veli, etc.). Per metterlo in funzione basta rimuovere il freno.

\bigskip
Fogg, la prima notte, non riuscendo a domire, si sar\`a alzato a guardare alla finesta per vedere il mulino stagliarsi sul cielo terso ed  illuminato dalla grande luna; accanto ad esso nel prato sembra esserci una figura femminile; se Fogg prende il suo  binocolo da teatro, vede effettivamente una giovane donna in una camicia che rivela delle curve molto piacevoli.

Se nel corso della giornata decide di dare un'occhiata al mulino,  trova il {\em carillon}: alcune delle figure sono di cera; le altre hanno una consistenza che fa pensare alla pietra ma con un realismo  molto superiore alle figura di cera.

Quello che colpisce di pi\`u Fogg \`e che la statua di  Salom\`e  assomiglia in maniera impressionante ad una sua amica e collega, Liselotte, che \`e sparita poco pi\`u di un`anno fa dalla sua casa di Lipsia; apparentemente \`e partita per un viaggio, senza comunicare la sua destinazione, ma non \`e mai rientrata. Anni fa, Fogg e Liselotte avevano collaborato alla realizzazione della guida Baedeker {\em Palestina e Siria}  e a Petra era scoppiata una storia d'amore che si \`e coronata con una settimana di passione sfrenata in una {\em suite} del {\em Gran Palace Hotel} di Amman. Fogg conosce molto bene anche i particolari pi\`u intimi di Liselotte e li ritrova con inquietudine sulle figura di pietra.

Sia il pranzo che la cena confermano a Fogg la convizione che lo {\em chef} sia definitivamente Freda, una Freda addirittura superiore al suo ristorante torinese; l'unica persona con cui pu\`o avere dei rapporti \`e il cameriere. Lo {\em chef} si rifiuta di mostrarsi.

\bigskip
La seconda notte ci sar\`a un colpo di scena nella storia di Freda il cui sviluppo non necessariamente richiede la partecipazione  e neppure la visione di Fogg. %Questo sviluppo viene raccontato nell'ipotesi che Frankenstein quella notte  stia proveniando dalla villa di Moreau e pu\`o essere facilmente adattato anche se tornasse dal castello di Zaroff e, a maggior ragione, se fosse rimasto a {\em Passo Borgo}. Solo nel caso che Frankenstein si sia dato al turismo, la figlia di Freda non sarebbe salvata; ma questi sono i tristi casi della vita.

Anche quella notte, il mulino si staglier\`a su un cielo terso illuminato dalla pallida luce della luna; anche quella notte, qualche ora prima dell'alba comparir\`a nel prato una giovane donna in camicia da notte.

Se qualcuno (Fogg o un`altro dei personaggi rimasti alla locanda) si avvicina a lei per parlarle, dopo uno scambio normale e placido di conversazione, in cui la giovane si presenter\`a come la figlia dello {\em chef}, improvvisamente la donna perde i sensi; chi tenta di salvarla ha l'impressione sia morta.
A questo punto compare Freda che caccia via di malomodo il personaggio, accusandolo di aver sconvolto la giovana; la prende nelle braccia per condurla verso la sua stanza nella locanda.

Se il personaggio lo lascia fare, si allontana, ma se questi (in modo particolare Fogg, che sicuramente ha pi\`u domande da porre) vuole sapere qualcosa sulla giovane, sul suo allontanamento da Torino, sul {\em carillon} e soprattutto su Liselotte, Freda si rifiuta di rispondere e se non viene lasciato in pace alza sempre di pi\`u il tono. Se il personaggio non smette, ben presto Freda adagia la giovane a terra ed aggredisce il suo interlocutore; inizia una rissa che ben presto si dirige all'interno del mulino. Qui uno dei contendenti finisce contro il fermo del {\em carillon} che inizia cos\`i a funzionare. Poco dopo, Freda, per liberarsi del suo avversario, afferra un tizzone dal camino, ma nello scontro ben presto i tendaggi prendono fuoco; mentre   la rissa continua scoppia quindi un incendio; soltanto all'ultimo minuto, il personaggio riuscir\`a a mettere Freda KO ed uscire dall'inferno poco prima che crollino le travi incendiate del soffitto. 

All'alba, arrivano a Passo Borgo sia la comitiva proveniente dalla villa di Moreau che i sopravvissuti alla caccia di Zaroff proprio nel momento in cui, alternativamente, Freda sta portando sulle braccie la figlia 
verso la locanda\footnote{Indipendentemente da cosa i giocatori abbiano fatto o a cosa abbiano assistito, la ragazza era comunque nel prato accanto al mulino ed \`e caduta in catalessi; il padre \`e accorso a raccoglierla per portarla a casa.}
oppure la ragazza \`e sdraiata nel prato mentre il mulino sta bruciando. 

I giocatori vedendo la fanciulla apparentemente svenuta si fermano per soccorrerla.
Frankenstein\footnote{Questo sviluppo viene raccontato nell'ipotesi che Frankenstein quella notte  stia proveniando dalla villa di Moreau o dal castello di Zaroff; se \`e rimasto a {\em Passo Borgo} i suoi compagni di viaggio sicuramente chiederanno aiuto a lui. 

Solo nel caso che Frankenstein si sia dato al turismo, la figlia di Freda non sarebbe salvata; ma questi sono i tristi casi della vita.} si rende conto che i sintomi della ragazza sono esattamente gli stessi della malattia che aveva infettato Callistratus. Frankenstein, se vuole, pu\`o quindi impegnarsi, appena tornato a casa sua, ossia dopodomani a far consegnare alla locanda il siero che riuscir\`a a curare la ragazza; nel frattempo pu\`o prescriverle dei palliativi per mantenerla in vita.

\section*{\LARGE  Il giorno di San Giorgio: 4. Escursione sul monte {\em Virtul Pietrosu}}
\addcontentsline{toc}{subsection}{4. Escursione sul monte {\em Virtul Pietrosu}}

Mentre i primi tre eventi sviluppano una storia in cui succede qualcosa e in cui i personaggi si trovano in un modo o nell'altro coinvolti, l'escursione \`e esattamente ci\`o che \`e stato promesso dai {\em depliants}: una piacevole passeggiata in montagna con paesaggi romantici e di orrido c'\`e solo {\em un luogo dirupato fra le rocce, in fondo al quale  precipitino con fragore le acque di un torrente}\footnote{G. Devoto G.C. Oli {\em Diuzionario della lingua italiana}.}

Il master deve quindi dedicare poco tempo a questa trama, ma in modo tale che ogni sosta mantenga un poco di {\em suspence} in attesa di un'evento che non ci sar\`a mai.


All'alba, finita la colazione, compare la guida, un montanaro, barba e capelli incolti, aria spiritata, un concentrato di tic. 

L'uomo grugnisce a mala pena in tedesco, che per\`o capisce bene, mentre continua a tempo pieno a momorare litanie in valacco. Per comunicare alla sua comitiva, preferisce  gesti nervosi pi\`u che parole imperiose. 
Divora con gli occhi una delle donne della comitiva senza mai smettere, in modo da mettrla ben presto in un continuo imbarazzo. %Quando deve darle una mano ne approfitta per palpeggiarla.

Il percorso, lasciato alle spalle il mulino, si inoltra nella foresta, una foresta altrettanto inquietante di quella di {\em The Blair Witch Project}: scricchiolii, segni (forse esoterici) incisi sulla corteccia, muschio rossastro,  una croce in ogni cengia della montagna; ogni volta che la foresta diventa radura, grandi cerchi di pietre.

Il paesaggio, del resto, \`e, come era stato promesso, mozzafiato, sicch\`e le soste per la vista panoramica (nonostante le croci, spesso addirittura col Cristo e gli oggetti della Passione) diventano un piacevole {\em relax} prima di doversi di nuovo immergere nella {\em selva oscura}.

Ad un certo punto, la guida fa entrare la sua comitiva, non accettando nessun diniego, in una stretta fenditura della montagna mentre da lontano, nella direzione in cui si stanno avvicinando si sente uno strano rumore; ben presto la fenditura si allarge e diventa una grotta; davanti a loro un cunicolo da cui viene sia questo rumore sia una luce; quando emergonno alla luce\ldots un laghetto di montagna alimentato da una cascata, di fronte a loro un prato fiorito e dei camosci che si lasciano accarezzare.

Alla fine del percorso, si trovano sulla strada da Passo Borgo a Bistritz; mezzo chilomnetro pi\`u avanti,
in uno slargo li attendono le carrozze che li conducono al  {\em Corona d'Oro}; il {\em ma\^itre} si \`e occupato di caricare le loro valigie. 

\section*{\LARGE  Da Bistritz a Werst}
\addcontentsline{toc}{section}{Da Bistritz a Werst}

I due giorni e mezzo di viaggio da  Bistritz a Werst sono continuamente tranquilli e permettono ai giocatori di rilassarsi oppure a dedicarsi al ``Mistero di Ghiette Bianche.'' 


Frankenstein ne approfitta, se vuole,  per passare a casa sua ed eventualmente invitare qualcuno dei suoi compagni di viaggio; quando sta per risalire sul treno a Karlsburg\footnote{Oggi {\em Alba Iulia}} riconosce in un passeggero che prende il treno per Budapest, un certo  Orfanik.

Nel momento in cui il treno si ferma a  Karlsburg e Frankenstein si riunisce alla comitiva {\sf il master deve aver cura di consegnare ad ogni giocatore il foglio che contiene le informazioni relative alla vicenda della cantante Stilla} (vedi ppg.\pageref{J}--\pageref{L})

{\em Erano le quattro del pomeriggio. Il sole cominciava a tramontare. Qualche cima, la cui base annegava nella nebbia, si illuminava ad est. Verso il sud-ovest, due fessure nella catena lasciavano passare un fascio obliquo di raggi solari, come un gioco luminoso che filtrasse per una porte socchiusa. 

[\ldots]

Nel momento in cui i raggi penetravano attraverso la fessura occidentale, allo schiarirsi dell'orizzone, ad un buon miglio di distanza [\ldots] si profilava la forma di un {\em burg}. Questo antico castello occupava, su una cima isolata del colle di Vulkan, la parte superiore di un pianoro chiamato il pianoro di Orgall.
Sotto il gioco di una luce splendente, il suo rilievo si stagliava nettamente.}\footnote{J. Verne, {\em Le ch\^ateau des Carpathes}, Le Livre de Poche, 1982, ppg. 3-5}

Il {\em ma\^itre} vi informa che del castello, risalente al dodicesimo o tredecisemo secolo, erano infeudati i baroni di Gortz.

Dopo un'altra ora di viaggio (quindi con abbastenza tempo, per iniziare a parlare di Rodolfo di Gortz) il treno arriva a Kolosvar e di l\`i in carrozza i viaggiatori vengono trasferiti alla locanda {\em Roi Mathias}
nel vicino villaggio di {\bf Werst}, dove ad accoglierli \`e {\em il proprietario dell'albergo, un ebreo di nome di Jonas, brav'uomo di una sessantina d'anni, di fisionomia attraente, ma abbastanza semita con i suoi occhi neri, il suo naso curvo, le sue labbre allungate, i suoi capelli piatti e la sua barbetta tradizionale.}\footnote{J. Verne, {\em Le ch\^ateau des Carpathes}, Le Livre de Poche, 1982, pg. 42}


\section*{\LARGE  Werst: Il castello dei Carpazi}
\addcontentsline{toc}{section}{Werst: Il castello dei Carpazi}

Quando i giocatori scendono nel salone comune, viene loro presentato la guida  che ha l'incarico di accompagnarli domani all'escursione: {\em un bel tipo di rumeno, quel Nicolas, anzi Nic Deck: venticinque anni, taglia alta, costituzione vigorosa, capelli neri  coperti dal colbacco bianco, sguardo franco, atteggiamento libero sotto una vesta di pelle d'agnello, ben piantato sulle sua gambe fini, delle gambe di cervo, un'aria risoluta nella sua andatura e nei suoi gesti.}\footnote{J. Verne, {\em Le ch\^ateau des Carpathes}, Le Livre de Poche, 1982, pg. 42}

Nel salone c'\`e per\`o abbastanza agitazione; una decina di persone, apparentemente i notabili del villaggio, sono riuniti in un lungo tavolo; bevono birra ma parlano fra loro in maniera concitata; \`e evidente che stanno discutendo qualoca di importanza; anche la guida, appena terminato di concordare tutto con gli escursionisti, si scusa e si riunisce al tavolo.  

Frankenstein che capisce il valacco, li sente parlare della sparizione, dell`attesa delle guardie, di una terza spedizione al castello e sente ripetere il nome del Conte Telek.


Quando i giocatori chiederanno all'oste il motivo di questa agitazione, questi glissa e cerca di indirizzare i suoi ospiti verso una stanza riservata ''in modo che il volgo non li possa disturbare'' ma prima che l'oste riesca a dirottarli, si avvicina loro uno dei membri del gruppo, {\em un piccolo uomo, dal ventre prominente, grosso e corto, et\`a di quarantacinque anni, {\em aplomb} imperturbabile, assordante loquacit\`a}\footnote{J. Verne, {\em Le ch\^ateau des Carpathes}, Le Livre de Poche, 1982, pg. 44},
 che dice: ''Jonas perch\`e vuoi che i signori non sappiano di quanto \`e successo? Permettete, sono il medico del villaggio, mi chiamo  Patak. Io sono uno dei testimoni dell'accaduto''

Jonas reagisce dicendo''Medico\ldots eri solo infermiere al manicomio del Dottor Callistratus\ldots Comunque non disturbare i signori. Hanno la cena servita tra dieci minuti. E sicuramente non gli interessa quello che \`e accaduto'' e cerca di instradare i suoi ospiti nell'altra sala%Il maestro Hermod, il sindaco Mastro Koltz, il medico Patak

Se, come \`e probabile, i personaggi preferiscono invitare Patak al loro tavolo saranno messi al corrente dei misteriosi accadimenti del castello dei Carpazi.

\bigskip

Tre settimane fa, il pastore Frik era arrivato in paese con un interessante notizia: comprando, da un mercante di passaggio, un canocchiale  aveva visto un filo di fumo alzarsi dalle rovine del castello. I paesani avevano iniziato a decidere di fare una spedizione per verificare; Patak era stato il primo ad essersi offerto, il secondo era stato Nic. In quel momento avevano sentito nella sala una voce  misteriosa che diceva ''Nicolas Deck, non venire domani al castello\ldots non venire\ldots o avrai una disgrazia'' L'indomani Nic e Patak, essendosi persi nel bosco, erano riuscti ad arrivare presso al castello quando era gi\`a notte. 

{\em Che notte, amici miei, che notte! Provate a risposare quando gli spiriti non vogliono permettervi di dormire una sola ora, no neanche un'ora! Improvvisamente, ecco dei mostri di fuoco che appaiono tra le nuvole\ldots Si precipitavano sul pianoro per divorarci\ldots E qualche istante dopo, la campana della cappella che si mette a scutersi. Improvvisamente dei terrificanti muggiti riempirono lo spazio\ldots o piuttosto degli urli di belve\ldots Poi, un chiarore sgorg\`o dalle  finestre del torrione\ldots Una fiamma infernale illumina tutto il pianoro fino all'abetaia. Nic Deck ed io, noi ci  guardammo\ldots Ah! la spaventevole visione!\ldots Assomigliavamo a due cadaveri\ldots due cadaveri che sotto quelle luci pallide fanno smorfie l'uno di fronte all'altro\ldots

Finalmente il giorno \`e tornato\ldots Io ho suppicato Nic Deck di rinunciare al suo proposito [\ldots]
Scese nel fossato\ldots e io fui costretto a seguirlo perch\`e mi trascin\`o [\ldots] Nic avanz\`o fino a sotto alla postierla\ldots Afferr\`o una catena del ponte levatoio con la quale si iss\`o  lungo la cortina

A quel momento mi resi conto della situazione [\ldots] Volevo fuggire\ldots s\`i\ldots mie amici \ldots lo confesso\ldots volevo fuggire e nessuno di voi avrebbe avuto un pensiero diverso nella mia situazione!\ldots Ma fu in vano che cercai  di alzarmi dal suolo\ldots I miei piedi erano incollati\ldots fissati\ldots radicati\ldots Cercai di staccarmi \ldots impossibile\ldots tenati di dibattermi\ldots inutile.

[\ldots] In quel momento un grido si fece sentire\ldots e che grido!\ldots \`E Nic Deck che lo aveva gettato\ldots Le sue mani, aggrappate alla catena, hanno perso la presa e precipit\`o in fondo al fossato, come se fosse stato spinto da una mano invisibile!}\footnote{J. Verne, {\em Le ch\^ateau des Carpathes}, Le Livre de Poche, 1982, ppg. 112-4}. 

Improvvisamente  la forza invisibile cess\`o bruscamente, e  riusci`i ad aiutare Nic che rimase parzialmente paralizzato per quasi una settimana.

Tre giorni fa, era giunto qui alla locanda il Conte Franz de Telek col suo attendente Rotzko che stavano visitando la regione per turismo. Dopo che gli avevavo raccontato la storia e  riferito che il castello era propriet\`a del barone di Gortz, avantieri il Conte aveva ripreso il suo viaggio, ma 
facendo un breve {\em detour} per visitare il castello.

Ieri mattina, a tarda mattina, Rotzko ritornava indietro da solo, raccontando che al tramonto, mentre il conte guardava le rovine del castello, una figura femminile eterea compariva sugli spalti del torrione; mormorando "Stilla, Stilla",  Franz aveva ordinanto al suo attendente di tornare a Werst ad aspettarlo e, nel caso che non comparisse il giorno dopo, di precipitarsi a Karlsburg e fare una denuncia al capo della Polizia. Stamattina, il suo padrone non essendo ricomparso, Rotzko ha eseguito i suoi ordini.

Mentre, i viaggiatori termiano la loro cena, arrivano due carrozze con dieci soldati, un magistrato e Rotzko. L'intenzione \`e di fare una spedizione al castello all'alba di domani.

Se alcuni dei viaggiatori lo desiderano, invece di fare il {\em tour} ufficiale possono unirsi alla spedizione.

\bigskip

Se nel corso della cena, Frankenstein chiede a Patak cosa sappia della fine di Callistratus, sar\`a informato: Callistratus era assistito da un giovane medico, Pierre, che era stato rinchiuso nel manicomio criminale; allo scopo di scoprire cosa era successo di lui era giunto, facendosi assumere come governante, la sua fidanzata; questa venne scoperta da Callistratus che decise di usarla come vittima in una trasfusione completa di sangue; in effetti Callistratus, con l'aiuto di  Pierre, aveva trovato una cura alla malattia (la cura che in seguito Frankenstein mise a punto) e voleva testare l'effetto su una cavia umana, gi\`a infettata. Il suo assistente si era per\`o innamorato della ragazza e aggred\`i il medico; questo permise a Pierre di liberare la ragazza e fuggire. Callistratus si liber\`o del suo assistente sparandogli e si precipit\`o in cortile all'inseguimento dei giovani, mentre l'assistente, mortalmente ferito, si trascinava alla leva che bloccava il portone e liberava i molossi.

\bigskip

Con o senza i nostri viaggiatori, la spedizione della polizia arriva nel primo pomeriggio al castello; terminate le formalit\`a si preparano ad un assalto quando improvisamente compare su uno spalto Rodolfo di Gortz; Rotzko immediatemente gli spara.

Il barone lancia un grido terribile: "La sua voce! La sua voce! La sua anima\ldots L'anima della Stilla! \`E spezzata\ldots spezzata \ldots spezzata!
La sua voce! La sua voce! Mi hanno spezzato la sua voce! Che siano maledetti" e spar\`i dalla vista, senza essere mai pi\`u ritrovato.

{\em Un istante dopo una formidale esplosione fece tremare tutto il massiccio di Plesa. Dei getti di fuoco s'elevavano fino alle nuvole e una valanga di pietre ricadeva sulla strada di Vulkan.
Dei bastioni, della cortina, del torrione, della capella del castello dei Carpazi,   rimaneva solo un ammasso di rovine fumante sulla superficie del pianoro di Orgall.}\footnote{J. Verne, {\em Le ch\^ateau des Carpathes}, Le Livre de Poche, 1982, pg. 234}. 

Franz de Telek fu ritrovato intatto: {\em le ultime parole del canto della Stilla erano le sole paroli che sfuggino dalla sua bocca: {\em Innamorata\ldots Voglio morire\ldots} Franz de Telek era folle}\footnote{J. Verne, {\em Le ch\^ateau des Carpathes}, Le Livre de Poche, 1982, pg. 236}. 

\bigskip

A sera i viaggiatori (che hanno sentito e visto comunque l'esplosione) vedono rientrare la spedizione che accompagnano un de Telek completamente impazzito. Se Frankenstein cerca di mesmerizzarlo e praticare su di lui le terapie del viennese Freud riuscir\`a  a curarlo ma, soprattutto, a sapere cosa \`e successo; penetrato nel castello, caduto in un trabocchetto e trovatosi per un giorno prigioniero in una cella, Franz 
il giorno della spedizione poliziesca, riesce a liberarsi, a raggiungere Rodolfo di Gortz in un teatrino; sul palcoscenico c'e' la Stilla che sta cantando la romanza di Angelica; fuori di se Franz aggred\`i Rodolfo con un coltello, ma questi gli sfuggi. Franz ha la certezza di aver colpito qualcosa con quel coltello e di aver sentito un rumore di cristalli infranti; in quel momento per la seconda volta la Stilla era di nuovo sparita. Svenuto ricorda solo il volto del suo assistente che cercava di risvegliarlo.

\section*{\LARGE  Bucarest}
\addcontentsline{toc}{section}{Bucarest}

Il giorno dopo i viaggiatori si imbarcarono nella mattina; a met\`a del pomeriggio, mentre i camerieri servivano il {\em the} la carrozza entrava nei quartieri borghesi della citt\`a di Bucarest; quartieri borghesi non dissimili di quelli di Londra, o Parigi, o Vienna. L'impressione era quella di rientrare in un paesaggio pi\`u familiere, di ritornare a casa.

E i viaggiatori provarono  la stessa impressione scendendo nel lussuoso {\em Hotel Excelsior}. Ma la loro storia non era ancora terminata; all'implorazione di Ghette Bianche non era stata ancora data risposta.

Nel frattempo, un telegramma aspettava Irene Adler: "Trattenuto caserma esercitazioni inaspettate. Spero arrivare settimana successivo G\`eza"

Nei giorni successivi, ai viaggiatori Bucarest diede l'impressione di {\em una bella citt\`a in cui si direbbe che vengono a mescolarsi tra loro l'Oriente e l'Occidiente. Siamo ancora in Europa, dal punto di vista de;;a situazione geografica, ma gi\'a in Asia rispetto a certi costumi del paese, ai turchi, ai serbie alle altre razze macedoni di cui si scorgono per le strade esemplari pittoreschi. Eppure \`e un paese latino: i soldati romani che lo colonizzarono avevano certo il pensiero costantemente rivolto verso Roma allora capitale del mondo e capoluogo di tutte le eleganze. Questa nostalgia occidentale si \`e trasmessa ai loro discendenti: i romeni pensano di continuo a una citt\`a il cui lusso \`e naturale, in cui la vita \`e allegra. Ma Roma \`e decaduta dal suo splendore, la regina delle citt\`a ha ceduto la corona a Parigi; e che c'\`e di strano se i romeni pensano in continuazione a Parigi, che ha cos\`i ben sotituito Roma alla testa dell'universo?}\footnote{G\ldots A\ldots [Guilleume Apollinaire] {\em Les Onze Mille Verges}, [E. Gaucher,] Paris [(1907)]}
\newpage

\section*{\Huge  L'intrigo di Ghette Bianche}
\addcontentsline{toc}{chapter}{L'intrigo di Ghette Bianche}

\section*{\LARGE  La situazione (fanta)-politica in Romania}
\addcontentsline{toc}{section}{La situazione (fanta)-politica in Romania}

Con l'unione amministrazione della Valacchia e della Moldavia sancita nel 1858 alla Convenzione di Parigi delle Grandi Potenze e con l'elezione nel 1859 di un unico principe nella figura di Alessandro Cuza, 
nel 1862 nasce lo Stato Unitario di Romania.

Le  tendenze riformatrici del principe e la secolarizzazione dei beni ecclesiastici portano nel 1866 ad un colpo di stato militare organizzato dall'opposizione liberare e conservatrice congiunte.
Viene nominato come principe Carlo I Hohenzollern-Sigmaringen. 

Il Congresso di Berlino (1878) riconosce l'indipendenza della Romania che viene riconosciuta 
gi\`a a dicembre dall'Italia e, nel corso dell'anno successivo, anche dalle grandi potenze. 
Il 14 marzo 1881 il parlamento proclama il regno di Romania.

\bigskip
Il suo primo atto internazionale fu l'adesione alla Triplice Alleanza (Germania, Austria ed Italia). 
Ben presto per\`o questa adesione diventa sempre pi\`u tiepida; i motivi sono gli stessi che stanno staccando l'Italia dagli Imperi Centrali, ossia l'irredentismo; cos\`i come gli Italiani aspirano a Trento e Trieste, i Rumeni considerano la Transilvania parte della loro patria. 

Da un'altro punto di vista la Romania ha problemi anche con la Russia: i due stati si contendono il possesso di quella regione che si pu\`o definire, a seconda dei punti di vista, la Bessarabia meridionale oppure la Moldavia orientale; attualmente la Russia si \`e fatta cedere quelle provincie in cambio della Dobrugia orientale. 

I movimenti pan-rumeni accarrezzano l'idea di incorporare non solo la Transilvania ma anche Bessarabia e Bucovina. Italia e Romania collaborano attivamente in modo che la loro minaccia congiunta di  modificare l'equilibrio tra le due grandi coalizaioni faccia alzare il loro potere contrattuale 

Un altro problema per la Romania \`e il rafforzamento ai confini meridoniali della Bulgaria, abbastanza legata alla Russia.

\bigskip
La politica interna \`e turbata dall'urto tra le fazioni oligarchiche dominanti; gli schieramenti pi\`u di rilievo sono i liberali (guidati da Ion Br\u atianu e Take Ionescu) e i conservatori  (guidati da P.P. Carp e Alexandre Marghiloman); una grossa infliuenza personale ha anche Nicolas Filipesco.

Per quanto in entrambi i pariti ci siano esponenti di spicco a favore di un`atteggiamento di neutralit\`a (Br\u atianu, Carp e principalmente Filipesco),
al tradizionale partito germanofilo rappresentato dai pi\`u eminenti conservatori (Marghiloman) e sostenuto anche dal re, si oppone un vivace partito favorevole all'Intesa (Francia-Inghilterra-Russia) capeggiato dal liberale  Ionescu.


Oggi al potere c'\`e il partito conservatore con una solida maggioranza; il governo \`e guidato da Carp, uno dei pi\`u espliciti fautori della neutralit\`a, che tiene anche l'{\em interim} del Ministero degli Esteri


\section*{\LARGE  Il {\em gambitto} di G\"unther Friedrich Schwarzburg-Rudolstadt}
\addcontentsline{toc}{section}{Il {\em gambitto} di Otto Schwarzburg-Rudolstadt}

Il principe G\"unther-Friedrich Schwarzburg-Rudolstadt  \`e uno dei pi\`u brillanti funzionari del ministero degli esteri di Berlino, addetto in modo particolare alle questione balcaniche.

Mente vulcanica,   G\"unther-Friedrich ha elaborato un complicato {\em gambitto} il cui obbiettivo \`e far entrare la Romania nell'alleanza degli Imperi Centrali, allo stesso tempo quindi indebolendo anche il gioco politico dell'Italia.

L'idea \`e quella di far comparire dei falsi documenti attestanti un avanzato {\em pourparler} del primo ministro Carp, conservatore e neutralista, con gli Imperi Centrali per concordare un patto di alleanza segreta che, in caso di guerra vittoriosa contro la Russia garantirebbe alla Romania il controllo della Bessarabia, della Bucovina e della Dobrugia; Vienne inoltre avrebbe garantito l'autonomia amministrativa della Transilvania.

Secondo G\"unther-Friedrich  l'effetto di questo {\em scoop} sarebbe la pressione di piazza su {\em slogans} neutralisti e la caduta del governo; con un parlamento in cui i liberali sono di gran lunga in minoranza, il pi\`u probabile risultato sarebbe l`ascesa al potere del neutralista ed autonomo  Filipesco con una maggioranza conservatrice o trasversale. 

Il vantaggio di questo scenario \`e che Filipesco \`e gi\`a da tempo sul libro paga dei tedeschi e, una volta riuscito a rafforzare il suo potere, sarebbe disponibile a firmare un trattato molto pi\`u vincolante per la Romania. In oltre, ritiene G\"unther-Friedrich, una volta che lo pseudo-accordo diventa noto, dopo l'iniziale movimento di piazza, ben presto i rumeni si sarebbero resi conto, specialmente se una stampa prezzolata glielo fa notare, che l'accordo era a loro vantaggio. La Rumania sarebbe entrata nell'asse deli Imperi Centrali e  Filipesco, supportato alle spalle dal re, sarebbe dipentato il capo di un partito di centro che avrebbe potuto mantenere il governo abbastanza a lungo.

Il piano politico di  G\"unther-Friedrich viene approvato dai ministeri austriaco e prussiano e resta quindi il problema di realizzarlo.
%Siebenb/"urgischen

\section*{\LARGE  Ghette bianche}
\addcontentsline{toc}{section}{Ghette bianche}

Il principe G\"unther-Friedrich non \`e solo una mente vulcanica, \`e anche un'istrione nato: la sua idea \`e quella di far comparire i documenti in modo molto insolito alla presenza di un funzionario dell'impero inglese. 

Dopo aver informato in maniera anonima Br\u atianu e Ionescu che presto avrebbero ricevuto prove di un complotto filogermanico del governo rumeno fa arrivare al servizio segreto britannico la notizia che 
 su quel viaggio del {\em Transylvania Express} sarebbero comparsi dei documenti scottanti.
 
 C'\`e da supporre che alla comparsa dei documenti, la spia inglese, compredendone il valore, decida di contattare Ionescu, il loro uomo a Bucarest, e questi, gi\`a messo in allerta, di far scoppiare lo scandolo che subito Filipesco, gi\`a avvisato, avrebbe facilmente cavalcato.
 
Informare gli inglese \`e un'operazione facile: da tempo \`e stata individuata una spia britannica infiltrata nella Cancelleria di Berlino; invece di smascherarla i tedeschi la usano per passare disinformazioni al nemico.
 
Il principe, con l'identit\`a di R\"omer e una improbabile {\em mise} che non pu\`o essere non notata\footnote{Il tatuaggio nella regione pelvica non fa parte della messa in scena; \`e l'effetto di una stravaganza giovanile, quando Schwarzburg-Rudolstadt era allievo ufficiale.} si imbarca quindi a Londra sul {\em paquebot} per Amburgo, con in tasca la lista dei viaggiatori del {\em Transylvania Express} (il servizio \`e gestito dalla ferrovia tedesca); avendo bisogno di una viaggiatrice molto romantica e sognatrice scarta Lilly (``una mantide giuliva'', la definisce) e si accontenta di Irene Adler.

Quindi recita la scena in cui, fingendosi minacciato, le consegna le carte scottanti, dopo aver controllato che qualcuno dei viaggiatori abbiano assistito (un colpo essere stato visto dalla  mantide giuliva: figurati se gelosa, non si fa scappare la cosa!), e sparisce come se fosse davvero braccato.

In realt\`a si reca al suo castello di Rudolstadt in Turingia prima di recarsi a Zenda per la seconda parte del piano: si fa accompagnare da un malavitoso che ha la stazza simile alla sua e che talvolta \`e usato come informatore dalla polizia segreta e, al suo arrivo, lo uccide e mette quindi in scena la sua morte.

Questa \`e la sua messa in scena, un pochettino elaborata forse, ma degna del miglior {\em fouilleton} parigino. 

Il principe di Rudolstadt ha passato la sua giovinezza a Parigi per cui parla un francese impeccabile che non tradisce la sua nazionalit\`a.

G\"unther-Friedrich \`e perfettamente conscio del rischio della sua messa in scena: qualcuno potrebbe chiedersi come mai una persona in possesso di documenti scottanti invece di nascondersi nell'anonimato fa del suo meglio per farsi notare. 

Ma come forse avete capito, G\"unther-Friedrich adora i {\em gambitti} rischiosi.
E a sua discolpa dobbiamo osservare che non si sarebbe mai potuto immaginare che la polizia segreta del Ministero degli Interni aveva avuto l'incarico da Cecco Beppe di pedinare Luise del Belgio\ldots

Di questo ne viene a conoscenza nella sua sosta al castello. Infatti Lohman, che aveva introdotto nel {\em Transylvania Express} una sua spia nella parte di uno dei camerieri, e che quindi non sentiva l'esigennza di seguire la Principessa, perfer\`i pedinare Ghette Bianche. Il principe, accortosi di essere seguito preferisce affrontare Lohman e scopre cos\`i che la sua alleata \`e la principessa del Belgio

\section*{\LARGE  Lo sviluppo}
\addcontentsline{toc}{section}{Lo sviluppo}

La busta consegnata da Otto ad Irene \`e una busta formato protocollo di carta paglierina senza nessuna digitura; lo spago che la chiude \`e fermato da un sigillo di ceralacca che raffigura un leone e quindi non da nessun indizio sulle sue origini; potrebbe provenire da qualunque paese europeo. Al tatto ci si accorge che contiene due fogli protocolli.

Aprendo la busta si ha la conferma di questa impressione: {\sf ai giocatori che aprano la busta o a cui \`e mostrato il contenuto, il master deve consegnare il foglio che descrive il contenuto (vedi pg.\pageref{M})}.

Nel momento in cui avviene uno dei seguenti fatti
\begin{itemize}
\item ad uno dei  giocatori viene consegnato il foglio di pg.\pageref{M},
\item qualche giocatore chiede informazioni sulla situazione politica (interna e/o estera) della Romania;
\item i giocatori iniziano a discutere sulla situazione politica (interna e/o estera) della Romania;
\item i giocatori arrivano a  Klausenburg
\end{itemize}
{\sf  il master deve consegnare ad ognuno di loro il foglio che descrive la situazione politica rumena} (vedi ppg.\pageref{N}--\pageref{O}).

Se Lilly Langtry segue il consiglio della scheda e contatta Marthe Bibescu {\sf il master deve consegnarle il foglio con le informazioni aggiuntive} (pg.\pageref{P}).

\section*{\LARGE  Weishaupt e Br\u atianu}
\addcontentsline{toc}{section}{Weishaupt e Br\u atianu}

Se (una volta arrivato a Bucareast) Weishaupt contatta Br\u atianu da questi ottiene  informazioni ulterori
rispetto a quellei gi\`a in suo possesso:
\begin{itemize}
\item Una opinione molto negativa sulla figura del Filipesco che, secondo Br\u atianu, a differenza degli {\em Illuminati} e degli {\em Gnomi} che almeno giocano una partita di ampio respiro e con una notelole posta il palio,  il Filipesco gioca soltanto in proprio e la sua unica aspirazione \`e un potere personale: ``Con un {\em Gnomo} gentiluomo come Carp si pu\`o trovare un accordo temporaneo di mutuo vantaggio; se parlo col Filipesco sto attento che non mi sfili il portafoglio dalla tasca\ldots'' 
\item Un anonimo ha informato sia lui che Ionescu che presto avrebbero ricevuto prove di un complotto filogermanico del governo rumeno. ``Ionescu ci crede, io no! Non posso essermi sbagliato fino a quel punto nella valutazione di Carp. Il neutralismo per lui \`e una religione.''
\end{itemize}
Se Weishaupt gli parla del documento di Irene, la reazione di  Br\u atianu \`e ``preferirei vederlo prima di esprimermi, ma credo che sia un falso e che abbia il solo scopo di far cadere il governo. Un governo
Marghiloman--Filipesco mi fa paura.''

\section*{\LARGE  I magnifici piani di uomini e topi spesso finiscono miseramente}
\addcontentsline{toc}{section}{I magnifici piani di uomini e topi spesso finiscono miseramente}

La conclusione del gioco si basa su quale dei politici in campo riescono a mettere le mani sul documento, ma il risultato pu\`o essere influenzato da quali altri politici (in particolare Br\u atian e Ionescu) sono al corrente del contenuto del documento.

\begin{description}
\item[{\it Br\u atianu, I.}] Si reca in visita al Primo Ministro per chiedergli lumi: {\sf (A)};
\item[{\it Carp, P.P.}] Se  Br\u atianu \`e stato informato del contenuto del documento,  questi si reca  in visita al Primo Ministro per chiedergli lumi: {\sf (A)}; altrimenti Capp preferisce distruggere il  documento {\sf (B)}
\item[{\it Filipesco, N.}]  {\sf (C)}
\item[{\it Ionescu, T.}]  La sua scelta \`e quella di pubblicare sul suo giornale il contenuto del documento nella speranza di far crollare il governo di Carp e ottenere lo scioglimento del parlamento e nuove elezioni:  {\sf (C)}
\item[{\it Marghiloman, A.}] Preferisce distruggere il  documento {\sf (B)} a maggior ragione se Br\u atianu \`e stato informato del suo contenuto.
\end{description}


\renewcommand\theenumi{{\sf (\Alph{enumi})}}
\begin{enumerate}
\item Carp si rende conto del rischio e stringe un`alleanza con Br\u atianu: gli affida il Ministero degli Esteri, il cui primo atto \`e pubblicare la {\em Dichiarazione Carp--Br\u atianu} che dichiara la Romania stato neutrale ma disposta ad accoglierre nello stato ogni regione di lingua valacco--rumena che abbia espresso mediante {\em referendum} l'intenzione di congiungersi al Regno di Romania. Di conseguenza alla fine di una guerra in cui la Romania non fu coinvolta essa ottenne Bessarabia, Transilvania, Bucovina e Banato
\item I governi conservatori e liberarli si alternano fino a quando scoppia la guerra; si ricalca cos\`i il fatto storico: Br\u atianu \`e primo ministro e inizia a trattare con la Russia le migliori condizioni per il suo appoggio mentre il re e Marghiloman trattano in maniera analoga con gli Imperi Centrali; la morte del re interrompe questa possibile alleanza; infatti il nuovo re, Ferdinando, appoggia la politica di Br\u atianu. La Romania entra in guerra con la Triplice; alla fine ottiene Transilvania, Benato, Dobrugia, Bessarabia e parte della Bucovina.
\item Filipesco lancia la campagna gi\`a programmata, costringe Carp a dimettersi; si allea quindi con Marghiloman diventando primo ministro. Firma quindi con gli Imperi Centrali un trattato simile al {\em fax simile} redatto da Ghette Bianche; ha il vantaggio ulteriore che la Transilvania invece di avere uno statuto autonimo all'interno dell'Impero diventerebbe una provincia della Romania. In oltre il documente \`e vincolante per venti anni; di conseguenza la Romania entra  in guerra con gli imperi centrali e perde: 
la Transilvania viene divisa tra Romania, Jugoslavia e Ungheria, la Dobugia passa alla Bulgaria, la Moldavia alla Russia. La Romania si riduce quindi alla Valacchia e parte della Transilvania.
\end{enumerate}

\section*{\LARGE  Tutto \`e bene quel che finisce bene}
\addcontentsline{toc}{section}{Tutto \`e bene quel che finisce bene}

Il giorno in cui il documento di Ghette Bianche viene consegnato (non importa a chi) Irene Adler riceve
un plico di correspondenza:
\begin{itemize}
\item \underline{una lettera di G\`eza} molto disperata in cui il suo amante le comunica che \`e stato trasferito d'ufficio come {\em attach\'e} militare al comando germanico a Windhoek in Africa Sud-Orientale tedesca\footnote{Oggi Namibia} e le dichiara il suo eterno amore e la implora di raggiungerlo;
\item \underline{una nota dell'Imperatore} molto fredda che le comunica che la decisione di non far arrestare  G\`eza e limitarsi a trasferirlo \`e dovuta solo dal suo affetto personale nei confronti di lei;
\item \underline{una lettera della sorella} che le implora di non fare fesserie; se non fosse stato per lei che aveva implorato clemenza all'Imperatore, G\'eza oggi sarebbe stato arrestato;
\item \underline{una lettera del marito} che le comnunica che ha affidato l'incarico ad un avvocato per le pratiche di divorzio.
\end{itemize}

Si suppone che lil personaggio sia nella {\em lounge} e stia terminando di leggere le lettere; 
non appena la giocatrice inizia a decidere come agire si sente chimare: ``Principessa Louise\ldots'' 
Si volta e vede un bellissimo uomo, con un'impeccabile uniforme militare su cui spiccano alcume decorazioni al merito; le ci vuole un poco per riconoscere Ghette Bianche in questo primncipe azzurro che si presenza: ``G\"unther-Friedrich, principe di Schwarzburg-Rudolstadt; per gli amici G\"unther.
Vi devo forse delle scuse, sicuramente delle spiegazioni\ldots Mi sono premesso di ordinare una cena per due nel {\em separ/'e}; mi auguro che vogliate tenermi compagnia.''

Quando Louise gli porge la mano, sente lo stesso brivido che aveva provato quando Jean le aveva fatto il baciamano.

Nel corso della cena, il principe, senza toccare l`argomento ma facendo intendere che ne \`e al corrente, le spiega che la sua identit\`a gli \`e stata svelata da Lohman, il poliziotto che la stava pedinando per incarico dell'Imperatore.

Alla fine della cena si fa avanti dicendo a Louise che \`e sua intenzione da Bucarest recarsi ad Istanbul e di l\`i ad Alessandria per una meritata vacanza sul Nilo e chiedendole se \`e disposta ad accompagnarlo.
%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%\
%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%
%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%

\newpage
\label{A}
\addcontentsline{toc}{chapter}{Reazioni all'incontro con Rudolf}
\section*{\Huge Viktor von Frankenstein}
\subsection*{\LARGE  Le tue reazioni  all'incontro con Rudolf}
\addcontentsline{toc}{section}{Viktor von Frankenstein}
Una persona piacevole. 
Ti sembra franca e volitiva. 
Ha una stretta di mano energica, come piace a te
\newpage
\section*{\Huge Adam Weishaupt}
\subsection*{\LARGE  Le tue reazioni all'incontro con Rudolf}
\addcontentsline{toc}{section}{Adam Weishaupt}
Hai gi\`a visto quell'uomo, almeno in ritratto: \`e il Principe Ereditario della Ruritania; \`e uno dei membri degli {\em Illuminati di Baviera}; conti su di lui per accelerare certe riforme liberali.

Ma cosa diavolo ci fa qui se si deve incoronare questa settimana?
\newpage
\section*{\Huge Irene Adler}
\subsection*{\LARGE  Le tue reazioni all'incontro con Rudolf}
\addcontentsline{toc}{section}{Irene Adler}
Cielo, Rudolf  \`e qui! 

Ma non dovrebbe essere a preparare la sua incoronazione? 

Speriamo che lui non si ricordi di te e che creda alla tua finta identit\`a.
Dopotutto vi siete incontrati una volta sola, due anni fa ad una cerimonia a Berlino.

Altrimenti non hai altro da fare che implorarlo di tacere.
\newpage
\section*{\Huge Jonathan Harker}
\subsection*{\LARGE  Le tue reazioni all'incontro con Rudolf}
\addcontentsline{toc}{section}{Jonathan Harker}
Impossibile che il  Principe Ereditario della Ruritania sia qui.
Evidentemente \`e Rassendyll.

Nella buona societ\`a di Londra si mormora sempre di come la linea di sangue dei Rassendylls fosse stata soppiantata da una linea bastarda degli Elphbergs: ai primi del Settecento la moglie del  Rassendyll aveva avuto un {\em affaire} col principe che in seguito era salito al trono di Ruritania come
 Rudolf III. Il Rassendyll  naturalmente aveva sfidato a duello il principe e lo aveva gravemente ferito salvando cos\`i il proprio onore; ma durante il duello si era preso un raffreddore che lo aveva portato alla tomba; due mesi dopo la vedova aveva partorito il suo erede, un erede dai capelli rossi e gli occhi azzurri.
\newpage
\section*{\Huge Lillie (Lilly) Langtry}
\subsection*{\LARGE  Le tue reazioni all'incontro con Rudolf}
\addcontentsline{toc}{section}{Lillie (Lilly) Langtry}
Impossibile che il  Principe Ereditario della Ruritania sia qui.

Ti basta del resto un istante per renderti conto che non \`e il Principe: sei andato a fare molte passeggiate a cavallo con lui (o anche una serie di cavalcate a letto) l'anno scorso per renderti conto che questo \`e un sosia.


Evidentemente \`e Rassendyll.

Nella buona societ\`a di Londra si mormora sempre di come la linea di sangue dei Rassendylls fosse stata soppiantata da una linea bastarda degli Elphbergs: ai primi del Settecento la moglie del  Rassendyll aveva avuto un {\em affaire} col principe che in seguito era salito al trono di Ruritania come
 Rudolf III. Il Rassendyll  naturalmente aveva sfidato a duello il principe e lo aveva gravemente ferito salvando cos\`i il proprio onore; ma durante il duello si era preso un raffreddore che lo aveva portato alla tomba; due mesi dopo la vedova aveva partorito il suo erede, un erede dai capelli rossi e gli occhi azzurri.
\newpage
\section*{\Huge Phileas Fogg}
\subsection*{\LARGE  Le tue reazioni all'incontro con Rudolf}
\addcontentsline{toc}{section}{Phileas Fogg}
Imposibile che il  Principe Ereditario della Ruritania sia qui.
Evidentemente \`e Rassendyll.

Nella buona societ\`a di Londra si mormora sempre di come la linea di sangue dei Rassendylls fosse stata soppiantata da una linea bastarda degli Elphbergs: ai primi del Settecento la moglie del  Rassendyll aveva avuto un {\em affaire} col principe che in seguito era salito al trono di Ruritania come
 Rudolf III. Il Rassendyll  naturalmente aveva sfidato a duello il principe e lo aveva gravemente ferito salvando cos\`i il proprio onore; ma durante il duello si era preso un raffreddore che lo aveva portato alla tomba; due mesi dopo la vedova aveva partorito il suo erede, un erede dai capelli rossi e gli occhi azzurri.
\label{B}
\newpage

\label{C}
\addcontentsline{toc}{chapter}{Reazioni al passaggio del corteo reale}
\section*{\Huge Viktor von Frankenstein}
\subsection*{\LARGE  Le tue reazioni al passaggio del corteo reale}
\addcontentsline{toc}{section}{Viktor von Frankenstein}
Quello che ha raccontato Rassendyll \`e proprio vero: il Re e lui si assomigliano come due gocce d'acqua.
\newpage
\section*{\Huge Adam Weishaupt}
\subsection*{\LARGE  Le tue reazioni al passaggio del corteo reale}
\addcontentsline{toc}{section}{Adam Weishaupt}
Tu sei molto pi\`u informato della tua guida: lo scontro tra Rudolf e Michele non \`e ristretto alla mano della bella Flavia; Michele gi\`a da tempo ha iniziato ad accarezzare l'idea di sedersi sul trono; l'anno prima aveva gi\`a messo a punto un colpo di stato che si era sgonfiato solo grazie all'intervento di voi {\em Illuminati}.

Tu hai la certezza che anche adesso Michele ha messo in piedi qualcosa; purtroppo non sai cosa: il vostro informatore \`e stato scoperto\ldots a penzolare impiccato dall'arcata del ponte di Sterlsau; la firma degli {\em Gnomi} era evidente.
\newpage
\section*{\Huge Irene Adler}
\subsection*{\LARGE  Le tue reazioni al passaggio del corteo reale}
\addcontentsline{toc}{section}{Irene Adler}
Quello non \`e Rudolf; ne hai la certezza. Quando lo avevi visto, due anni fa, a Berlino avevi notato il suo stupendo modo di cavalcare (tu sei un`appassionata amazzone e di queste cose ti intendi), avevi invidiato la sua abilit\`a. Questo Rudolf riesce s\`i e no a non farsi guidare dal suo cavallo.

No, questo definitivamente non \`e Rudolf. Che sia  Rassendyll?
\newpage
\section*{\Huge Jonathan Harker}
\subsection*{\LARGE  Le tue reazioni al passaggio del corteo reale}
\addcontentsline{toc}{section}{Jonathan Harker}
Tu sei molto pi\`u informato della tua guida: lo scontro tra Rudolf e Michele non \`e ristretto alla mano della bella Flavia; Michele gi\`a da tempo ha iniziato ad accarezzare l'idea di sedersi sul trono; l'anno scorso aveva avuto dei contatti con voi per capire quale sarebbe stata la reazione britannica se 
Rudolf fosse stato costretto a dimettersi; poi non era successo niente.

In ogni caso, che Rassendyll ed il Re si assomigliassero lo sapevi; ma non pensavi fino a quel punto; se tu non sapessi che quello evidentemente \`e il Re (conosci personalmente le due personi al suo fianco; sono i suoi migliori aiutanti) penseresti ad un cambio di persona.
\newpage
\section*{\Huge Lillie (Lilly) Langtry}
\subsection*{\LARGE  Le tue reazioni al passaggio del corteo reale}
\addcontentsline{toc}{section}{Lillie (Lilly) Langtry}
Quello non \`e Rudolf; ne hai la certezza. 

Il vero Rudolf in tutte le cavalcate (anche a letto) ha la capacita di guidare lui con mano ferma il suo partner, donna o puledro che sia: : questo Rudolf invece riesce s\`i e no a non farsi guidare dal suo cavallo. 

No, questo definitivamente non \`e Rudolf. Che sia  Rassendyll?
\newpage
\section*{\Huge Phileas Fogg}
\subsection*{\LARGE  Le tue reazioni al passaggio del corteo reale}
\addcontentsline{toc}{section}{Phileas Fogg}
Sapevi  che Rassendyll ed il Re si assomigliavano; ma non pensavi fino a quel punto; saresti disposto a scommettere una fortuna con i membri del {\em Reform Club} che quello \`e Rassendyll!
\label{D}
\newpage
\label{E}
\addcontentsline{toc}{chapter}{Reazioni all'assassinio}
\section*{\Huge Viktor von Frankenstein}
\subsection*{\LARGE  Le tue reazioni   all'assassinio}
\addcontentsline{toc}{section}{Viktor von Frankenstein}
La costruzione non regge: quando R\"omer \`e morto teneva la penna in mano; i casi sono due: o ha avuto una contrazione e allora la mano avrebbe dovuto afferrare la penna; oppure teneva la penna leggermente e allora dovrebbe trovarsi a terra accanto al cadavere; non infilata nel pugno della mano.

Vorresti vedere meglio questo dettaglio prima di sbilanciarti, ma hai l'impressione che l'assassino abbia chiuso la mano del morto sulla penna.

E poi il foglio (voltato in faccia su!) abbastanza lontano da non essere bagnato n\'e dall'acqua n\'e dal sangue\ldots


\newpage
\section*{\Huge Adam Weishaupt}
\subsection*{\LARGE  Le tue reazioni all'assassinio}
\addcontentsline{toc}{section}{Adam Weishaupt}
Di complotti te ne intendi: sono centocinquant'anni che ne costruisci o ne smascheri.
E senti puzza di bruciato; metaforicamente, s'intende, anche se pure il cadavere nel camino\ldots

Non sei un medico e come giurista ti intendi solo di diritto canonico, quindi non puoi valutare tecnicamente gli indizi, per\`o ti sembra una messa in scena: il volto del morto non \`e riconoscibile, l'unico modo di identificarlo sono quelle grottesche ghette bianche. 

E ti \`e sembrato che la scena del delitto fosse ben costruita per portare immediate i vostri occhi su quel
"CONSEGNATE LE LETTERE" scritto cos\`i grosso che anche un miope come te lo ha letto senza fatica.

Gi\`a le lettere\ldots Sar\`a il caso di fare una chiacchierata con Irene; in privato si intende.

\newpage
\section*{\Huge Irene Adler}
\subsection*{\LARGE  Le tue reazioni all'assassinio}
\addcontentsline{toc}{section}{Irene Adler}

"CONSEGNATE LE LETTERE A CHI DI DOVERE"\ldots il messaggio \`e per te.

PER l'AMORE DI DIO; \`e come se Jean avesse affidato a te la responsabilit\`a dell'azione che gli \`e stato brutalmente impedito di compiere.

Forse sei superstiziosa ma hai paura: non bisogna tradire la promessa data ad un morto.

Ma quale era il suo desiderio? \underline{A chi} bisogna consegnare quelle lettere?

\newpage
\section*{\Huge Jonathan Harker}
\subsection*{\LARGE  Le tue reazioni  all'assassinio}
\addcontentsline{toc}{section}{Jonathan Harker}

"CONSEGNATE LE LETTERE A CHI DI DOVERE"\ldots

Gi\`a le lettere per cui sei venuto qui\ldots Evidentemente non sono state ancora consegnate. Altrettanto evidentemente sono ancora qui. Chi possiede le lettere? E a chi dovrebbero essere consegnate?

Ma ci sono \underline{davvero} delle lettere? Perch\`e forse Jonathan Harker, giovane di studio, pu\`o forse pensare che Herr R\"omer \`e stato ucciso dal suo visitatore mentre si stava lavando prima di scendere a cena, ma James Bond non si lascia prendere per il naso e sente puzza di bruciato; metaforicamente, s'intende, anche se pure il cadavere nel camino\ldots

Quella \`e evidentemente una messa in scena, tutto \`e una messa in scena: un individuo mascherato come un pagliaccio per farsi notare da tutti che prima sparisce poi ricompare gi\`a morto, unico modo per riconoscerlo i suoi vestiti di pagliaccio.


\newpage
\section*{\Huge Lillie (Lilly) Langtry}
\subsection*{\LARGE  Le tue reazioni  all'assassinio}
\addcontentsline{toc}{section}{Lillie (Lilly) Langtry}

Hai gi\`a avuto abbastanza fegato a non svenire quando hai visto quella scena; non vuoi certo sentirne parlare ancora.

Hai rapidamente rimosso tutta la scena dalla tua memoria; l'unica cosa che hai visto \`e quel messaggio
``CONSEGNATE LE LETTERE A CHI DI DOVERE"\ldots

E vuoi pensare a quello per non vedere il resto (oddio ti sta venendo la nausea); le lettere appunto...
PER L'AMORE DI DIO. Gi\`a Irene\ldots

\newpage
\section*{\Huge Phileas Fogg}
\subsection*{\LARGE  Le tue reazioni  all'assassinio}
\addcontentsline{toc}{section}{Phileas Fogg}

Come diavolo fa un uomo in piedi appoggiato al camino svenire e trovarsi con i piedi in mezzo alla stanza e la testa nel fuoco?

Fattibile \`e fattibile: voltarsi di centoottanta gradi, due passi avanti barcollando, voltarsi di nuovo di centoottanta gradi, barcollare verso destra e se hai la fortuna di non centrare gli spigoli del camino forse la testa dentro al fuoco puoi riuscire a mettercela. Ma richiede una discreta abilit\`a.
\label{F}
\newpage

\label{G}
\addcontentsline{toc}{chapter}{Dal diario di  Fogg: all'albergo di Bristrit}
\section*{\Huge Dal diario di  Fogg: all'albergo di Bristrit}
A pranzo ho probabilmente parlato del Ristorante Rinaldo e del mio progetto di passare tutta la giornata di domani a Passo Borgo. Suppongo che sia stato quello a scatenare la curiosa reazione della cameriera.

Fatto sta che {\em l'anziana donna \`e salita in camera mia per dirmi in tono molto agitato: "Dovete andare? Oh, giovane {\em Herr}, dovete proprio andare?" Era cos\`i eccitata, che sembrava aver dimenticato quel p\'o di tedesco che sapeva, e lo mescolava con parole di un`altra lingua che io non conoscevo affatto. Sono riuscito a seguirla soltanto rivolgendole molte domande. Quando le ho detto che dovevo partire subito [\ldots] ha insistito:

"Ma voi sapete che giorno \`e questo?" -- Le ho risposto che era il 4 maggio. La donna, scrollando il capo, ha ripetuto:

"Oh, s\`i, questo lo so, questo lo so! Ma voi sapete che giorno \`e questo?" -- Sentendosi rispondere che non la capivo, ha continuato:

"\`E la vigiglia del giorno di San Giorgio. Voi non sapete che oggi [al tramonto], tutte le forze malefiche del mondo hanno pieno potere? Sapete voi dove andate, e verso cosa, lo sapete?" Sembrava in un tale stato di angoscia che ho tentato di confortarla, ma senza riuscirvi. Infine si \`e inginocchiata, per implorarmi di non partire [\ldots] Era una situazione assurda, ridicola, ma io non mi sentivo affatto a mio agio [\ldots] Ho cercando quindi di sollevarla, e le ho detto con tutta la seriet\`a possibile che la ringraziavo ma [\ldots] dovevo partire. Allora ella si \`e alzata e, dopo essersi asciugata gli occhi, si \`e tolta un piccolo crocifisso che portava al collo e me lo ha offerto. Io non sapevo cosa fare, perch\`e come anglicano, avevo imparato a considerare simili oggetti come, in un certo senso, idolatrici; tuttavia mi sembrava molto scortese rifiutare il dono di quell'anziana donna animata dalle migliori intenzioni e in un tale stato d'angoscia. Essa ha notato, immagino, l'incertezza sul mio viso, perch\`e mi ha messo il rosario intorno al collo dicendomi: "Per amore di vostra madr e," poi \`e uscita dalla stanza.}\footnote{B. Stoker, {\em Dracula}, BUR ppg.11-12}

La cosa mi ha lasciato turbato e sono indeciso se parlarne o meno con i compagni di viaggio.
\newpage

\label{H}
\addcontentsline{toc}{chapter}{Reazioni all'accadimento di Passo Borgo}
\section*{\Huge Viktor von Frankenstein}
\subsection*{\LARGE  Le tue reazioni all'accadimento di Passo Borgo}
\addcontentsline{toc}{section}{Viktor von Frankenstein}

Harper \`e evidentemente mesmerizzato. Sai benissimo che svegliarlo bruscamente pu\`o essere pericoloso per la sua psiche. Ma non farlo sarebbe pericoloso per la sua vita.


\newpage
\section*{\Huge Adam Weishaupt}
\subsection*{\LARGE  Le tue reazioni all'accadimento di Passo Borgo}
\addcontentsline{toc}{section}{Adam Weishaupt}

Eri cristiano, poi sei diventato gnostico, e da pi\`u di un secolo sei un illuminsta oltranzista, come ti ha  accusato, correttamente, il Barruel. Non solo, non hai mai creduto alle superstizioni polari, ma le hai sempre combattutto e cercato di disperderne l'oscurantismo.

Questo \`e diverso. Questo \`e reale. Questo \`e tangibile. A questo credi cos\`i come hai sempre creduto ad Abraham Van Helsing. 

Cerchi di ricordare quanto ti ha detto: per tenerlo lontano hanno effetto oggetti sacri: ostie consacrate, acqua benedetta, un crocifisso.

Gi\`a un crocifiso, lo hai gettato alle ortiche pi\`u di un secolo fa\ldots

PER DIO, AVESSI UN CROCIFISSO.

\newpage
\section*{\Huge Irene Adler}
\subsection*{\LARGE  Le tue reazioni all'accadimento di Passo Borgo}
\addcontentsline{toc}{section}{Irene Adler}

Harper \`e evidentemente mesmerizzato; ha gli occhi sbarrati e avanzata lentamente come fosse un automa. Bisogna che qualcuno rompa questo legame, questo fluido che lega lui e quell'apparizione.


Hai freddo. Hai paura. Hai gelo. Hai rabbia.

Quella cosa \`e la fredda mano della morte che cerca di assorbire il calore della vita, di prosciugare il succo vitale della Grande Madre, di spegnere la fiamma dell'esistente.

Il tuo spirito di madre, reagisce. Senti un calore che si diffonde dal tuo ventre di madre e si diffonde. Senti la rabbia che ti monta in corpo.

Hai rabbia. Hai caldo. Hai determinazione. Sei il fuoco della vita.

\newpage
\section*{\Huge Jonathan Harker}
\subsection*{\LARGE  Le tue reazioni all'accadimento di Passo Borgo}
\addcontentsline{toc}{section}{Jonathan Harker}

La tua prima reazione \`e sorridere. Solo quel matto dello Stoker poteva pensare ad un colpo di scena di questo tipo per convalidare la tua pseudo identit\`a.

La tua pseudo identit\`a? Tu sei \underline{davvero} Jonathan Harker. Tu sei  \underline{davvero} venuto qui per consegnare i documenti notarili al Conte Varney. Tu hai  \underline{davvero} un appuntamento con questa carrozza.

Tu devi  \underline{davvero} oltrepassare quel ponte; tu  devi  \underline{davvero} salire sulla quella carrozza. 

C'\`e una parte di te che cerca di trattarni, che cerca di dirti che tu sei qualcun altro, che sei qui per un altro motivo, che non devi varcare quel ponte, che devi fermarti, che devi restare qui.

Ma questa voce, questo urlo, \`e sempre pi\`u fievole, ovattato, soffocato. Quasi non lo senti pi\`u. 
E ti incammini verso quel ponte, verso quella carrozza, verso l'appuntamento che avevi preso.

 
\newpage
\section*{\Huge Lillie (Lilly) Langtry}
\subsection*{\LARGE  Le tue reazioni all'accadimento di Passo Borgo}
\addcontentsline{toc}{section}{Lillie (Lilly) Langtry}

Harper \`e evidentemente mesmerizzato; ha gli occhi sbarrati e avanzata lentamente come fosse un automa. 

Quell'apparizione \`e la negazione di tutta la tua esistenza. Tu sei il {\em Giglio}, tu sei la primavera, tu sei la terra che fiorisce, tu sei l'amore, la passione, tu doni la vita; quella cosa \`e la fredda mano della morte che cerca di assorbire il calore della vita, di prosciugare il succo vitale della Grande Madre, di spegnare la fiamma dell'esistente.

Hai freddo. Hai paura. Hai gelo. 

Vorresti svenire, scappare, pregare.

Vorresti resistere, combattere. 

Tu sei  il giglio. Tu sei la vita. Tu puoi sconfiggere la morte.


\newpage
\section*{\Huge Phileas Fogg}
\subsection*{\LARGE  Le tue reazioni all'accadimento di Passo Borgo}
\addcontentsline{toc}{section}{Phileas Fogg}

Harper \`e evidentemente mesmerizzato. Nei tuoi viaggi nel mondo, specie in Oriente, hai visto simili casi di {\em trance}.

Bisogna rompere l'incantesimo, spaccare il legame che lega Harper con quella cosa.
\label{I}
\newpage

 \label{J}
\addcontentsline{toc}{chapter}{Informazioni sulla vicenda della cantante Stilla}
\section*{\Huge Viktor von Frankenstein}
\subsection*{\LARGE  Le tue informazioni sulla vicenda della cantante Stilla}
\addcontentsline{toc}{section}{Viktor von Frankenstein}

\noindent
{\bf Rodolfo di Gortz}: Non era uno dei capi pi\`u audaci e carismatici della rivolta  dei contadini rumeni
scoppiata una ventina d'anni fa contro  l'oppressione ungherese? 

 \bigskip\noindent
 {\bf Orfanik}: un tipo di inventore, sulla cui genialit\`a non sei in grado di dare una valutazione, anche perch\`e i suoi interessi sono diversi dai tuoi: ottica ed acustica; se hai ben capito macchine in grado di 
 produrre o replicare immagini e suoni reali.
 Fatto sta che ti aveva cercato, sapendo del tuo interesse per l'elettricit\`a, per chiederti una consulenza.
 
\`E un tipo strano magro, debole, tisico; una benda sull'occhio destro.
%{\bf Conte Franz de Telek}: 

 \bigskip\noindent
{\bf Stilla}: Una delle pi\`u famose cantanti operistiche; da Napoli, dove era nata, aveva avuto un grande successo prima in tutta Italia e ben presto in tutta Europa. 

Eri presente alla sua morte; eri a Napoli al {\em San Carlo} e non avevi perso l'occasione di assistere al suo ultimo spettacolo:  interpretava il ruolo di Angelica nell'{\em Orlando} dell'Arconati; mentre cantava {\em Innamorata, mio cuore tremante, voglio morire} si intruppe, impallid\`i e stamazz\`o al suolo; fu sepolta al {\em Campo Santo Nuovo}


\newpage
\section*{\Huge Adam Weishaupt}
\subsection*{\LARGE  Le tue informazioni sulla vicenda della cantante Stilla}
\addcontentsline{toc}{section}{Adam Weishaupt}

\noindent
{\bf Rodolfo di Gortz}: Rimasto unico erede della sua casata a ventidue anni aveva dedicato la sua vita e le sue notevole ricchezze all'unico suo interesse: l'opera.

Ma quando era scoppiata, una ventina d'anni fa,  una rivolta dei contadini rumeni contro l'oppressione ungherese (la quale naturalmente era stata preparata ed aizzati dagli {\em Illuminati}), il melomane si era precipitato in patria e si era schierata accanto ai rivoltosi diventando uno dei pi\`u audaci e carismatici comandati. Purtroppo gli {\em Gnomi} hanno vinto anche quella volta e Rodolfo di Gortz, nonostante i vostri tentativi di reclutarlo,  abbandon\`o il suo castello, ora ridotto ad una rovina, per tornare alla sua prima passione.

  \bigskip\noindent
{\bf Orfanik}:  Ne hai sentito parlare qualche anno fa dal Barone di Kempelen, l'unica volta che vi siete incontrati; secondo  Kempelen questo Orfanik, finanziato proprio dal Barone  di Gortz, avrebbe portato a termine con successo la ricerca secolare condotta da lui: un fonografo in grado di registrare e riprodurre perfettamente i suoni. Non solo, sempre secondo  Kempelen, che sostiene di avere verificato di persona  il funzionamento della sua macchina, questo Orfanik avrebbe prodotto un  iconografo, ossia una macchina in grado di registrare e riprodurre perfettamente le immagine in movimento.

 \bigskip\noindent
{\bf Conte Franz de Telek}: Lo hai conscito  qualche anno fa, in una spedizione di caccia in Croazia. Da un comune amico avevi saputo che si stava dedicando alla caccia per distrarsi da un tragico lutto: la sua fidanzata, la cantante Stilla, era morta in scena durante il suo spettacolo realizzato per dare l'addio al teatro.

 \bigskip\noindent
{\bf Stilla}: Ricordi benissimo la cantante, era una delle pi\`u famose cantanti operistiche. Era morta in scena alla sua ultima rappresentazione prima di ritirarsi.


\newpage
\section*{\Huge Irene Adler}
\subsection*{\LARGE  Le tue informazioni sulla vicenda della cantante Stilla}
\addcontentsline{toc}{section}{Irene Adler}

\noindent
{\bf Rodolfo di Gortz}: Mai sentito

%{\bf Orfanik}

%{\bf Conte Franz de Telek}:

  \bigskip\noindent
{\bf Stilla}: Ricordi benissimo la cantante, era una delle pi\`u famose cantanti operistiche. Era morta in scena alla sua ultima rappresentazione prima di ritirarsi.

\newpage
\section*{\Huge Jonathan Harker}
\subsection*{\LARGE  Le tue informazioni sulla vicenda della cantante Stilla}
\addcontentsline{toc}{section}{Jonathan Harker}

\noindent
{\bf Rodolfo di Gortz}: Non era uno dei capi pi\`u audaci e carismatici della rivolta  dei contadini rumeni
scoppiata una ventina d'anni fa contro  l'oppressione ungherese? Se ricordi bene dopo la repressione si era trasferito a  Parigi a condurre una vita normale.

 \bigskip\noindent
{\bf Conte Franz de Telek}: Lo hai consciuto  qualche anno fa, in una spedizione di caccia nella Foresta Nera. Da un comune amico avevi saputo che si stava dedicando alla caccia per distrarsi da un tragico lutto: la sua fidanzata, la cantante Stilla, era morta in scena durante il suo spettacolo realizzato per dare l'addio al teatro.

 \bigskip\noindent
{\bf Stilla}: Ricordi benissimo la cantante, era una delle pi\`u famose cantanti operistiche. Era morta in scena alla sua ultima rappresentazione prima di ritirarsi.

\newpage
\section*{\Huge Lillie (Lilly) Langtry}
\subsection*{\LARGE  Le tue informazioni sulla vicenda della cantante Stilla}
\addcontentsline{toc}{section}{Lillie (Lilly) Langtry}
 
\noindent
{\bf Rodolfo di Gortz}: lo conosci benissimo. Presente a tutte le prime all'{\em Opera}, 
al {\em Coven Garden}, al {\em San Carlo}, alla {\em Scala}, alla {\em Fenice}, alle {\em Staatoper}, sia quella di Vienna che quella di Berlino.

A dire il vero \`e sparito alla morte della Stilla.
%{\bf Orfanik}
 
 \bigskip\noindent

{\bf Conte Franz de Telek}: Non era il fidanzato di Stilla?
 
 \bigskip\noindent
{\bf Stilla}: Una delle pi\`u famose cantanti operistiche; da Napoli, dove era nata, aveva avuto un grande successo prima in tutta Italia e ben presto in tutta Europa. 

Eravate amiche; due giorni prima di morire ti aveva scritto una lettera comunicandoti il suo fidanzamento. 

Sapevi gi\`a della sua intenzione di ritirarsi dalla scena. Della decisione aveva parlato con te a lungo e tu, invano, avevi carcato di dissuaderla; era ossessionata da questo suo spasimante che non perdeva una suo spettacolo, che la seguiva in tutti i suoi tour, sempre accompagnato 
da un tipo strano, magro, debole, tisico, una benda sull'occhio destro. Molto sensibile --- a dire il vero un fascio di nervi --- la Stilla era ossessionata da quello spettatore; era per il terrore che questi gli procurava che aveva deciso di ritirarsi.  
 
La sua morte probabilmente \`e avvenuta mentre tu stavi leggendo la sua ultima lettera;  interpretava il ruolo di Angelica nell'{\em Orlando} dell'Arconati e mentre cantava {\em Innamorata, mio cuore tremante, voglio morire} si intruppe, impallid\`i e stamazz\`o al suolo; fu sepolta al {\em Campo Santo Nuovo}


\newpage
\section*{\Huge Phileas Fogg}
\subsection*{\LARGE  Le tue informazioni sulla vicenda della cantante Stilla}
\addcontentsline{toc}{section}{Phileas Fogg}

%{\bf Rodolfo di Gortz}
%{\bf Orfanik}

 \bigskip\noindent
{\bf Conte Franz de Telek}:  Lo hai conosciuto un paio d'anni fa; era a Londra, con incarichi diplomatici.
 In tipo simpatico, un'ottimo giocatore di {\em whist}.
 
Una sera, forse aveva bevuto troppo, ti raccont\`o parte della sua vita: era giovane, aveva gi\`a viaggiato buona parte del mondo civile; una sera, a Napoli, era andato distrattamente al {\em San Carlo} a sentire una giovane cantante, la {\em Stilla}. Fu un colpo di fulmine. 

Quando seppe che gi\`a da due mesi circolava tra il pubblico la voce che la Stilla stava progettando di ritirarsi dal teatro alla fine di questa stagione, decise di farsi avanti e chiedere la sua mano. Lei gliela concesse.

Una settimana dopo, venne il momento del suo addio alle scene. Interpretava il ruolo di Angelica nell'{\em Orlando} dell'Arconati. Mentre cantava {\em Innamorata, mio cuore tremante, voglio morire} si intruppe, impallid\`i e stamazz\`o al suolo; fu sepolta al {\em Campo Santo Nuovo}
 
 \bigskip\noindent
{\bf Stilla}: Ricordi benissimo la cantante, era una delle pi\`u famose cantanti operistiche; da Napoli, dove era nata, aveva avuto un grande successo prima in tutta Italia e ben presto in tutta Europa.
La sua morte aveva fatto scalpore.

\label{L}

\newpage
 \label{M}
\addcontentsline{toc}{chapter}{Il contenuto della busta di Ghette Bianche}
\section*{\LARGE Il contenuto della busta di Ghette Bianche}

Compilati in francese, la lingua internazionale per i rapporti diplomatici, i protocollai contengono la bozza di un {\bf Trattato segreto tra la Romania, l'Impero Tedesco e l'Austria--Ungheria} i cui elementi pi\`u significativi sono i seguenti
\renewcommand\theenumi{{\sf (\Alph{enumi})}}
\begin{enumerate}
\item In caso che gli Imperi Centrali si trovassero entrambi in guerra con la Russia, la Romania deve dichiarare guerra alla Russia e a tutti gli stati belligerandi alleati con la Russia con la sola eccezione dell'Italia.
\item Avendo la Romania un'alleanza con l'Italia, le condizioni del paragrafo (A) non si applicano nel caso che preliminarmente gli Imperi Centrali avessero dichiarato guerra all'Italia.
\item In caso che il territorio rumeno sia attaccato, l'Impero Tedesco e l'Austria--Ungheria si impegnano a dichiarare guerra alla nazione aggredente ed alla Russia nel caso che questa dichiarasse guerra alla Romania
\item In caso di partecipazione della Romania alla guerra secondo le condizioni del paragrafo (A) l'Austria--Ungheria si impegna, entro un'anno dalla fine dello stato di belligeranza a concedere uno statuto d'autonomia alla Transilvania
\item L'Austria--Ungheria si riserva il diritto di riconoscere un trattemento pi\`u favorevole ai Siebenb\"urgischen\footnote{La minoranza di lingua tedesca vivente in Transilvania}
\item  In caso di vittoria degli alleati nella guerra contro la Russia secondo le condizioni dei paragrafi (A) e (C), gli Imperi Centrali garantiscono alla Romania il possesso della Bessarabia meridionale (nota anche come Moldavia orientale) e il loro sostegno alle richieste rumane sul possesso della Bucovina e dell'intera Bessarabia
\item In caso di vittoria degli alleati nella guerra contro la Bulgaria secondo le condizioni dei paragrafi (A) e (C), gli Imperi Centrali garantiscono alla Romania il possesso della Dobrugia.
\item Il trattato vale per 5 anni dalla sua firma e rinnovato automaticamente ogni 5 anni a meno che uno dei contraendi lo denunciasse entro un`anno prima della scadenza.
\end{enumerate}

\newpage
 \label{N}
\addcontentsline{toc}{chapter}{Informazioni sulla Romania}
\section*{\Huge Viktor von Frankenstein}
\subsection*{\LARGE  Le tue informazioni sulla Romania}
\addcontentsline{toc}{section}{Viktor von Frankenstein}

Con l'unione amministrazione della Valacchia e della Moldavia sancita nel 1858 alla Convenzione di Parigi delle Grandi Potenze nasce nel 1862 lo Stato Unitario di Romania, la cui indipendenza viene sancita nel Congresso di Berlino (1878).  Il 14 marzo 1881 il parlamento proclama il regno di Romania, il cui re \`e Carlo I Hohenzollern-Sigmaringen.  

\bigskip\noindent
Il suo primo atto internazionale fu l'adesione alla Triplice Alleanza (Germania, Austria ed Italia). 
Ben presto per\`o questa adesione diventa sempre pi\`u tiepida; i motivi sono gli stessi che stanno staccando l'Italia dagli Imperi Centrali, ossia l'irredentismo; cos\`i come gli Italiani aspirano a Trento e Trieste, i Rumeni considerano la Transilvania parte della loro patria. 

Da un'altro punto di vista la Romania ha problemi anche con la Russia: i due stati si contendono il possesso di quella regione che si pu\`o definire, a seconda dei punti di vista, la Bessarabia meridionale oppure la Moldavia orientale; attualmente la Russia si \`e fatta cedere quelle provincie in cambio della Dobrugia orientale. 

I movimenti pan-rumeni accarrezzano l'idea di incorporare non solo la Transilvania ma anche Bessarabia e Bucovina. 

\bigskip\noindent
La politica interna \`e dominata dalla pratica del transformismo; il parlamento vede la contrapposizione tra conservatori e liberali  ma anche tra le fazioni germanofila  (principalmente annidata nel partito conservatore e sostenuta anche dal re) e quella (buona parte di estrazione liberale) favorevole all'Intesa (Francia-Inghilterra-Russia). 

Esiste comunque un`ampio movimento bipartisan a favore di un`atteggiamento di neutralit\`a; anche questo movimento ha diverse sfumature tra i ``puri-e-duri'' e quelli che ritengono che possa valere la pena, al momento debito, di schierarsi in cambio di consitenti vantaggi territoriali.

\bigskip\noindent
Le figure di maggior spicco sono
\begin{description}
\item[{\it Br\u atianu, I.}] Uno degli esponenti del partito liberale e del movimento neutralista
\item[{\it Carp, P.P.}] Uno degli esponenti del partito conservatore e del movimento neutralista. 
\item[{\it Filipesco, N.}] Autonomo rispetto ai due schieramenti politici ma dotato di grossa influenza personale. Un esponente di spicco del movimento neutralista
\item[{\it Ionescu, T.}] Uno degli esponenti del partito liberale e il principale esponente della fazione favorevole all'Intesa
\item[{\it Marghiloman, A.}] Uno degli esponenti del partito conservatore e il principale esponente della fazione filotedesca
\end{description}

\bigskip\noindent
Oggi al potere c'\`e il partito conservatore con una solida maggioranza; il governo \`e guidato da Carp che tiene anche l'{\em interim} del Ministero degli Esteri

\bigskip\noindent
{\em La terra  \`e tra le pi\`u ricche d'Europa e, se non fosse per le terribili siccit\`a estive, sarebbe anche la pi\`u produttiva. Il clima \`e estremo poich\`e i calori estivi e i freddi invernali sono intensi. I prodotti agricoli consistono di grano, mais, milio,  orzo, segala, fagioli e piselli. Vigne e frutteti sono abbondanti. Le foreste sone estese e importanti ma la ricchezza del paese consiste principalmente nei bovini ed ovini. Si dice che minerali e metalli preziosi sono abbondanti ma solo sale e petrolio sono prodotti. L'importazione consiste principalmente di prodotti manifatturieri dall'europa occidentale; l'esportazione  consite principalmente di grano,orzo, mais, petrolio, sale, liquori, pelli, legno e vacche}\footnote{{\em Whitaker Almanack} (1912)}


\newpage
\section*{\Huge Adam Weishaupt}
\subsection*{\LARGE  Le tue informazioni sulla Romania}
\addcontentsline{toc}{section}{Adam Weishaupt}


Con l'unione amministrazione della Valacchia e della Moldavia sancita nel 1858 alla Convenzione di Parigi delle Grandi Potenze e con l'elezione nel 1859 di un unico principe nella figura di Alessandro Cuza, 
nel 1862 nasce lo Stato Unitario di Romania.

Le  tendenze riformatrici del principe e la secolarizzazione dei beni ecclesiastici portano nel 1866 ad un colpo di stato militare organizzato dall'opposizione liberare e conservatrice congiunte.
Viene nominato come principe Carlo I Hohenzollern-Sigmaringen. 

Il Congresso di Berlino (1878) riconosce l'indipendenza della Romania che viene riconosciuta 
gi\`a a dicembre dall'Italia e, nel corso dell'anno successivo, anche dalle grandi potenze. 
Il 14 marzo 1881 il parlamento proclama il regno di Romania.

\bigskip\noindent
Il suo primo atto internazionale fu l'adesione alla Triplice Alleanza (Germania, Austria ed Italia). 
Ben presto per\`o questa adesione diventa sempre pi\`u tiepida; i motivi sono gli stessi che stanno staccando l'Italia dagli Imperi Centrali, ossia l'irredentismo; cos\`i come gli Italiani aspirano a Trento e Trieste, i Rumeni considerano la Transilvania parte della loro patria. 

Da un'altro punto di vista la Romania ha problemi anche con la Russia: i due stati si contendono il possesso di quella regione che si pu\`o definire, a seconda dei punti di vista, la Bessarabia meridionale oppure la Moldavia orientale; attualmente la Russia si \`e fatta cedere quelle provincie in cambio della Dobrugia orientale. 

I movimenti pan-rumeni accarrezzano l'idea di incorporare non solo la Transilvania ma anche Bessarabia e Bucovina. Italia e Romania collaborano attivamente in modo che la loro minaccia congiunta di  modificare l'equilibrio tra le due grandi coalizaioni faccia alzare il loro potere contrattuale 

Un altro problema per la Romania \`e il rafforzamento ai confini meridoniali della Bulgaria, abbastanza legata alla Russia.

\bigskip\noindent
La politica interna \`e dominata dalla pratica del transformismo; il parlamento vede la contrapposizione tra conservatori e liberali  ma anche tra le fazioni germanofila  (principalmente annidata nel partito conservatore e sostenuta anche dal re) e quella (buona parte di estrazione liberale) favorevole all'Intesa (Francia-Inghilterra-Russia). 

Esiste comunque un`ampio movimento bipartisan a favore di un`atteggiamento di neutralit\`a; anche questo movimento ha diverse sfumature tra i ``puri-e-duri'' e quelli che ritengono che possa valere la pena, al momento debito, di schierarsi in cambio di consitenti vantaggi territoriali.



\bigskip\noindent
Le figure di maggior spicco sono
\begin{description}
\item[{\it Br\u atianu, I.}] Uno degli esponenti del partito liberale e del movimento neutralista;  il referente rumeno degli {\em Illuminati}
\item[{\it Carp, P.P.}] Uno degli esponenti del partito conservatore e del movimento neutralista;  un membro degli {\em Gnomi} 
\item[{\it Filipesco, N.}]  Non ne sai niente.
\item[{\it Ionescu, T.}] Uno degli esponenti del partito liberale, il principale esponente della fazione favorevole all'Intesa
\item[{\it Marghiloman, A.}] Uno degli esponenti del partito conservatore e il principale esponente della fazione filotedesca
\end{description}

\noindent
\underline{Forse sarebbe opportuno chiedere lumi a Br\u atianu}

\bigskip\noindent
Oggi al potere c'\`e il partito conservatore con una solida maggioranza; il governo \`e guidato da Carp che tiene anche l'{\em interim} del Ministero degli Esteri

\newpage
\section*{\Huge Irene Adler}
\subsection*{\LARGE  Le tue informazioni sulla Romania}
\addcontentsline{toc}{section}{Irene Adler}

Con l'unione amministrazione della Valacchia e della Moldavia sancita nel 1858 alla Convenzione di Parigi delle Grandi Potenze nasce nel 1862 lo Stato Unitario di Romania, la cui indipendenza viene sancita nel Congresso di Berlino (1878).  Il 14 marzo 1881 il parlamento proclama il regno di Romania, il cui re \`e Carlo I Hohenzollern-Sigmaringen.  

\bigskip
Il suo primo atto internazionale fu l'adesione alla Triplice Alleanza (Germania, Austria ed Italia). 
Ben presto per\`o questa adesione diventa sempre pi\`u tiepida; i motivi sono gli stessi che stanno staccando l'Italia dagli Imperi Centrali, ossia l'irredentismo; cos\`i come gli Italiani aspirano a Trento e Trieste, i Rumeni considerano la Transilvania parte della loro patria. 

Da un'altro punto di vista la Romania ha problemi anche con la Russia: i due stati si contendono il possesso di quella regione che si pu\`o definire, a seconda dei punti di vista, la Bessarabia meridionale oppure la Moldavia orientale; attualmente la Russia si \`e fatta cedere quelle provincie in cambio della Dobrugia orientale. 

I movimenti pan-rumeni accarrezzano l'idea di incorporare non solo la Transilvania ma anche Bessarabia e Bucovina. Italia e Romania collaborano attivamente in modo che la loro minaccia congiunta di  modificare l'equilibrio tra le due grandi coalizaioni faccia alzare il loro potere contrattuale 

Un altro problema per la Romania \`e il rafforzamento ai confini meridoniali della Bulgaria, abbastanza legata alla Russia.

\bigskip\noindent
La politica interna \`e dominata dalla pratica del transformismo; il parlamento vede la contrapposizione tra conservatori e liberali  ma anche tra le fazioni germanofila  (principalmente annidata nel partito conservatore e sostenuta anche dal re) e quella (buona parte di estrazione liberale) favorevole all'Intesa (Francia-Inghilterra-Russia). 

Esiste comunque un`ampio movimento bipartisan a favore di un`atteggiamento di neutralit\`a; anche questo movimento ha diverse sfumature tra i ``puri-e-duri'' e quelli che ritengono che possa valere la pena, al momento debito, di schierarsi in cambio di consitenti vantaggi territoriali.

\bigskip\noindent
Le figure di maggior spicco sono
\begin{description}
\item[{\it Br\u atianu, I.}] Uno degli esponenti del partito liberale e del movimento neutralista
\item[{\it Carp, P.P.}] Uno degli esponenti del partito conservatore e del movimento neutralista. 
\item[{\it Filipesco, N.}] Autonomo rispetto ai due schieramenti politici ma dotato di grossa influenza personale. Un esponente di spicco del movimento neutralista
\item[{\it Ionescu, T.}] Uno degli esponenti del partito liberale e il principale esponente della fazione favorevole all'Intesa
\item[{\it Marghiloman, A.}] Uno degli esponenti del partito conservatore e il principale esponente della fazione filotedesca
\end{description}

\bigskip\noindent
Oggi al potere c'\`e il partito conservatore con una solida maggioranza; il governo \`e guidato da Carp che tiene anche l'{\em interim} del Ministero degli Esteri

\bigskip\noindent
{\em La terra  \`e tra le pi\`u ricche d'Europa e, se non fosse per le terribili siccit\`a estive, sarebbe anche la pi\`u produttiva. Il clima \`e estremo poich\`e i calori estivi e i freddi invernali sono intensi. I prodotti agricoli consistono di grano, mais, milio,  orzo, segala, fagioli e piselli. Vigne e frutteti sono abbondanti. Le foreste sone estese e importanti ma la ricchezza del paese consiste principalmente nei bovini ed ovini. Si dice che minerali e metalli preziosi sono abbondanti ma solo sale e petrolio sono prodotti. L'importazione consiste principalmente di prodotti manifatturieri dall'europa occidentale; l'esportazione  consite principalmente di grano,orzo, mais, petrolio, sale, liquori, pelli, legno e vacche}\footnote{{\em Whitaker Almanack} (1912)}



\newpage
\section*{\Huge Jonathan Harker}
\subsection*{\LARGE  Le tue informazioni sulla Romania}
\addcontentsline{toc}{section}{Jonathan Harker}

Con l'unione amministrazione della Valacchia e della Moldavia sancita nel 1858 alla Convenzione di Parigi delle Grandi Potenze nasce nel 1862 lo Stato Unitario di Romania, la cui indipendenza viene sancita nel Congresso di Berlino (1878).  Il 14 marzo 1881 il parlamento proclama il regno di Romania, il cui re \`e Carlo I Hohenzollern-Sigmaringen.  

\bigskip
Il suo primo atto internazionale fu l'adesione alla Triplice Alleanza (Germania, Austria ed Italia). 
Ben presto per\`o questa adesione diventa sempre pi\`u tiepida; i motivi sono gli stessi che stanno staccando l'Italia dagli Imperi Centrali, ossia l'irredentismo; cos\`i come gli Italiani aspirano a Trento e Trieste, i Rumeni considerano la Transilvania parte della loro patria. 

Da un'altro punto di vista la Romania ha problemi anche con la Russia: i due stati si contendono il possesso di quella regione che si pu\`o definire, a seconda dei punti di vista, la Bessarabia meridionale oppure la Moldavia orientale; attualmente la Russia si \`e fatta cedere quelle provincie in cambio della Dobrugia orientale. 

I movimenti pan-rumeni accarrezzano l'idea di incorporare non solo la Transilvania ma anche Bessarabia e Bucovina. Italia e Romania collaborano attivamente in modo che la loro minaccia congiunta di  modificare l'equilibrio tra le due grandi coalizaioni faccia alzare il loro potere contrattuale 

Un altro problema per la Romania \`e il rafforzamento ai confini meridoniali della Bulgaria, abbastanza legata alla Russia.

\bigskip\noindent
La politica interna \`e dominata dalla pratica del transformismo; il parlamento vede la contrapposizione tra conservatori e liberali  ma anche tra le fazioni germanofila  (principalmente annidata nel partito conservatore e sostenuta anche dal re) e quella (buona parte di estrazione liberale) favorevole all'Intesa (Francia-Inghilterra-Russia). 

Esiste comunque un`ampio movimento bipartisan a favore di un`atteggiamento di neutralit\`a; anche questo movimento ha diverse sfumature tra i ``puri-e-duri'' e quelli che ritengono che possa valere la pena, al momento debito, di schierarsi in cambio di consitenti vantaggi territoriali.

\bigskip\noindent
Le figure di maggior spicco sono
\begin{description}
\item[{\it Br\u atianu, I.}] Uno degli esponenti del partito liberale e del movimento neutralista
\item[{\it Carp, P.P.}] Uno degli esponenti del partito conservatore e del movimento neutralista. 
\item[{\it Filipesco, N.}] Autonomo rispetto ai due schieramenti politici ma dotato di grossa influenza personale. Un esponente di spicco del movimento neutralista
\item[{\it Ionescu, T.}] Uno degli esponenti del partito liberale e il principale esponente della fazione favorevole all'Intesa
\item[{\it Marghiloman, A.}] Uno degli esponenti del partito conservatore e il principale esponente della fazione filotedesca
\end{description}

Al potere oggi \`e il partito conservatore guidato da Carp, uno dei pi\`u espliciti fautori della neutralit\`a.

\newpage
\section*{\Huge Lillie (Lilly) Langtry}
\subsection*{\LARGE  Le tue informazioni sulla Romania}
\addcontentsline{toc}{section}{Lillie (Lilly) Langtry}

A differenza della Grecia che sai dove \`e e cosa rappresenta per la cultura, questi strani paesi come la Romania, la Bulgaria, la Serbia, il Montenegro a te sembrano usciti fuori da un {\em fouilleton} e non dei paesi reali come la Ruritania, la Pomerania o il Gerolstein.

Di conseguenza l'unica cosa che conosci della Romania \`e il re, Carlo I Hohenzollern-Sigmaringen, e soprattutto il principe eriditario Ferdinand, che a letto non \`e mica male.

A dire il vero conosci anche un politico, un certo Nicolas Filipesco, uno di quegli individui, come D'Annunzio, che hanno la capacit\`a ed il carisma di incantare la popolazione. Tanto \`e vero che te lo ha presentato, innamorata, quasi sbavante, la tua amica Marthe Bibescu\footnote{{\em Una delle {\em femmes fatales} pi\`u corteggiate del suo tempo, dalla {\em Belle \'Epoque} ai folli anni venti, e che diventer\`a scrittrice di successo, amica di Proust e Paul Morand, contesa  dalle case editrici, da riviste e giornali.[\ldots] Il generale Charles de Gaulle aveva trovato per lei il complimento pi\`u lusinghiero. Un giorno le disse: ``{\em Madame Bibescu, vous etes l'Europe}''} R. Giardina {\em Complotto Reale} Bompiani (2001).}. 
Ma a differenza di D'Annunzio che frequenti spesso e con piacere, questo Filipesco ti fa venire i brividi; col poeta condivide il carisma e il narcisismo; ma mentre l'italiano ama il piacere e le donne, il rumeno ama solo il potere e se stesso.

\underline{A pensarci bene, se vuoi sapere qualcosa della Romania forse potresti far visita a Marthe quando sei a Bucarest}

\newpage
\section*{\Huge Phileas Fogg}
\subsection*{\LARGE  Le tue informazioni sulla Romania}
\addcontentsline{toc}{section}{Phileas Fogg}
Con l'unione amministrazione della Valacchia e della Moldavia sancita nel 1858 alla Convenzione di Parigi delle Grandi Potenze nasce nel 1862 lo Stato Unitario di Romania, la cui indipendenza viene sancita nel Congresso di Berlino (1878).  Il 14 marzo 1881 il parlamento proclama il regno di Romania, il cui re \`e Carlo I Hohenzollern-Sigmaringen.  

\bigskip\noindent
Il suo primo atto internazionale fu l'adesione alla Triplice Alleanza (Germania, Austria ed Italia). 
Ben presto per\`o questa adesione diventa sempre pi\`u tiepida; i motivi sono gli stessi che stanno staccando l'Italia dagli Imperi Centrali, ossia l'irredentismo; i movimenti pan-rumeni accarrezzano l'idea di incorporare non solo la Transilvania ma anche Bessarabia e Bucovina. 

\bigskip\noindent
La politica interna \`e dominata dalla pratica del transformismo; il parlamento vede la contrapposizione tra conservatori e liberali  ma anche tra le fazioni germanofila  (principalmente annidata nel partito conservatore e sostenuta anche dal re) e quella (buona parte di estrazione liberale) favorevole all'Intesa (Francia-Inghilterra-Russia). 

Esiste comunque un`ampio movimento bipartisan a favore di un`atteggiamento di neutralit\`a; anche questo movimento ha diverse sfumature tra i ``puri-e-duri'' e quelli che ritengono che possa valere la pena, al momento debito, di schierarsi in cambio di consitenti vantaggi territoriali.

\bigskip\noindent
Le figure di maggior spicco sono
\begin{description}
\item[{\it Br\u atianu, I.}] Uno degli esponenti del partito liberale e del movimento neutralista
\item[{\it Carp, P.P.}] Uno degli esponenti del partito conservatore e del movimento neutralista. 
\item[{\it Filipesco, N.}] Autonomo rispetto ai due schieramenti politici ma dotato di grossa influenza personale. Un esponente di spicco del movimento neutralista
\item[{\it Ionescu, T.}] Uno degli esponenti del partito liberale e il principale esponente della fazione favorevole all'Intesa
\item[{\it Marghiloman, A.}] Uno degli esponenti del partito conservatore e il principale esponente della fazione filotedesca
\end{description}

\bigskip\noindent
Oggi al potere c'\`e il partito conservatore con una solida maggioranza; il governo \`e guidato da Carp che tiene anche l'{\em interim} del Ministero degli Esteri

\bigskip\noindent
{\em La terra  \`e tra le pi\`u ricche d'Europa e, se non fosse per le terribili siccit\`a estive, sarebbe anche la pi\`u produttiva. Il clima \`e estremo poich\`e i calori estivi e i freddi invernali sono intensi. I prodotti agricoli consistono di grano, mais, milio,  orzo, segala, fagioli e piselli. Vigne e frutteti sono abbondanti. Le foreste sone estese e importanti ma la ricchezza del paese consiste principalmente nei bovini ed ovini. Si dice che minerali e metalli preziosi sono abbondanti ma solo sale e petrolio sono prodotti. L'importazione consiste principalmente di prodotti manifatturieri dall'europa occidentale; l'esportazione  consite principalmente di grano,orzo, mais, petrolio, sale, liquori, pelli, legno e vacche}\footnote{{\em Whitaker Almanack} (1912)}

\label{O}

\newpage
\section*{\Huge Lillie (Lilly) Langtry}
\subsection*{\LARGE  Le tue informazioni sulla Romania (2)}
\addcontentsline{toc}{section}{Lillie (Lilly) Langtry (2)}


Con l'unione amministrazione della Valacchia e della Moldavia sancita nel 1858 alla Convenzione di Parigi delle Grandi Potenze e con l'elezione nel 1859 di un unico principe nella figura di Alessandro Cuza, 
nel 1862 nasce lo Stato Unitario di Romania.

Le  tendenze riformatrici del principe e la secolarizzazione dei beni ecclesiastici portano nel 1866 ad un colpo di stato militare organizzato dall'opposizione liberare e conservatrice congiunte.
Viene nominato come principe Carlo I Hohenzollern-Sigmaringen. 

Il Congresso di Berlino (1878) riconosce l'indipendenza della Romania che viene riconosciuta 
gi\`a a dicembre dall'Italia e, nel corso dell'anno successivo, anche dalle grandi potenze. 
Il 14 marzo 1881 il parlamento proclama il regno di Romania.

\bigskip\noindent
Il suo primo atto internazionale fu l'adesione alla Triplice Alleanza (Germania, Austria ed Italia). 
Ben presto per\`o questa adesione diventa sempre pi\`u tiepida; i motivi sono gli stessi che stanno staccando l'Italia dagli Imperi Centrali, ossia l'irredentismo; cos\`i come gli Italiani aspirano a Trento e Trieste, i Rumeni considerano la Transilvania parte della loro patria. 

Da un'altro punto di vista la Romania ha problemi anche con la Russia: i due stati si contendono il possesso di quella regione che si pu\`o definire, a seconda dei punti di vista, la Bessarabia meridionale oppure la Moldavia orientale; attualmente la Russia si \`e fatta cedere quelle provincie in cambio della Dobrugia orientale. 

I movimenti pan-rumeni accarrezzano l'idea di incorporare non solo la Transilvania ma anche Bessarabia e Bucovina. Italia e Romania collaborano attivamente in modo che la loro minaccia congiunta di  modificare l'equilibrio tra le due grandi coalizaioni faccia alzare il loro potere contrattuale 

Un altro problema per la Romania \`e il rafforzamento ai confini meridoniali della Bulgaria, abbastanza legata alla Russia.

\bigskip\noindent
La politica interna \`e dominata dalla pratica del transformismo; il parlamento vede la contrapposizione tra conservatori e liberali  ma anche tra le fazioni germanofila  (principalmente annidata nel partito conservatore e sostenuta anche dal re) e quella (buona parte di estrazione liberale) favorevole all'Intesa (Francia-Inghilterra-Russia). 

Esiste comunque un`ampio movimento bipartisan a favore di un`atteggiamento di neutralit\`a; anche questo movimento ha diverse sfumature tra i ``puri-e-duri'' e quelli che ritengono che possa valere la pena, al momento debito, di schierarsi in cambio di consitenti vantaggi territoriali.

\bigskip\noindent
Le figure di maggior spicco sono
\begin{description}
\item[{\it Br\u atianu, I.}] Uno degli esponenti del partito liberale e del movimento neutralista
\item[{\it Carp, P.P.}] Uno degli esponenti del partito conservatore e del movimento neutralista. 
\item[{\it Filipesco, N.}] Autonomo rispetto ai due schieramenti politici ma dotato di grossa influenza personale. Un esponente di spicco del movimento neutralista
\item[{\it Ionescu, T.}] Uno degli esponenti del partito liberale e il principale esponente della fazione favorevole all'Intesa
\item[{\it Marghiloman, A.}] Uno degli esponenti del partito conservatore e il principale esponente della fazione filotedesca
\end{description}

\bigskip\noindent
Oggi al potere c'\`e il partito conservatore con una solida maggioranza; il governo \`e guidato da Carp che tiene anche l'{\em interim} del Ministero degli Esteri

\bigskip\noindent
{\em La terra  \`e tra le pi\`u ricche d'Europa e, se non fosse per le terribili siccit\`a estive, sarebbe anche la pi\`u produttiva. Il clima \`e estremo poich\`e i calori estivi e i freddi invernali sono intensi. I prodotti agricoli consistono di grano, mais, milio,  orzo, segala, fagioli e piselli. Vigne e frutteti sono abbondanti. Le foreste sone estese e importanti ma la ricchezza del paese consiste principalmente nei bovini ed ovini. Si dice che minerali e metalli preziosi sono abbondanti ma solo sale e petrolio sono prodotti. L'importazione consiste principalmente di prodotti manifatturieri dall'europa occidentale; l'esportazione  consite principalmente di grano,orzo, mais, petrolio, sale, liquori, pelli, legno e vacche}\footnote{{\em Whitaker Almanack} (1912)}

\label{P}


%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%\
%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%
%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%

\tableofcontents
\end{document}


 